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न क ७४ 2०8५ जजन्य्ट 
छौँ ।' ताकि तिमी 


जव नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम मक्काबाट हिजु्रत गरी मदीना पाल्नुभयो 
तव १६-१७ महिनासम्म बैतुल मकृदिसतिर मुख फर्काइ नमाज पढ्दै गर्नुभयो । 
“| जवकि हार्दिक इच्छा थियो कि खानये काअबातिर मुख फर्काइ नमाज पढियोस्‌ 
जुनकि आदरणीय इव्राहीमको किब्ला थियो । यसको निम्ति उहाँ प्रार्थना पनि गर्नु 
हुन्थ्यो तथा पटक-पटक उहाँ आकाशतिर दृष्टि गर्नुहुन्थ्या । अन्त्यमा अल्लाह 

तआलाले किव्लाको परिवर्तनको आदेश दिनुभयो जसमाथि यहृदी तथा 
| भ्रप्टाचारीहरूले हल्ला मच्चाए । यद्यपि नमाज अल्लाहको इबादत हो तथा 
“|| इवादतमा उपासक (इवादत गर्नेवाला) लाई जुन प्रकारको आदेश हुन्छ, त्यस 
अनुसार गर्नको लागि त्यो वाध्य हुन्छ, यसकारण जतातिर अल्लाहले मुख फेरि 
दियो, त्यतैतिर फर्किनु अनिवार्य थियो । यसका अतिरिक्त जुन अल्लाहको इबादेत 
गर्नु छ पूर्व, पश्चिम दिशाहरु उसैका हुन्‌, यसकारण दिशाहरुको कुनै महत्व 
छैन । प्रत्येक दिशामा अल्लाहको इवादत हुनसक्छ, यदि त्यस दिशालाई अपनाउन 
|| अल्लाहले आदेश दिएको छ । किब्ला परिवर्तनको यो आदेश “असर” को नमाजको 
| समय आयो तथा “असर” को नमाज खानये काअबातिर मुख फर्काइ पढियो । 


.॥ (२०1) को शव्दार्थ हो, 'मध्य', तर यो महानता तथा श्रेष्ठताको लागि पनि उपयुक्त हुन्छ, 
यहाँ यसै अर्थमा प्रयोग भएको छ, अर्थात जुनप्रकार तिमीलाई सर्व श्रेष्ट किबला प्रदान 
गरिएको छ त्यसै प्रकार तिमीलाई सर्वश्रेष्ठ समुदाय पनि बनाइएको छ। उद्देश्य योहो 
कि तिमी मानिसहरूबारे साक्षी बन । जस्तो कि अन्य स्थानमा छ 
1०:21 8२ टा छ जान पछ नप: 1:2432499 (सूरः अल-हज्ज, ७०८) रसूल 
तिमीबारे र तिमी मानिसहरूबारे साक्षी होस्‌ । यसको स्पष्टीकरण केही हदीसहरूमा 
यसप्रकार आएको छ कि जब अल्लाह तला पैगम्बरहरू (ईशदूतहरु) सित केयामतका दिन 
सोध्छ कि तिमीले मेरा सन्देश मानिसहरूसम्म पुन्याएका थियौ ? उनी सकारात्मक उत्तर 
दिनेछन्‌ । अल्लाह तआला सोध्छ कि तिम्रो कोही साक्षी छ ? उनी भन्नेछन्‌ महम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा उनका अनुयायी । अत: यी अनुयायी साक्षी दिनेछन्‌ | 


भाग -२ ढुहक्रे ॥ 7 नप ॥ का १)४:॥ ०) 
मानिसहरूका लागि साक्षी बन तथा रसूल ०४: %:८/:::७:८; 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तिम्रो निम्ति ८441 4020: 


साक्षी बनुन्‌, जुन किब्लामा तिमी पहिलेदेखि बट 


नै थियौ, त्यसलाई हामीले मात्र यसकारण टईँई ७०00) दश 
निर्धारण गरेका थियौं कि हामी जान्न सकौं ५५६५: ०८४१७:१/:। 
कि रसूलका सच्चा अनुयाथी को-को छन्‌ 0710:354$:0:४017 
तथा को छ जो फर्कि विमुख हुनजान्छ, दद हन न त हाङ 
यद्यपि यो काम कठिन छ, तर जसलाई ट्रुँट्र|20100 092400५% 
अल्लाहले मार्गदर्शन प्रदान गरेको छ 12187117101001४11 
(उनीहरूलाई कुनै कठिनाई छैन) अल्लाह ७ 
(तआएला) ले तिम्रो ईमान नष्ट गर्ने 43 
।छैन,' अल्लाह (तआला) मानिसहरूसित 

|प्रेम गर्ने तथा अति कृपालु छ। 


यसकारण यसको अनुवाद 'न्यायकर्ता' पनि गरिएको छ । (इब्ने कसीर) एउटा अर्थ 
(2) को मध्यम पनि गरिएको छ, अर्थात्‌ मध्यम समुदाय- अर्थात्‌ अधिकता 
। अथवा कमी गर्नुबाट शुद्ध । यो इस्लामका शिक्षाहरूको आधारमा छ कि यसमा 
मध्यमता छ, न अधिकता न कमी । 


"यो किब्ला परिवर्तनको एउटा कारण भनिएको छ । ईमानवाला, सच्चा व्यक्तिहरु 
त रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका आँखाका इशाराको. प्रतीक्षामा रहने 
गर्थे, यसकारण उनीहरूका लागि यताबाट उता फर्किनु कुनै कठिन कार्य थिएन बरु 
एक स्थात्तमा त नमाजको स्थितिमा जबकि उनीहरु रुक्‌अमा थिए यो आदेश 
आइपुग्यो त उनले रुक्अमा नै आफ्ना मुख खानये काअबातिर फर्काइहाले । यो 
मस्जिदे किबलतैन (अर्थात त्यो मस्जिद जसमा एक नमाज दुई किब्लातिर मुख 
फर्काई पढिएको होस्‌) भनिन्छ । यस्तो घटना मस्जिदे कुबामा पनि भयो । वि । 
(कि हामी जानीहालौं) अल्लाहलाई त पहिले नै ज्ञान थियो, यसको अर्थ यो होकि 
हामी विश्वासी मानिसहरू मध्येबाट सन्देह गर्नेवालाहरूलाई अलग गरिदेऔं ताकि 
मनिसहरूका समक्ष दुबै प्रकारका मानिसहरू स्पष्ट भइहालून्‌ । (फतहुल कृदीर) 


“केही सहाबाको बुद्धिमा यो शंका उत्पन्न भयो कि जुन सहाबीहरूको बैतुल 
मक्कैदिसतिर मुख फर्काइ नमाज पढेको समयमा मृत्यु भयो अथवा हामी जतिबेलासम्म 
त्यतातिर मुख फर्काइ नमाज पढ्दै आइराखेका छौँ, यो व्यर्थ भयो अथवा शायद 
त्यसको पुण्य प्राप्त हुनेछैन । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि यी नमाजहरू नष्ट 
हुने छैनन्‌, तिमीलाई पुण्य प्राप्त हुनेछ । यहाँ नमाजलाई ईमानसित वर्णन गरेर यो 
पनि स्पष्ट गरिहालियो कि नमाज बिना ईमानको कुनै महत्व छैन । 


(१४४) हामीले तपाईंको अनुहारलाई १८41५४५:८१%०/४५४ 

[4 “70. || ८,७०२) ५2 नर 
आकाशतिर पटक-पटक फर्कदै गरेको १ |... छ दु बुछ 
देखिराखेका छौं । अव हामीले तपाईंलाई ०” 4153 00:15 
त्यस किव्लातिर फर्काउनेछौं, जसबाट तपाईं (2५९: ,०:४५ ०७५: 
प्रसन्त हुनु हुनेछ । तपाईं आफ्नो अनुहार १14 £/०,१६::1$1:5£०४। 

0 1 $7:६ 2 ११2१ दर 
मस्जिदै हराम (काअबा) तिर फर्काउनुहोस्‌ छ नक । 
तथा तपाईँ जहाँ भएपनि आफ्नो अनुहार छ 100 नि ७०2 

उसैतिर फर्काउने गर्नुस्‌ । अहले किताबलाई ५; ७२ ६०४५ 
यो कुरा अल्लाहको तर्फबाट सत्य हने 017: (टु, 
०१७1 41७ 
क्राको वास्तविक ज्ञान छ ॥ तथा अल्लाह ७०१० फ्न्क् 2 ” 
तआला ती कर्महरूबाट अचेत छैन, जुन 
यिन्तीहरू गर्दछन्‌ । 


(१४५) तथा तपाईं यदि अहले किताबलाई ४:$311%)1 00:07 ८:51003 
सबै प्रमाण प्रस्तृत गरिदिनस्‌ तैपनि 02:53 14,4 

| ७4७९) १०५० हन 921 ८१: टु 
उनीहरू तपाईंको किब्लाको अनुकरण गर्ने छ टीन टक 


[४ : 2 2421“5 दद, १4 द्र 
छैनन्‌ ।१ तथा न त तपाईंले उनीहरूको 2८,०४५०९,१२ ०५८ ९; 
किव्लालाई अनुसरण गर्नुहुन्छ न यिनीहरु ५:02204:99:0, /ई 
आपसमा एक-अर्काको किब्लालाई 


ईमानको महत्व त्यतिखेर नै छ जब नमाज तथा अन्य अल्लाहका आदेशहरूको 
अनुपालन हुनेछ । 


१अहले कितावका विभिन्न धार्मिक पुस्तकहरूमा खानये काअबा अन्तिम नबीको 
किव्ला हुने कुराको स्पष्ट संकेत विद्यमान छन्‌ । यसैकारण यसको सत्य हने 
कुरो उनीहरूलाई निश्चित रुपले ज्ञात थियो, तर उनीहरूको वंशीय घमण्ड तथा 
ईर्ष्या सत्य कुरालाई स्त्रीकार्नमा वाधित वन्न गयो । 


किनभने हिका दीहरूको विरोधको आधार इर्ष्या तथा द्वेष हो, यसक्कारण उनीमथि 
प्रमाणको कुनै प्रभाव पर्ने छैन । अर्थात्‌ कुनै कुराबाट प्रभावित हुनलाई आवश्यक 
छ कि मनुष्यको हृदय स्वच्छ होस्‌ । 


किनभने तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अल्लाहका वहयी (प्रकाशनाहरू) का 
पालन गर्नेवाला हुनुहुन्छ, जवसम्म तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई अल्लाहको 
तर्फबाट यस्तो आदेश प्राप्त हुँदैन, तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम उनीहरूको 
किव्लालाई किन अपनाउन सक्नुहुन्छ ? 


मान्छन्‌ यदि तपाईं यस उपरान्त जबकि ७० 0,212) 
तपाईंको पासमा ज्ञान आइसकेको छ, ति 

तैपनि उनीहरूका इच्छाहरूको तृप्तिका ४%1११०० 

लागि अनुकरण गर्न थाल्नुभयो भने निःसन्देह 

तपाई पनि अत्याचारीमध्ये हुनुहुनेछ ।' 


(१४६) जसलाई हामीले किताब प्रदान /४६५,४८:४:४६१/५0 

छौं १४%४५०५॥/४१०::)॥ 

गरेका छौं, उनीहरू त यसलाई यसरी . .1£:550724 & ८९1 /। 

चिन्दछन्‌, जस्तो कोही आफ्ना पुत्रहरूलाई ४४ :४0०५०४८ ८४ 

चिन्दछ, उनीहरूको एक गुट सत्यलाई 6 01:५८ 
। त 002०४|०७०४।०१००६ 

पहिचान गरी फेरि लुकाउँछ ।' । 

(१४७) तपाईंको प्रभुको तर्फबाट साक्षात 6४5 :४०0100 
सत्य छ सावधान ! तपाईं सन्देह गर्नेहरू 6 0१,4६1 
७२५ ७०२ 

मध्ये नहुनुहोला ।' 0100 


१४०) तथा प्रत्येक व्यक्ति एक न एकतिर 2244: 


आकष्ट छ १ दगुर क ५5] बुक कनै क 
प्रष्ट भइराखेको छ ।” तिमी पुण्यतिर दगुर ४०५४५६५:४ 


।यहदीहरूको किब्ला शिला बैतुल मकृदिस तथा इसाईहरुरूको बैतुल मकृदिसको पूर्वी भाग 
हो। जव अहले किताबका यी दुइ गुट पनि एक किव्लामा सहमत छैनन भने मुसलमानहरूसित 
किन आशा गर्दछन्‌ कि उनीहरू यस विषयमा तिनीहरूको पक्ष लिनेछन्‌ । 


थ्यो चेतावनी गुज्रिसकेको छ, उद्देश्य समुदायलाई सतर्क गर्नु हो कि कुर्‌अचिं, तथा 
हदीसको ज्ञानको उपरान्त अहले बिदअत (आधुनीकीकरण गर्नेवाला) कौ पछि 
लाग्नु अत्याचार तथा मार्ग-विचलन हो । 


ब्यहाँ अहले किताबको एक गुटलाई सत्य लुकाउने अपराधी भनिएको छ, किनभने 
उनीहरूमा एक गुट अव्दुल्लाह बिन सलाम जस्ता मानिसहरूको पनि थियो जसले 
आफ्नो सत्य एवं शुद्ध हृदयका कारण इस्लाम धर्म धारण गरे । ९ 
'पैगम्बरमाथि अल्लाहको तर्फबाट जुनसुकै आदेश अवतरित हुन्छ, निःसन्देह सत्य 
छ, त्यसमा शंका वा सन्देहको कुनै लेशमात्र पनि स्थान छैन । 


'अर्थात्‌ प्रत्येक धर्मवालाले आफ्नो प्रिय किव्ला बनाईसकेको छ, जसतिर त्यो मुख 
फर्काउँछ । एक अन्य भावार्थ यो हो कि प्रत्येक धर्मका मानिसहरूले आफ्ना एउटा 
संविधान तथा विधि बनाईसकेका छन्‌, जस्तो कुर्‌्आन मजीदको अन्य स्थानमा छ । 


तिमीहरू जहाँ भएपनि रहे पनि, अल्लाहले 
तिमीहरूलाई एकत्रित गर्नेछ । अल्लाह 
(तआला) लाई हरेक कुराको सामर्थ्य छ । 


(१४९) तथा तपाईं जहाँबाट निस्कनु हुन्छ 
। आफ्नो अनुहार मस्जिदै हरामतिर फर्काउने 


७2,६७० ५:०७। 


४६: “9 ”” ती क फककन्क न कक क क 
८1 


“नन 


4/16122212194:114४4 


१2 ८०२२०-८५०-०%१ 


गर्नुस्‌, यही सत्य हो तपाईंको प्रभुको 
तर्फबाट । जे-जति तिमी गरिराखेका छौँ, 
त्यसबाट अल्लाह (तआला) अनभिज्ञ छैन । 


:९:।४४०८६१७२ 


१०१ ? १०, ११7 २ ” 


(१५०) तथा तपाईं हे (मुहम्मद) ! जहाँबाट 1101%4140108:04 पयत” 


निस्कनु हुन्छ, आफ्नो अनुहार मस्जिदे 
हरामतर्फ फर्काउने गर्नुस तथा जहाँसुकै 


तिमी ४८६:5:905519512:4 
मी [| भएपनि $१1,$ दु 25 १ ०० ४१ ५५ 
५ हे (मुहम्मद) ! भएपनि आफ्नो मुख क 8 $0 20 


ईन हयड उ उन यह फन पर्छ टा हट, 

(सूरः अल-मायद:ः-४०) अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले मार्गदर्शन तथा मार्गभ्रेंश दुबैको 
स्पष्टीकरणको पश्चात, मनुष्यलाई ती दुबै मध्येबाट कुनैलाई अपनाउने कुराको 
जुन स्वतन्त्रता प्रदान गरेको छ, त्यसको कारण विभिन्न विधि तथा नियम 
मानिसहरूले बनाइहालेका छन्‌, जुन्त एक-अर्कासित भिन्न छन्‌ । अल्लाह तआलाले 
चाहेको भए एउटै मार्गमा नै सहमत गरिदिन्थ्यो तर यो अधिकारहरूबाट बञ्चित 
नगरी सम्भव थिएन तथा अधिकार दिनुको तात्पर्य तिनको परीक्षा लिनु हो । 
यसकारण हे मुसलमानहरू ! तिमी भलाईहरूतिर अगाडि रह अर्थात्‌ पुण्य तथा 
भलाईको मार्गमा अग्रसर रह तथा यो अल्लाहको वहयी (प्रकाशना) तथा 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको मार्गको अनुकरण गर, यही सत्य मार्ग 
हो, जसबाट अन्य धर्मावलम्बी बञ्चित छन्‌ । 


१किब्लातिर मुख फर्काउने आदेशलाई तीन पटक दोहोम्याइएको छ। या त यसमाथि जोड 
दिन तथा महत्व दर्शाउन अथवा यो आदेश निरस्तीकरणको प्रथम अनुभव 
थियो । यसकारण मानसिक संशयलाई हटाउनको निम्ति आवश्यक थियो कि यसलाई 
पटक-पटक दोहोस्याएर मस्तिष्कमा बसालिदिइयोस्‌ । अथवा विभिन्न कारणहरूले यस्तो 
गरियो । एक कारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको इच्छा तथा प्रसन्नता थियो, 
त्यहाँ यसलाई वर्णित गरियो । दोस्रो कारण प्रत्येक समुदायको व्यक्ति तथा आमन्त्रित 
गर्नेवालाको लागि एक स्थाई केन्द्रको स्थापना हो, त्यहाँ यसलाई दोहोस्याइयो, तेस्रो 
कारण विरोधीहरूका आरोपलाई खण्डन गर्नको लागि वर्णन गरियो । (फतहुल कृदीर) 


तिर फर्काउने गर, ताकि मानिसहरूलाई ५४५४४,४५८०७009032 
कुनै आपत्ति तिम्रो विरोधमा शेष नरहोस्‌ ॥ 3०३ ६:५।::9 020118। 
उनीहरूबाहेक जसले उनीहरूमध्ये अत्याचार ७००४१००००७४५ 4 
गरेका छन्‌? तिमी उनीसित नतर्स ।। मसित ७४33:50::211£2:554 
नै तर्स ताकि म आफ्नो अनुकम्पा तिमीमाथि 86:49 ४401: :५0 
पूरा गर्न सकुँ तथा यसकारण पनि कि 0010/00 0000 
तिमी मार्गदर्शन प्राप्त गर्न सक । 


(१५१) जुनपरकार' हामीले तिमीमाँझ ४५ ४०:६४ 
तिमीमध्येबाटै रसूल (ईशदूत-मुहम्मद हुँ ब (४1 । 41211:7 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) लाई पठायौं, 0000 
जो हाम्रा आयतहरू (पवित्र क्रुआनका सूत्र) ८४८८: 2४५; 
तिम्रा समक्ष पाठ गर्दछ र तिमीलाई शुद्द 


1अर्थात्‌ अहले किताब यो भन्न नसकून्‌ कि हाम्रा कितावहरूमा त उनको किव्ला 
खानये-काअबा छ तथा नमाज यिनी वैतुल मकृदिसतिर मुख फर्काइ पढ्दछन्‌ । 


थ्यहाँ ।,०10 सित तात्पर्य द्वेष तथा ईर्ष्या गर्नेवाला मानिसहरू हुन्‌ । अर्थात्‌ अहले 
किताब मध्येबाट जो द्वेष राख्नेवाला छन्‌ उनी यो जानीसके उपरान्त कि अन्तिम 
पैगम्बरको किब्ला खानये-काअबा नै हुनेछ, ईर्ष्या तथा द्वेषका कारण भन्नेछन्‌ कि 
बैतुल मकृदिसको सट्टा खानये-काअबालाई आफ्नो किब्ला बनाएर यो पैगम्बर 
अन्तत: आफ्नो पूर्वजहरूको धर्मतिरै आकृष्ट भइहालेको छ तथा केहीका दृष्टिमा 
यसबाट तात्पर्य मक्काका मूर्तिपूजक हुन्‌ । 


रअत्याचारीहरूसित नतर्स, अर्थात्‌ मूर्तिपूजकहरूका कुराको चिन्ता नगर । उनीहरूले 
भनेकी थिए किं मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैँहे वसल्लम) ले हाम्रो किब्ला अपनाइहालेको 
छ। निकट भविष्यमा हाम्रो धर्म पनि अपनाइहाल्ने छ । “मसित नै तर्सने गर ।” 
८: न आदेश दिदै गर्छु, त्यसमाथि निर्भीक भई कुनै प्रकारको चिन्ता नगरिकन कर्म 
जाउ । किब्लाको परिवर्तनलाई मार्गदर्शन प्राप्त गर्नुसित तुलना गरिएको 
छ । भनिएको छ कि अल्लाहको आदेशानुसार कर्म गर्नले निःसन्देह मनष्य समाद्धि 
तथा पुरस्कारको अधिकारी पनि बन्दछ तथा त्यसलाई मार्गदर्शन प्राप्त हने 
सौभाग्य पनि प्राप्त हुन्छ । क 


१५5 (जुनप्रकार) को सम्बन्ध पूर्व कथनसित छ, अर्थात्‌ यो सबै सुख: समृद्धि तथा 
मार्गदर्शनको सौभाग्य तिमीलाई यसप्रकार प्राप्त भयो जनप्रकार यसभन्दा पहिला 
तिम्रो माझमा ती मध्येबाट एक रसूल पठाइयो, जो तिम्रो शुद्धिकरण गर्दछ । 
किताब तथा बुद्धिमत्तताको शिक्षा दिन्छ र जुन कुरोको तिमीलाई ज्ञान छैन, त्यो 


सिकाउँदछ । 


गर्दछ, एवं तिमीलाई पुस्तक तथा बुद्धि 1१:५८ ८। ४९1; 
एवं ती कुराको जसबाट तिमीहरू अज्ञान 2 0: 
थियौ, ज्ञान दिराखेको छ । ७२ 


(१५२) यसकारण तिमी मलाई स्मरण ४४०:४४518:56 
गर, म पनि तिमीलाई याद गर्नेछु, तथा म १0, छ 
प्रति कृतज्ञ रह एवं कृतघ्नताबाट बच । ७०० 


(१५३) है निष्ठावानहरू हो ! धैर्य तया ,:१:५::।:०८:५/1८६ 
नमाजद्वारा सहायता खोज, अल्लाह 4८21 0011: 
(तआला) धैर्यवानूहरूको साथ दिन्छ ।? ७00:::21/0401 0£99429 


१अत: तिमी यी सुख, समृद्धिहरूको फलस्वरुप मेरो वर्णन तथा कृतज्ञता व्यक्त 
गरिराख । सुख-समृद्धिहरूमा कतघ्नता नगर । वर्णनको अध हो, प्रत्यक क्षण 
अल्लाहलाई याद गर्न, अर्थात्‌ त्यसको तस्वीह (पवित्रता), तहलील (एकता) तथा 
तकवीर (महिमा) का शब्दहरूको उच्चारण गर्नु तथा कृतजञताको अथ हो अल्लाहले 
प्रदान गरेको शक्ति तथा स्फतिंलाई उसको आज्ञा-पालनमा खच गर्नु हो । 
अल्लाहबाट प्रदान गरिएको शक्तिलाई अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलनामा खच 
गर्न यो अल्लाह प्रतिको कतघ्नता हो । कतज्ञता व्यक्त गर्नुमा अन्य उपकारहरूको 
शभ-सचना तथा कतघ्तनता कठोर यातनाको चेतावनी हो । 


०१०१, 


२५,५८2: 553 रब) पूर: इब्राहीम-७) 

'मनष्यका द्‌ईटा परिस्थितिहरू हन्छन्‌ । सुख-सुविधा (समृद्धि) अथवा दुख एवं 
विपदा । स्‌खमा अल्लाहको कतजता व्यक्त गर्नमा जोड तथा दुखमा घैयं तथा 
अल्लाहसित सहायता प्राप्त गर्ने क्रोमा जोड छ । हदीसमा छ, “ईमानवालाको 
समस्या विचित्र छ, त्यसलाई प्रसन्नता प्राप्त हुन्छ भने अल्लाहप्रति कतज्ञता व्यक्त 
गर्दछ तथा दख पुग्दछ भने वैर्यले काम लिन्छ । दुवै परिस्थितिहरू उसको लागि 
प॒ण्यकारी छन्‌ ।” (सहीह मुस्लिम कितावुल जोहद वा अर-रकाएक वाव-अल- 
मोमिन अमरहु कुल्लुह्‌ खैर, हदीस संख्या २९९९) धैरयं दुई प्रकारको हुन्छु । एक 
निषेध तथा पापको परित्याग तथा त्यसवाट सुरक्षित रहनको कारण जसवाट 
स्वादको वलिदान तथा अस्थायी लाभहरूको हानि हन्छ, तिनमा घ्ैयं । दोस्रो 
अल्लाहका आदेशहरूको पालना गर्नुमा जुन कठिनाई आउँछ, उनलाई घैर्यका 
साथ सहन गर्नु । केही मानिसहरूले यसको तुलना यसप्रकार गरेका छन्‌, 
अल्लाहका प्रिय कुराको पालन गर्नु, चाहे इन्द्रिय अथवा शारीरिक रूपले जतिसुकै 
कष्टदायक किन नहोकन्‌ तथा अल्लाहलाई आप्रय लाग्नै कराहरूबाट वच्न्‌ पर्दछ, 
इच्छाहरू तथा स्वादले त्यसलाई चाहे जति नै तानन्‌ । ।इव्ने कसीर) 


(१५४) तथा अल्लाह (तआला) को मार्गमा 
शहीद हुनेहरूलाई मृतक नभन, उनीहरू 
जीवित छन्‌ तर तिमी बुभदैनौ । 


(१५५) तथा हामीले कुनै न कुनै प्रकारले 
तिम्रो परीक्षा लिनेछौं, शत्रुको भयले, भोक- 
प्यासले, धन तथा प्राण एवं फलहरुको 
कमीले तथा हे मुहम्मद ! धैर्य राख्नेहरूलाई 
शुभ-सूचना दिनुस्‌ । 


(१५६) उनीहरूलाई जतिखेर पनि कुनै 
कठिनाई आउँछ त भनिदिने गर्छन्‌ कि 
हामी त स्वयं अल्लाह (तआला) कै धरोहर 
हौं तथा हामी उसैतिर फर्केर जानेछौं । 


(१५७) उनीमाथि उनको पोषकको दया 
एवं कृपा छ तथा यिनीहरू नै मार्ग- 
प्रदर्शित छन्‌ । (सत्य-मार्गमा छन्‌) 


(१५८) अवश्य सफा (पर्वत) एवं मरवह 
(पर्वत) अल्लाह (तआला) का निशानीहरू 
(चिनो) मध्ये 


$। 04304£0:20503 
0104 
७0:74 
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८४४31500:110202४ 
00:99219002490 
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७४:94 5४,410) 
म््थ्ड्यिद््छष्का प्र द5 


१शहीदहरूलाई मरेको नभन्नु तिनका मान-सम्मानको लागि हो । यो जीवन 
बरजख (आलोक-परलोकको मध्यमको जीवन हो ) जसलाई बुभन हाम्रो बुद्धि 
असमर्थ छ । यो जीवन सम्मानका अनुसार नबीहरू, ईमानवालाहरु यहाँसम्मकि 
काफिरहरूलाई पनि प्राप्त छ । शहीदको आत्मा तथा केही कथनहरूका अनुसार 
ईमानवालाहरूका आत्मा पनि एउटा पंक्षीको वक्षमा, स्वर्गमा जहाँ चाहन्छ 
घुम्छ । (इब्ने कृसीर तथा सूरः आले-इमरान १६९ हेर्नुस्‌) 


श्यी आयतहरूमा धैर्य राख्नेहरूका लागि शुभ-सूचनाहरू छन्‌ । हदीसमा विपदाको 
समय ९६:%४५। ५५५) को साथ लाई ०६: 1::: ,) ०1:10, ५८:१४ ५३ ५) 24॥२पढ्नुको 
पनि विशेषतामा जोड दिइएको छ । (सहीह मुस्लिम किताबुल जनायज बाबमा 


युकाल इन्दल मुसीबः हदीस संख्या ९१५) 


स्रतुल बकरः:-२ भाग -२ ढक १ 02 ।-1505:11509-. 


हुन्‌" 2७५ अल्लाहको घरको हज तथा १८५१%१४७५:४८:८४५४ 
उम्रा गर्ने व्यक्तिहरूमाथि यिनको परिक्रमा शु 2120 14:72 अल 

2 2३ [६20108 २११४: 
गर्नुमा पनि कुनै पाप छैन ।'आफ्नो प्रसन्तताले 0000 नि टु 
पुण्य गर्नेलाई अल्लाह सम्मान गर्दछ तथा छट 
उनीहरूलाई राम्ररी जान्नेवाला छ । 


(१५९) जुन मानिसहरू हाम्रा अवतरित खुल्ला (र ८ ७४०५७:४।७। 
निशानीहरू एवं निर्देशहरूलाई लुकाउँछन्‌ १०५४ ३२७०५%५५५।७२ 
यस उपरान्त जबकि हामीले त्यसलाई आफ्नो १८:५४) ५६३४ 


किताब (पवित्र कर्आन) मा मानिसहरूका 
५ ७००० छौं तट ४ 7 ०५ ८२४५४०५ 
निम्ति वर्णन गरिसकेका छौं । तिनीहरूमाथि “23 41 2400000 


१७० बहुवचन ५,०० को हो, जसको अर्थ हो चिन्ह, यहाँ हजुका नियम (जस्तै 
अरफातमा रूक्नु, सअई गर्नु, सफा-मरवह पर्वतहरू वीच निर्धारित मार्गको 
परिक्रमा गर्नु, स-साना ढुङ्गा हान्नु, वलि दिनु) सित तात्पर्य छ, जुन अल्लाह 
तआलाले निर्धारित गरेको छ । 


स्सफा तथा मरवह बीच सअई गर्नु, हजको एउटा स्तम्भ हो । तर कुर्‌आनका 
शब्दहरूमा (कुनै पाप होइन) सित केही सहावालाई शंका भयो कि शायद यो 
आवश्यक छैन । आदरणीया आयशा (रजीयल्लाह अन्हा) को ज्ञानमा जव यो 
कुरा आयो त उहाँले भन्नुभयो कि यदि यसको अर्थ यो भएको भए अल्लाह तआला 
यसप्रकार आदेश गर्थ्यो । (८४:००: ३१ ५०८ ८८०७) यदि उनको परिक्रमा 
गरिदैन भने कुनै पाप छैन । अनि त्यसको अवतरित हुने विशेषताको वर्णन गर्नु भयो 
कि मदीना निवासी अन्सार, इस्लाम धर्म धारण गर्नुभन्दा पूर्व झूठो मूर्ति मनातको 
नामको उच्चारण गर्दथे, जसको पूजा उनीहरू मुशल्ल पर्वतमा गर्दथे । तथा फेरि 
मक्का पुगेर यस्ता मानिसहरू सफा-मरवहका मध्य सअई (परिक्रमा) गर्नु पाप 
ठान्दथे । मुसलमान भईहाले पश्चात उनीहरूले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमसित सोधे तव यो आयत अवतरित भयो जसमा भनिएको छ कि सफा- 
मरवह मध्य सअई (परिक्रमा) गर्नु कुनै पाप छैन । (सहीह वुखारी कितावूल हज्ज व 
वजूब अलस्सफा वल मरवह) केही मानिसहरूको यसको पृप्ठ्भूमिमा यो वताएका 
छन्‌ कि अज्ञानकालमा केही मानिसहरूले सफा पर्वतमा एउटा मूर्ति 
(इसाफ) तथा मरवह पर्वतमा नायला नाम गरेकी मूर्ति राखेका थिए जसलाई 
उनीहरू सअईको मध्यमा चुम्वन गर्दथे अधवा स्पर्श गर्दघे जव ती मुसलमान भए 
त उनीहरूले ठाने कि सफा«मरवहको मध्य सअई पाप हुन्छ किनभने इस्लाममन्दा 
पूर्व दुई मूर्तिहरूकै कारण सफा-मरवह वीच सअई गर्दथे । अल्लाह तआलाले यस 
आयतमा उनको यस चिन्ता तथा शंकालाई हटाईदियो । अव यो सञई आवश्यक 
छ । सफावाट प्रारम्भ भई मरवहमा समाप्त हुन्छ । (ऐँसरुत्तफासीर) 


अल्लाहको तथा सबै धिककार्नेहरूको धिक्कार 
छ। 

|| 

(१६०) तर ती मानिसहरू जो तौबा 
(क्षमा-याचना) गर्दछन्‌ तथा सुधार गर्दछन्‌ 
एवं वर्णन गर्दछन्‌, त म उनीहरूको तौबा 
स्वीकार गर्दछु तथा म क्षमा-याचना 
स्वीकार कर्ता तथा अत्यन्त दयालु छ । 


(१६१) निःसन्देह जो काफिर (अस्वीकार 
गर्नेहरू) कुफ्रको स्थितिमा मर्छन्‌, उनीमाथि 
अल्लाहको तथा फरिश्ताहरूको एवं सबै 
व्यक्तिहरूको धिक्कार छ।र 


(१६२) यसै दशामा उनीहरू सधैँ रहनेछन्‌ 


) कर छ ।/ 


(510752 111] 


27 771904 947 


1१५४) 19:44 190 0: 3) 
॥9£०८/%10015४ 
। 2,237 । ८०91 071 


पडपछ45:101 
91 1० 2. 


29094141:20009 
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४“०० १४०2 न] ५5 ९ ७७. 


न त उत्तीहरूको यातत्वा घटाइतते छ तथा 2:9:0 '०5;00621 
न उनीहरूलाई छुट नै प्राप्त हुनेछ । 3242023920) 


१अल्लाह तआलाले जुन कुरा आफ्नो किताबमा अवतरित गरेको छ, तिनलाई 
लुकाउनु यति ठूलो अपराध हो कि अल्लाहले धिक्कार्नु बाहेक अन्य धिक्कार्नेहरूद्वारा 
पनि धिक्कारिन्छ । हदीसम छ ( ,०४: ९४०६ ८: 2 :241 4५, ०८ ००५) 
(अब्‌-दारुद किताबुल इल्म बाब कराहीय: मनइल इल्मे, तिर्मिजी-हदीस संख्या 
६५१, तथा भन्दछन्‌ हदीस हसन हो) जोसित कनै यस्तो करा सोधियो जसको 
ज्ञान उसलाई थियो तर उसले त्यसलाई लुकायो, त केयामतका दिन आगोको 
लगाम उसको मुखमा हालिनेछ । 


भ्यसबाट विदित भयो कि जुन कुराको विषयमा सुनिश्चित ज्ञान छ कि उसको 
निधन कुफ्रमा भएको छ, उसमाथि धिक्कार भन्न सकिन्छ । तर त्यसको 
अतिरिक्त कनै घोर पापी मुसलमानमाथि धिक्कार उचित छैन किनभने सम्भव छ 
कि उसले निधनभन्दा अगाडि क्षमा-याचत्वा गरिहालेको होस्‌ अथवा अल्लाहले 
त्यसका अन्य पुण्य-कर्महरूका कारण त्यसको पाप क्षमा गरिदिएको होस्‌ जसको 
ज्ञान हामीलाई हुन सक्दैन । हो, जुन कुकर्महरूमाथि धिक्कारको शव्द आएको छ, 
ती कुकर्मीहरूको विषयमा यो उनले यसको क्षमा-याचना गरेनन्‌ भने अल्लाहको 
सदनमा तिरष्कृत हुन सक्छन्‌ । 
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भाग -२ | २० | ॥ ६92. ॥॥। -0)॥ ०) 9 


१६३) तथा तिमी सबैको प्रभु, पूज्य एक २१४:४५४ १४) 
अल्लाह नै हो, त्यसबाहेक कोही सत्य पूज्य की 
छैन, त्यो अति कृपालु तथा अति दयालु छ। ११८३ 0०४-।924 


(१६४) आकाश तथा धर्तीको रचना, 

दिनको छ अनवतन _ 'डुङ्गाहरूले छ री ७७०३ ( 
रात- फेरवदल (अनुवर्तन) 00411100100 17 
मानिसहरूलाई लाभ दिने वस्तुहरू लिएर छ ७ ७9५४ छ 1017 
समुद्वमा हिंड्नु, आकाशबाट वर्षा 410] अर /20 ०६४८, 
झराली मृत धर्तीलाई जीवित गरिदिनु 000 20901041042 दर 
यसमा पत्येक पकारका जीवलाई ५१८०३ँद्र& ७2१६६॥ ७२ 
फैलाइदिनु, वायुको दिशा परिवर्तन गर्नु, ५८: ४:४०५०८०। 
यस आयतमा पुनः एकेश्वरवादको आमन्त्रण दिइएको छ । यो एकेश्वरवादको 
आमन्त्रण मक्कामा मूर्तिपूजकहरूको वुद्धिमा पस्ते कुरो थिएन । उनीहरूले भने 
[1०:०1 ९८:४:५६६४,५५१490219 (सूर: स्वाद) । के उसले यति देवताहरूको 
स्थानमा एउटा ईष्टदेव वनाईदियो, यो त अचम्मलाग्दो कुरा हो । यसकारण 
आउने आयतमा त्यसको एक हुने क्राको प्रमाण तथा तर्क वर्णन गरिदैछन्‌ । 


थ्यो आयत यस आधारमा अति परिपूर्ण छ कि सृष्टिको रचना तथा त्यसको नियन्त्रण 
एवं संचालनको सम्बन्धमा सात विशेष कुराहरूको एकत्रित वर्णन छ जुन कुनै अन्य 
आयतमा छैन । (१)- आकाश तथा धर्तीको उत्पत्ति, जसको विस्तार तथ प्रसारको 
वर्णनको कुनै आवश्यकता छैन । (२)- रात तथा दिन, एकपछि अर्कोको आगमन, 
दिनमा प्रकाश तथा रातमा अन्धकार गर्नु ताकि जीवनयापनको लागि व्यापार पनि हुन 
सकोस्‌ तथा विश्वाम पनि । अनि रात लामो तथा दिन छोटो हुनु अनि त्यसको 
बिपरीत दिन लामो तथा रात छोटो हुनु । (३)- समुद्रमा डुङ्गा तथा जहाज चल्नु, 
जसको कारण व्यापारिक यात्रा पनि हुन्छ तथा अधिक मात्रामा खाद्य सामग्री पनि एक 
स्थानबाट अर्को स्थानलाई स्थानतरित हुन्छ । (४)- वर्षा जुन धर्तीको उपज तथा 
सिंचाईको लागि अति आवश्यक छ । (५)- हरेक प्रकारका जीव-जन्तुहरूको जन्म जो 
यातायात, कृषि तथा युद्धमा प्रयोग हुन्छन्‌ तथा मनुष्यको भोजनको लागि एउटा ठूलो 
भाग यिनीबाट पूरा हुन्छ । (६)- हरेक प्रकारको वायु, चिसो पनि गरम पनि, प्रयोग 
योग्य पनि तथा निप्प्रयोग पनि, पूर्वी पशिचमी पनि तथा उत्तर-दक्षिणी पनि, मनुष्यको 
जीवन तथा त्यसको आवश्यकता अनुसार । (७)- मेघ जसलाई अल्लाह तआला जहाँ 
चाहन्छ वृष्टि गराउँछ । यी सवै कुराहरू के अल्लाह तआलाको एक हने कराको 
प्रमाणहरू होइनन्‌ ? अवश्य प्रमाण हुन्‌ । के त्यसको यस निमन्त्रण तथा संचालनमा 
उसको कोही साझेदार छ ? होइन, कदापि होइन । त फेरि यसलाई छाडि अन्यलाई 
ईप्टदेव तथा कप्ट निवारक ठान्नु कहाँको बुद्धिमानी हो ? 
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तथा बादल जो आकाश तथा धर्तीमध्ये 
नियुक्त छन्‌, यसमा बृद्धिमानीहरूका लागि 
अल्लाहको सामर्थ्यका चिन्ह छन्‌ । 


(१६५) तथा केही मानिसहरू यस्ता पनि 
छन्‌, जसले अल्लाहका साझेदार अन्यलाई 
ठहराई तिनीहरूसित यस्तो प्रेम गर्दछन्‌ 
जस्तो प्रेम अल्लाहसित हुनुपर्छ ।। तथा 
इमानवाला (निष्ठावान) अल्लाहसित प्रेममा 
दृढ हुन्छन्‌ ।' काश कि मरर्तिपृुजक यो 
जान्नेभए,जवकि अल्लाहका यातनाहरूलाई 


८२० ५४02998 (४८२ 
श्र 4100, ८20013 
122 %:६1५९१:/-४।5 
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देखेर (जान्ने छन्‌) कि सबै सामर्थ्य ७५/४५11029-401013 


अल्लाहलाई न 


उपरोक्त प्रत्यक्ष प्रमाणहरू तथा अकाट्य तर्कहरूको पश्चात यस्ता मानिसहरू 
छन्‌, जो अल्लाहसँग अन्यलाई उसको साभेदार वनाइहाल्छ । तथा उनीहरूसित 
उस्तै माया गर्दछन्‌, जुनप्रकारले अल्लाहलाई गर्नुपर्छ । महम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको समयमै मात्र यस्तो थिएन । शिर्कका यी प्रदर्शक आज पनि छन्‌, बरु 
इस्लामका नाम लिनेहरूका हृदयमा पनि यो रोगले जरा गाडिसकेको छ । 
उनीहरूले पनि अल्लाहका अतिरिक्त अन्यलाई तथा महात्मा, पीर, फकीर तथा 
सज्जादा नशीनहरूलाई आफ्नो संकटमोचन, कष्टनिवारक तथा चिन्ताहरण गर्ने 
बनाइसकेका छन्‌ । वरु उनीहरूलाई त्यसता प्रति प्रेम अल्लाहसितभन््दा पनि 
अधिक छ । एकेश्वरवादको भाषण उनीहरूलाई पनि यसैप्रकार कष्टदायक प्रतीत 
हुन्छ, जसको दृश्य अल्लाह तआलाले यस आयतमा उतारेको छ 


४112: £5121 55: :3.0। 0591: 522-917 १:०४१ -॥ 021 ८,1:। ७ 4) “€9 129 


“तथा जव एक्लो अल्लाहको वर्णन गरिन्छ तव जुन मानिसहरू आखिरतमा 
विश्वास गर्दैनन्‌, उनका हृदय वाँधिन्छन्‌ तथा जव उसको अतिरिक्त 
अन्यको वर्णन हुन्छ तव प्रसन्न हुन्छन्‌ । (सूरः अल-जुमर-४५) 


पतर ईमानवालाहरूलाई मूर्तिपूजकहरूका विपरीत अल्लाह तआलासित नै अधिक 
प्रेम हुन्छ । कित्चभन्ने जव मूर्तिपूजक समुद्रको तृफानमा फँस्छन्‌ त आफ्ना 
देवी-देवता विर्सब्छन्‌, त्यहाँ मात्र अल्लाहलाई नै प॒कार्दछन्‌ । 
124 41011£42 यप 919 (सूर; अनक्वूत-६५) 
नन र) 1125 000 2:42:-£1 (सूर: लुकृमान-२२) 
गा रै (सूर: यूनुस-२२) 
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छ तथा अल्लाह (तआला) कठोर यातना 
दाता हो । (त कदापि मूर्तिपूजा गर्दैनथे) 


(१६६) जुनबेला मुखियाहरू आफ्ना 
अनुयायीहरूबाट विरक्त हुनेछन्‌ तथा 
यातनालाई आफ्नै आँखाले देख्नेछन्‌ तथा 
सबै सम्बन्ध विच्छेदित हुनेछन्‌ । 


(१६७) तथा अनुयायीहरू भन्नेछन्‌, काश 
हामी संसारतिर पुनः जान पाउने भए 
हामी पनि उनीसित यसैप्रकार अलग्ग हुने 
थियौं, जस्तो यिनीहरू हामीबाट छन्‌ । 
यसैप्रकार अल्लाह तआला उनीहरूलाई 
उनको कर्म देखाउने छ । उनको पछुतोको 
लागि, उनीहरू कदापि नरकबाट निस्कन 
पाउने छैनन्‌ ॥ 


(१६५) मानिसहरू ! धर्तीमा जति पनि 
बैध तथा पवित्र कुराहरू छन्‌, तिनलाई 
खाउ-पिउ । तथा शैतानको मार्गमा नहिँड,' 
त्यो तिम्रो प्रत्यक्ष शत्रु हो । 
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१मिश्रणवादी परलोकमा धर्मगुरु तथा धर्माचारीहरूको विवश्ता तथा 
विश्वासघातमाथि पश्चाताप गर्नेछन्‌, तर यस पश्चातापको कुनै लाभ 
हुनेछैन । काश संसारमा नै मिश्रणवादबाट क्षमा-याचना गरेको भए । 


२अर्थात्‌ शैतानको अनुगामी बनी अल्लाहबाट अवर्जित गरिएका कुराहरूलाई 
हराम नभन जस्तो कि मूर्तिपूजकहरूले गरे कि आफ्ना क 
समर्पित पशुहरूलाई आफ्नो लागि हराम गर्थे, जसको 
अन्ञाममा आउनेछ । अथवा हदीसमा वर्णित छ 
वसल्लमले भन्नुभयो, अल्लाह तआला आदेश गर्दछु 
एकेश्वर मान्नेवाला बनाएर सृष्टि गस्यौं, तर शैतानहरूले 
धर्मबाट विचलित गरिदियो तथा जुन कुराहरू मैले 
थिएँ, उनीहरूलाई त्यसले उनीहरूको लागि हराम 
मुस्लिम किताबुल जन्न: व सिफत नईौँमहा व 
योरफो विहा फिद्दुन्या अहलुल: जन्न: व अहलुन्त्नार 


म (अवैध) गरिदियो । (सहीह 
अहलहा, वावुस सेफातिल्लती 
लुन्चार संख्या-२४६५) । 


0:91021310011£51) 
४८,४४८ (0101 1) 


(1011 ८07106४ 
११६%५०४,४०%८४४% 
ए41(५४७00 
४१५5: ५४ 
७,४७२ 


० ९ ४०५४४६।; 
५४४४ ।५५४४८ शदुप्रट 
७८६४५५८४०६,:६। 


मूर्तिहरूका नाममा 
विस्तृत वर्णन सूरः अल- 
कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि 
छ, म आफ्ना भक्तहरूलाई 
हरूले उनलाई उनीहरूको 
उनीहरूका निम्ति वैध गरेको 


(१६९) त्यसले तिमीलाई केवल नराम्रो 
तथा अश्लीलताको तथा (अल्लाह तआला) 
बारे ती कुरा भन्न आदेश दिन्छ, जसको 
तिमीलाई ज्ञान छैन । 


(१७०) तथा उनीहरूसित जतिखेर भनिन्छ 
कि अल्लाह (तआला) बाट अवतरित 
गरिएको किताब (धर्मशास्त्र) को पालन 
गर, तब उत्तर दिन्छन्‌ कि हामी त त्यस 


$054199410८००४ ८9] 
0910:1990 05 
द।29£1 2819 517 

छ “07७410 

७४४०%०१४। ५५७ ८४1४ 


मार्गको अनुसरण पालन गर्नेछौं, जसमाथि ३४ ४: 09:29: 
हामीले आफ्ना पूर्वजलाई पायौं, यद्यपि ” रिहा र 
उनीहरूका पूर्वज मूर्ख तथा मार्ग-विचलित 0०१०२ 
रहेका छन्‌ ॥ 


(१७१) र काफिर ती पशुहरू सरह छत्‌ ४£:४१,:६८, ८१८६ 


जो आफ्ना गोठालाहरूको मात्र पुकार तथा 2८5 81::4४८,८०४७५३। 


2 0020029 


स्वरलाई सुन्दछन्‌ (तर बुझ्दैनन्‌), उनीहरू 
बहिरा, लाटा र अन्धा छन्‌, उनीहरूलाई 
बुद्धि छैन।' ७09५: 
'आज पनि अहले विदअत्‌लाई सम्झाइन्छ कि यी नयाँ वार्ताको धर्ममा कुनै मूल्य 
छैन त उनीहरू यही उत्तर दिनेछन्‌ कि यी रीति-रिवाज हाम्रा पूर्वजहरूबाटनै 
चलिआइरहेको छ, यद्यपि पूर्वज पनि धर्मको ज्ञानबाट अनभिज्ञ तथा (मार्ग- 
दर्शनबाट बञ्चित हुन सक्छन्‌ । यसकारण धार्मिक नियमहरूका प्रमाणका समक्ष 
पूर्वजहरूको आज्ञापालन, इमामहरूको अनुकरण (विना प्रमाण उनको कुरालाई 
मान्दै जानु) पूर्णतया मार्ग-विचलन हो, अल्लाह तआला मुसलमानहरूलाई मार्ग- 
विचलनको दलदलबाट मुक्त गरोस्‌ । 


र्यी काफिरहरूको उदाहरण, जसले आफ्ना पूर्वजहरूका अनुसरणमा आफ्नो वृद्धि 
र ज्ञानलाई छाडिदिएका छन्‌, ती पशुहरू समान छन्‌, जसलाई गोठाला बोलाउँछ 
र पुकार्दछ, त ती जनावर आवाज त सुन्दछन्‌ तर यो वुभ्दैनन्‌ कि उनीहरूलाई 
किन बोलाइँदै एवं पुकारिदैछ । यसैप्रकार यी अनुयायी पनि वहिरा छन्‌ कि 
सत्यको आवाज सुन्दैनन्‌, लाटा छन्‌ कि सत्य कुरा मुखबाट निकाल्दैनन्‌, अन्धा 
छन्‌ कि सत्य देख्न सक्दैनन्‌ र बुद्धिहीन छन्‌ कि सत्यको आमन्त्रण र एकेश्वरवाद 
तथा सुन्नतको आमन्त्रणलाई बुभ्ने योग्य छैनन्‌ । यहाँ 'दुआ' वाट निकटको 
आवाज र 'निदाआ' बाट टाढाको आवाजको अर्थ हो । 
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(१७२) हे ईमानवालाहरू ! जुन (पविष) ७२४० 02951 ५५६ 
कराहरू हामीले तिमीलाई पदान ५८11: “1841 ५१३, 
गरेका छौं, तिनलाई खाउ-पिउ र अल्लाह 1008 2 1271 0५40 

(तआला) प्रति कृतज्ञ रह, यदि तिमी मात्र ७0;//9४५।४८४०।% 
उसैको आराधना गर्दछौ ॥ “ छि 
(१७३) तिमीलाई मृत एवं रगत ८414) “0,450 
(बगिसकेको), सुँगुरको मासु र त्यो प्रत्येक 4:110/90४ 42) हा ७१” 
पदार्थ जसमा अल्लाहको नामको ५०) ६ १ ५2:०१ १० 
अतिरिक्त अरुहरूको नाम पुकारिन्छन्‌, ६ 2£2४9।:1८। 
निषेध छन्‌ ।' तर जा 


"यसमा ईमानवालाहरूलाई ती सबै पदार्थहरु खानूको आदेश छ, जसलाई अल्लाहले 
हलाल ।वैध) गर्नुभएको छ र त्यसमा अल्लाहप्रति कृतज्ञ हुने करो भनिएको छ। 
त्यसबाट त एउटा कुरो यो ज्ञात भयो कि अल्लाहले बैध गरिएका कुरा नै शुद्द 
एवं पवित्र छन्‌ । निषेध गरिएको वस्तु पबित्र छैनन्‌ चाहे ती इन्द्रियहरूलाई 
जतिसुकै राम्रो किन नलागुन्‌ (जस्तै पाश्चात्य देशहरूलाई सुगुंरको मासु अधिकतर 
रुचिकर छ । दोसो यो कि मूर्तिहरुको नाममा समर्पित पशु एवं क्राहरू मूर्तिपूजक 
आफ्ना निम्ति वार्जत गर्थे (जसको विवरण सूरः अनआममा छ) मूर्तिपूजकहरूको 
यो कर्म गलत छ र यसप्रकार एउटा उचित कुरो वर्जित हुँदैन, तिमीले उनीहरूजस्तै 
वर्जित नगर (निषेध मात्र त्यही हो, जसको विवरण आगामी आयतमा छ) तेस्रो यो कि 
यदि तिमी मात्र अल्लाहको आराधना गर्नेवाला हौ भने, कृतज्ञतातिर ध्यान देउ । 


श्यस आयतमा चार निषेधित पदार्थहरूको वर्णन छ, तर पसलाई संक्षिप्त वाक्य (४! 
सित वर्णन गरिएको छ, जसबाट मस्तिष्कमा भ्रम उत्पन्न हन्छ कि शायद वर्जित मात्र चार 
यी कुराहरू हुन्‌, जवकि यिनका अतिरिक्त पनि वर्जित कैयन्‌ पदार्थ छन्‌ । यसकारण 
प्रथम त यो बुझिहाल्नु पर्छ कि यो संक्षेप एक विशेष विषयमा आएको छ अर्थात 
मूर्तिपूजकहरूको यस कर्मको सम्वन्धमा कि उनीहरू वैध पशुहरूलाई पनि अवैध 
गरिहाल्दथे । अल्लाह (तआला) ले भन्नुभयो ती अवैध होइनन्‌, निषेध त मात्र यी 
हुन्‌ । यसकारण यस संक्षिप्तलाई बढाइएको छ अर्थात यसका अतिरिक्त पनि अन्य 
वर्जित छन्‌ जो यहाँ वर्णित छैनन्‌ । दोस्रो हदीसमा दुई नियम छन्‌, जुन पशूहरूको 
हलाल एवं हरामका लागि बात गरिएका छन्‌ । त्यो आयतको सहीह तफसीर ।भाष्य। 
को रुपमा सामुन्ने रहनुपर्छ, हिंसक पशुहरूमा -७१० (ती नरभक्षी पशु जो कूचलिहरूबाट 
शिकार गर्दछन्‌) र पंक्षीहरुमा _-, )» ।जो पन्जाले शिकार गर्दछन्‌) वर्जित छन्‌ । तेसो 
करा जुन पशुहरूको वर्णन हदीसबाट सिद्र छ, उदाहरणको लागि गधा, कुकुर आदि 

निषेध छन्‌, जसबाट यस क्राको संकेत पाईन्छ कि हदीस पनि कुरजन करीमको 
जस्तै धर्मको यौत हो र धर्मको लागि प्रमाण हो र धर्म दुबैलाई मान्चुबाट, 
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पर्ण हन्छ न कि हदीसलाई छाडेर मात्र क्रआनवबाट । मृतबाट तात्पय हरक 
प्रकारका ती रउाचत पशपंक्षी हन्‌ जो धर्मविधि विना वध गरिएका हुन्छन्‌, आफ्नो 
मृत्यु अथवा कुनै दुर्घटनावाट ।जसको 022 0०,/००4%/ अल-मायद'"मा 

मरेको होस्‌ । अथवा धार्मिक नियमहरूको विरुद्ध उसलाई वघ गरिएको होस्‌ 
उदाहरणको लागि घाँटी अँदयाइएको होस्‌ अथवा पत्थर वा काठबाट मारिएको 
होस अधवा जन प्रकारले आजकल मेशिनले वध गरिन्छ, जसमा झटकाले 
मारिन्छ तर हदीसमा दई प्रकारका मृत जनावर उचित गरिएका छन्‌, एउटा 
माछा अर्को टिडडी (सलह), त्यो यस नियम मृतवाट अलग छन । रक्तवाट तात्पर्य 
वधको समय बग्नेवाला रगत हो । मासको साथमा जो रगत रहिरन्छ, त्यो वैध 
छ । यहाँ पनि दुई रगत हदीसका अन्‌सार वैध छ । कलेजो र तिल्ली । सुंगुरका 
मासुलाई अल्लाहले अवैध गरेको छ । सुंग्र निर्लज्जतामा साद्वै नराम्रो पशु हो । 
७.) त्यो जनावर तथा कुनै अन्य वस्तु जसलाई अल्लाहको अतिरिक्त अन्यको 
नाममा पुकारिन्छ । यसको तात्पर्य त्यो जनावर हो जसको वध अल्लाहको 
अतिरिक्त कनै अन्यको नाममा गरिन्छ । जस्तो अरवका मृतिंप॒जक 'लात' तथा 
'उज्जा' आदिको नाममा चढाउँदथे, अथवा आगोको नाममा, जस्तो अगिनपूजक 
गर्दछन्‌ । र त्यसैमा त्यो जनावर पनि आइहाल्यो, जुन अज्ञान मुसलमान मरेर 
गएका धर्मात्माहरूको सम्मान, प्रेम उनको प्रशंसापात्र तथा निकटता प्राप्त गर्नको 
लागि अथवा उनीसँग तर्सदै र आशा गर्दै कवरहरु एवं आस्तानाहरूमा चढाउँछन्‌ 
अथवा मुजाविरहरूलाई वुजुर्गहरूको नाममा दिएर आउँछन्‌, ।जस्तै कैयन्‌ 
वुजुर्गहरूका चिहानमाथि बोड लागेका छन्‌ उदाहरणको लागि 'दाता' साहबको 
नियाजको लागि खसीहरू यहाँ वुझाइयुन्‌) यी जनावरहरू चाहे काटने वेलामा 
अल्लाहकै नाम किन नलिइयोस्‌, निषेध नै हनेछन्‌ । किनभने यसको ध्येय 
अल्लाहलाई खुशी पार्नु होइन, चिहानवालाहरूलाइ लाहरूलाई खुशी पार्नको लागि, र अल्लाहका 
अतिरिक्त अन्यलाई सम्मान गर्नु अथवा अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको भय छ 
जुनकि शिर्क हो । यसप्रकारले जनावरहरूका अतिरिक्त जन करा पानि नजर- 
नियाज (भाकल) र चढाउनलाई अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको नाममा वार्जत 
हुनेछ, जस्तै चिहानहरूको पासमा लगि अधवा त्यहाँवाट खरीद गरी, कवरहरुको 
आसपास भिश्षुकहरू एवं निर्धनहरूलाई डेगहरू (कडाही) अथवा मिठाई र पैसा 
आदिको विवरण र त्यहाँको कोपमा नज्र-नियाज (भाकल) गरेका पैसा हाल्नु 
अथवा उसंका अवसरमा त्यहाँ दूध पुन्याउनु यी सवै कार्य वार्जत तथा अर्नाचत 
छन्‌, किनभने यी सवै अल्लाहका अतिरिक्त अन्यलाई नजरननियाज गरेका 
परिस्थितिहरू हुन्‌ । र नजर पनि नमाज, रोजा आदि पनि इवादत । अर्चना) को जस्तै 
एउटा इवादत हो र इवादत ।वन्दना) को हरप्रकार एक अल्लाहसित मर्म्वान्चत 
छ । यसैले हदीसमा छ “7 ,-0:-9 2“ :०० ।सहीह अल-जामेअ अस्पगीर व ज्यादतु 
अलवानी भाग २, पृष्ठ १०२४) जसले अल्लाको अतिरिक्तको नाममा जनावर काटयो 
त्यो मलञन ।तिरस्कृत। छ । तफसीर अजीजीमा निशापुरीको तफसीरवाट उद्धत 
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विवश हुन्छ र त्यो सीमा उल्लघंनकारी र 
अत्याचारी छैन, त्यसलाई ती खानुमा कुनै 
पाप छैन । अल्लाह (तआला) क्षमाशील, 
कृपाशील छ। 


(१७४) निःसन्देह जुन मानिसहरू अल्लाह 
तआलाद्वारा उतारिएको किताव लुकाउँछन्‌, 
र त्यसलाई अलि-अलि (निकृष्ट) मूल्यमा 
बेच्छन्‌, विश्वास गर, उनीहरू आफ्ना 
पेटमा आगो भरिराखेका छन्‌, केयामतका 
दिन अल्लाह तआला उनीसित कुरा पनि 
गर्ने छैन, न उनीहरूलाई पवित्र गर्नेछ, 
उनीहरूका लागि कठोर यातनाहरू छन्‌ । 


(१७५) यी नै ती मानिसहरू हुन्‌ जसले 
कुमार्गलाई संमार्गको सट्टा र यातनालाई 
क्षमाको साटो किनेका छन्‌ । यिनीहरू 
आगोको यातना कति: सहन गर्नेवाला 


छन्‌ । 


(१७६) यी यातनाहरूको कारण यही हो कि 
अल्लाह तआलाले सत्य किताब अवतरित 
गस्यो, तर जसले यस किताबको कुरामा 
विभेद गरे, उनीहरू हठ र विरोधमा निकै 
टाढा पुग्न गए 


७ ७४ प्र बढ, ८) 


०५५८ 2155 ८४४ 


७227 /92210) 


टु 2४76 31 2६१४ 
पर ३५:23 2412 
8200 
१॥४%८।८::1०9 
छड ,०५150040 


७, त 0 2002 


५७४,८:10572160405 
परेड £-94:102:9116 


-00/ 2०२३ ७०५३ 9112“ 0 ४) ;22 01 -2081५254: ६२ 252902911 0 1010) 21 
(तफसीर अजीजौ पृष्ठ ६११, अशरफुल हवाशीवाट उदृत) आलिमहरू यस 
करामा सहमत छन्‌ कि यदि मुसलमाच्चले कुनै जनावर अल्लाहको अतिरिक्त कनै 
अन्यको निकटता प्राप्त गर्ने उद्देश्यले काट्यो भने त्यो मुर्तद (इस्लामबाट 
खारिज) हुनेछ र त्यसको वध एउटा मुर्तदको वध हुनेछ । 
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(१७७) सम्पूर्ण पूण्यकार्य पूर्व र पश्चिमतिर ४०:251919 0107 
मुख फर्काउनुमा मात्र होइन वरु वास्तवामा €६:५9013 52£115:5 
राम्रो त्यो व्यक्ति हो जो अल्लाह (तआला) 2 220 १ सुति 4501 
मा, क्यामतको दिनमा, फरिश्ताहरूमा ८५ 2 ७०१७ ७००५, 
अल्लाहको कितावमा, एवं नवीहरूमा ईमान ५ 1४५:2415 45,101 0 
राख्नेवाला छ, जो धनसित प्रेम गरेपति (१८, ५५४,१०८१85 
सम्वन्धिहरू, अनाथहरू, यात्रीहरू एवं 521 ४ ८६६१41 ४ ,:4415 
भिक्षुकहरूलाई दिन्छ, दासहरूलाई मुक्त ७००२७टरलल 0 नन 


गर्दछ, नमाजको नियमितता स्थापित गर्दछ 0002 पु ठ््रस्् (१291 
र जकात दिन्छ, जब वचन दिन्छ त 05531£1100011010111 
त्यसलाई पूरा गर्दछ, धनको कमी, दुख- ५४६: 15):2५४१८$:1४ 
दर्द र लडाइको समय धैय श्रँनउद्रटा८। ३ ८९५०१५ 


यो आयत किव्लाको विषयमा नै अवतरित भएको छ । एक त सहनी साता 
किब्लालाई [जुन बैतुल मकृदिसको पश्चिम भागतिर छ) र इसाई आफ्ना कि 

(जुन बैतुल मकृदिसको पूर्वी भागतिर छ) वडो महत्व दिइराखेका थिए र त्यसमाथि 
गौरव गरिराखेका थिए । अर्कोतिर मुसलमानहरूको किब्लाको दिशा परिवर्तित 
भएकोमा आपत्ति गरिराखेका थिए, जसवाट केही मुसलमान पनि दुखी हुन्थे । अल्लाह 
तआलाले आदेश गप्यो पूर्व अथवा पश्चिम दिशामा मुख फकाउनु स्वयं कुनै सत्कर्म 
होइन, वरु यो त केन्द्रीयकरण एवं सामूहिकतालाई प्रदर्शित गर्ने कुरोको एउटा विधि 
हो, शुद्ध सत्कर्म त यी विश्वासहरूमा ईमान राख्नु हो, जुन अल्लाहले वर्णन 
गर्नुभएको छ र ती कर्महरू एवं चरित्रलाई अपनाउनु हो, जसमाथि विशेष बल 
दिइएको छ । यसको अगाडी ती विश्वासहरू एवं कर्महरूको वर्णन छ । अल्लाहमा 
बिश्वास यो हो कि त्यो आफ्नो जात एवं विशेषताहरूमा एक छ, सबै नराम्रा कुर 
बहरूबाट शुद्ध एवं टाढा छ तथा कुरआन तथा हदीसमा र्वाणित यसका सम्पूर्ण 
बिशेपताहरूलाई बिना कुनै तर्क-वितर्क अथवा प्रश्न गरी स्वीकार गरियोस्‌ । आखिर 
तको फल प्राप्तिको दिन हुने प्रलय, स्वर्ग-नरकमा विश्वास राख्नू । अल-कितावको 
अर्थ आकाशबाट अवतरित भएको सबै कितावहरूको सत्यतामाथिको ईमान हो । 
एवं फरिश्ताहरूको अस्तित्व एवं सवै पैगम्बरहरूमा विश्वास गरियोस्‌ । यी ईमानहरूका 
साथ ती कर्महरूका कर्म गरियोस्‌ जसको विस्तृत विवरण यस आयतमा छ। 
जम्मा को कोन्द्रता धनतिर छ । अर्थात धनको लोभ हुँदा-हुँदै पनि धन 
अल्लाहको नाममा खर्च गरोस्‌ । "०० सित धनको कमी, अति निधनता 1, बाट 
हानि अथवा रोग तथा “८०८० वाट लडाई र त्यसको अधिकत्ताको तात्पर्य हो । यी 
तिनै परिस्थितिहरूमा धैर्य राख्नु अर्थात अल्लाहका आदेशहरूबाट मुख नफर्काउनु 
अति कठिन कार्य हो, यसकारण यी परिस्थितिहरूलाई विशेपरुपले वर्णन गरिएको छ। 
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भाग -२ छक ठिरणहटुरुणाराम 


राख्दछ, यी नै सत्यवादी मानिसहरू हुन्‌ “0:01001,0/011 095 

यी नै परहेजगार (नरामो करावाट. 02:71 /90:9 ति 
चन्छिनवाल। ३ दु ७0 || 5011 

न्छनेवाला) हुन्‌ । 2 ? 


(१७५) हे ईमानवालाहरू ! तिमीलाई हत्या ४4०८91६:०८:०1१६ 
गरिएको व्यक्तको वदला लिनु फर्ज $::%,५४९०४। ५.८०८::। 
(अनिवार्य) गरिएको छ, आजाद, आजादको 2,910 0101 4210 
साटो, दास, दासको साटो, नारी नारीको कन चुन कुक क ॥ ७ 
साटो) हो यदि जो कोहीलाई त्यसको तट ०24 ००७४ नट 
भाइको तर्फवाट क्षमा प्रदान गरिन्छ, त्यसले %४४०००:-० १८५७ £७६ 
भलाईको सम्मान गर्नुपर्छ । ४%:२४०००५८०,९५४) 


अन्धकार कालमा कुनै नियम अधवा विधि त थिएन, यसैकाण शक्तिशाली 
समुदायका मानिसहरू, शक्तिहीन समुदायमाथि जस्तो प्रकारले अत्याचार गर्न 
चाहन्ये, गर्दथे । अत्याचार गर्नुको एउटा विधि यो थियो कि कुनै शक्तिशाली 
समुदायको पुरुपको हत्या हुन्थ्यो भने, त्यो मात्र हत्यारालाई वध ०७1 


हत्याराको पूरा समुदायका कैयन्‌ मानिसहरूको हत्या गर्दथ्ये । वरु कोहले 
सम्पूर्ण समुदायलाइ नष्ट गर्ने प्रयत्न गर्दथ्ये । र स्त्रीको साटो पुरुषलाई र 
वन्दीहरूको साटो स्वतन्त्र पुरुषको हत्या गर्दथ्यो । अल्लाह तआलाले यस अन्तर 
एवं विशेषतालाई समाप्त गर्दै आदेश गर्नुभयो कि जसको हत्या हुनेछ, वदलामा 
त्यसैको समान वघ गरिनेछ । हत्यारा स्वतन्त्र छ भने त वदलाम त्यही स्वतन्त्र 
पुरुप, बन्दी छ भने बदलामा त्यही बन्दी तथा स्त्री छ भने बदलामा त्यसै स्त्रीलाई 
वघ गरिनेछ न किं वन्दीको स्थानमा स्वतन्त्र, स्त्रीको स्थानमा पुरुष अथवा 
पुरुपको स्थानमा कुनै पुरुपलाई वध गरिनेछ । यसको अर्थ यो कदापि होइन कि 
यदि पुरुपले कुनै स्त्रीको हत्या गरेको छ भने कुनै स्त्रीलाई हत्या गरियोस्‌ अथवा 
स्त्रीले पुरुपलाई हत्या गर्छ भने कुनै पुरुषको हत्या गरियोस्‌ (जस्तो कि स्पष्ट 
रुपमा भावार्य निस्कन्छ), वरु यी शव्द अवतरणका विशेषता हुन्‌ जसबाट यो 
स्पप्ट हुनजान्छ कि जुन हत्याराले हत्या गरेको छ, उसैलाई वध गरिनेछ, चाहे त्यो 
पुरुप होस्‌ अघवा स्त्री, शक्तिशाली होस्‌ या निर्वल ६४१८: ७७5 ३६०० (अल- 
हदीस, अबू-दारद, कितावुल जिहाद) “सवै मुसलमानहरूको रगत ।पुरुष होउन 
अववा स्त्री) समान छ ।" अर्वात्‌ आयतको भावर्थ त्यही हो, जुन क्र्आन करीमको 
दोस्रो आयत 27४ 2241 (अल-मायेदा-४५) को छ । हनफी आलिमहरूले यसबाट 
तर्क निकाल्दै भनेका छन्‌ कि मुसलमानलाई काफिरको साटो वध गरिने छ तर 
अधिकतर आलिमहरू (धार्मिक विद्वानहरुलाई यसबाट मतभेद छ किनभने हदीसमा 
स्पप्ट छ छट लट व्य (सहीह बुखारी, संख्या ६९१५, तथा अस्सुनन) 
“मुसलमानलाई काफिरको साटो वध गरिने छैन ।” (फतहुल कृदीर) 
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र सजिलोसँग दीयत (धन जुन हत्याको «७८४५: ,4८:/:$01 
साटो लिईन्छ, अर्थदण्ड) तिर्नु पर्छ ।' पिक टप 
तिम्रो प्रभुको तर्फबाट यो छुट र कृपा ७१०००५७०)४ 
हो । यस पश्चात पनि जौ उल्लघंन 

गर्दछ, त्यसले अति यातनाको सामना 

गर्नुपर्न छ ।' 


(१७९) बृुद्िमानहरू ! किसास १४१,००५५४।४ ० 
(प्रतिहत्या, हत्यादण्ड। मा तिम्रो निम्ति %२ पनि ु 
जीवन छु। यसकारण तिमी (हत्या गर्नबाट) ७0:५०, 
रोकिनेछौ ।' 


१क्षमाका दुई स्थितिहरू छन्‌, एक त बिना कुनै धन साटोमा लिएर अर्थात देयत लिए 
विना नै मात्र अल्लाहको प्रशंसापात्र बन्नुको लागि क्षमा गर्नु, दोसो स्थिति वधको 
साटो देयत स्वीकार गरिहाल्नु । यदि यो दासो परिस्थिति अपनाइन्छ भने भनिन्छ कि 
देयत लिनेवाला भलाईको पालना गरोस्‌ । &: :--०५१०|॥4,9 मा हत्यारासित 
भनिदैछ कि विना कुनै कष्ट दिइकन राम्रो प्रकारले देयतलाई बुझाओस्‌ । हत्या 
भएको व्यक्तिको निकटका सम्वन्धिहरूले त्यसमाथि कृपा गरेको छ, त्यसको साटोमा 
कृतज्ञतासँग नै देओस्‌ । &,-913| ,--29111:2: 159 (अर्रहमान) 


थ्यो छूट र दया (अर्थात्‌ बदला, क्षमा अथवा देयत तीनवटै परिस्थितिहरू) अल्लाह 
तआलाको तर्फबाट तिम्रा लागि भएका छन्‌, नत्र यसभन्दा पहिला तौरातवालाहरूका 
लागि बदला अथवा क्षमा थियो, तर .दीयत थिएन तथा इंजीलवालाहरू (इसाईहरू) 
मा मात्र क्षमा नै थियो, बदला थियो न देयत ।इब्ने कसीर) 


'देयत्‌, (धन जुन मृतकका उत्तराधिकारीहरू हत्याराबाट हत्याको साटोमा मृत्युदण्ड 
क्षमा गर्नको लागि माँग्दछ) स्वीकारिने अथवा लिइहाले पश्चात पनि त्यसको 
हत्या गर्दछ, भने यो अत्याचारको अधिकता हो, जसको दण्ड त्यसले संसार र 
परलोक दुवैमा भोग्नु पर्नेछ । 


"जव हत्यारालाई येऐ भय हुनेछ कि हत्याको वदलामा उसलाई पनि मारिने छ भने 
त्यसले पनि कसैलाई हत्या गर्ने साहस गर्नेछैन । र जुन समाजमा हत्याको 
वदलामा यो नियम लागू हुन्छ, त्यहाँ यो भय समाजलाई .हत्या र रक्तपातबाट 
सुरक्षित राख्दछ, जसले समाजमा अत्यन्त सुख-शान्ति रहन्छ।॥/यसको अवलोकन 
सकदी अरवको समाजमा गर्न सकिनेछ, जहाँ इस्लामी नियमहरूको पालनाकै 
कारणले अल्लाहको कपाले सुख-शान्तिको वातावरण छ । 
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(१5०) तिमीलाई अनिवार्य गरिएको छ 
कि जव तिमीहरूमध्ये कोही मृत्यु अवस्थामा 
आई पुग्दछ र केही सम्पत्ति छाड्छ, भने 
आफ्नो माता-पिता र सम्वन्धिहरूका लागि 
भलाईको उत्तरदान (इच्छा पत्र) गरोस्‌ ।! 
सदाचारीहरूका लागि यो अनिवार्य कर्तव्य 
स्पष्ट छ। 


(१५१) अब जो व्यक्ति त्यसलाई सुने 
पश्चात बद्लन्छ, भने त्यसको पाप बदल्ने 
व्यक्तिमाथि नै हुनेछ । निःसन्देह अल्लाह 
तआला सर्वश्रोता एवं सर्वज्ञाता छ । 


(१५२) हो जो उत्तरदान कर्ताको पक्षपात 
तथा पापसित तर्सन्छ,' र यदि त्यो 
तिनीहरूमा परस्पर सुधार गराईदिन्छ भने 


॥ 7 ४८१० ।$ ), 2०10 ब्द्द्ः 
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७ ॥[ई ४ १ | 
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/ 1 £:£: 412५ ८ 
त्यसमाथि पाप छैन, अल्लाह (तआला) &62:77::£210)2५: 


अत्यन्त क्षमाशील अत्यन्त दयालु छ । 


'वसीयत गर्नुको यो आदेश उत्तराधिकारीको आयत उतर्नुभन्दा पहिला दिइएको 
थियो । अब यो निलम्बित छ । नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाई छ : 

पेड? दलन 50 उ्स445 [उद्धत अस्सुनन-इव्ने कसीरबाट लिखित) 
अल्लाह तअआलाले प्रत्येक अधिकारीलाई त्यसको अधिकार दिइएको छ [अर्थात्‌ 
उत्तराधिकारीको भाग निर्धारित गरिदिइएका छन्‌) अव कुनै उत्तराधिकारीलाई 
वसीयत गर्नु उचित छैन । हो अव यस्ता सम्बन्धिहरूका लागि वसीयत गर्न 
सकिन्छ, जो उत्तराधिकारी होइनन्‌ अथवा भलाईको मार्गमा खर्च गर्नको लागि 
पनि गर्न सकिन्छ, र त्यसको अधिकभन्दा अधिक भाग एक तिहाई माल सम्पत्ति 
छ, त्यसभन्दा अधिक वसीयत गर्न सकिदैन । ।सहीह बुखारी, कितावुल फराइद) 


२ पदा [आकृष्ट हुनु। को अर्थ हो कि गल्ती अथवा भूलले कुनै एक सम्बन्धितिर 
अधिक आकृष्ट भई अरुको अधिकार मार्नु, ८] को तात्पर्य हो कि जानी-जानी यस्तो 
गरियोस्‌ ।ऐसरुत्तफासीर) अथवा (_] को तात्पर्य पापको वसीयत हो, जसलाई 
बदल्नु र त्यस्तो नगर्नु आवश्यक छ । यसको अर्थ छ वसीयतमा न्याय हुनु 
आवश्यक छ, अन्यथा जो संसारबाट जाँदा-जाँदै अत्याचारी बन्यो, उसलाई 
परलोकमा वच्न सक्ने आशा कम छ। 
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(१5३) हे निष्ठावानहरू ! तिमीमाथि ५:८:१:1८::1 

रोजाहरू (ब्रत जु.न रमजानको महिनामा बुध ४८४९४%८३॥ 

बसिन्छ) अनिवार्य गरिए, जुनप्रकारलो ७४७:५। ०४८४ ०४०५ 

तिमीभन्दा पहिलाका मानिसहरूलाई ४055 5402: 
अभिवार्य ७०००० टर 

क्षिवार्य गरिएका थिए, ताकि तिमी तक्वा 

(अल्लाहेसित भय) को मार्ग अपनाउ । 


१5४) गणनामा केही दिन मात्र छन्‌, त ४४०१८४७::५४८४४४७ 
यदि तिमीहरूमध्ये जो व्यक्ति बिरामी हुन्छ ;244%,£,१४ ५८४५, 
अथवा यात्रामा हुन्छ, त त्यसले अन्य हटप्कक00ी 3 कटक” 
दिनहरूमा गणना पूरा ७2“ २ र जो ११:६४ ७:५ ४५:१५ 
यसको सामर्थ्य राख्दछ, फिदया (सट्टा) मा दुई तिला ती 
एउटा निर्धनलाई भोजन गराओस्‌' अनि जो ढिठछ-9५/5-:440503 
व्यक्ति सत्कर्ममा अगाडी बढ्दछ त्यो १५:७4: 


११११०४८० (रोजा, ब्रत उद्गम हो जसको इस्लामी धार्मिक नियमहरू /५/१,७: सार अर्थ 
छ : प्रातः सूर्य उदाउनुभन्दा पहिला रात्रिको अन्धकारपछि जुन प्रकाश 
वातावरणमा हुन्छ, को समयदेखि लिएर सूर्यास्तसम्म खानु-पिउनु, पत्नीसित सम्भोग 
गर्नु र व्रत भंग गर्ने प्रत्येक प्रकारका क्रियाकलापवाट अल्लाहको प्रसन्नता प्राप्त 
गर्नेको निम्ति रोकिरहनु, यो इवादत इन्द्रियहरुको पवित्रता एवं शुद्धताको लागि अति 
विशेष छ, यसकारण यसलाई तिमीभन्दा पहिलाका समुदायहरूमाथि पनि अनिवार्य 
गरिएको थियो । यसको सवभन्दा ठूलो तात्पर्य अल्लाह तआलाको भय हृदयमा 
उत्पन्न गर्नु हो । र हृदयदेखि अल्लाहको भय मनुष्यका चरित्र र कर्महरूलाई 
सुधार्नमा मूल भूमिका उत्पन्न गर्दछ । 


थ्यो रोगी र यात्रीलाई छूट दिइएको छ कि त्यो रोग अथवा यात्राको कारण रमजानको 
महिनाको जति रोजा बस्न सकेको छैन, त्यो पछि राखेर गणना पूरा गरोस्‌ । 
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क 202 1 -905:10)92 


त्यसैको लागि श्रेष्ठ छ।' तर तिम्रो पक्षमा ७८४129401:5£ 
उचित कर्म रोजा (ब्रत) बस्नु नै हो, यदि 
तिमी अवगत छौ । | 


(१८५) रमिजानको महिना त्यो हो, जसमा 
कुर्‌आन उतारियो र जुन मानिसहरूको 


५१ ? र्य ल् छ| 
५८9 02169100:2:264 
2027 77 छ] १21 छ 
ढरृटु००७१०-०७७६। 


यही. आदेश छ कि त्यसले फिद॒या देओस्‌ र १०७ (गर्भवती) र ०००)” (दूध 
खुवाउने) स्त्रीहरू यदि कठिनाईको आभास गर्छन्‌ भने उनी पनि रोगीकै आदेशमा 
पर्नेछन्‌ अर्थात्‌ उनीहरू ब्रत नबसून्‌ र पछि छुटेका रोजाहरू वसून्‌ । (तोहफतुल 
अहवजी सरह तिर्मिजी) 


|'जो आफूखुशीले एक निर्धनका अतिरिक्त दुई अथवा तीनलाई भोजन गराउँछ 
। भने उसको लागि अधिक श्रेयष्स्कर छ । 


२रमजानमा क्रआन उतार्नुको अर्थ यो होइन कि सम्पूर्ण कुरआन कुनै एक रमजानमा 
है %० त्य 

अवतरित भयौ, बरु यो हो कि रमजानको शबे कद्र (आदरवाली रात्रि) मा लौह 
महफूज (अल्लाहको त्यो किताव जसमा आदिदेखि अन्तसम्म सबैकुरा लेखिएको छ) 
बाट संसारको आकाशमा उतारियो र त्यहाँ बैतुल इज्जत (आदरवाला घर) 0७ 
राखियो । त्यहाँबाट परिस्थितिका अनुसार लगभग २३ वर्षसम्म अवतरित हुँदगयो । 
(इब्ने कृसीर) यसकारण यो भन्नु कि कुरआन रमजानमा अथवा लैलतुल कृद्र अथवा 
लैलतुल मुबारकमा उत्‌स्यो, यो सवै सत्य छ, किनभने लौहे महफूजबाट त रमजानमा 
नै उत्रेको छ र लैलतुल कृद्र एवं लैलतुल मुवारक एउटै रात हो अर्थात शुभरात्रि जुन 
रमजानमा नै आउँछ । केही विद्वानहरूका निकट यसको तात्पर्य यो हो कि कुरआनको 
अवतरण रमजानको महिनामा भयो र पहिलो (ईशवाणी) जो हिराको गुफा (जो 
मक्काको नूर पर्वतमा छ) मा रमजानको महिनामा आयो । यस आधारमा कुरआन 
मजीद र रमजानुल मुबारकको आपसमा घनिष्ट सम्बन्ध छ । यसैकारण नबी 
करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम यस पवित्र महिनामा आदरणीय जिब्रीलवाट 
कुरआन सुन्दथे र सुनाउँदथे र जुन वर्ष उहाँको देहान्त भयो त्यस वर्ष उहाँले.र 
मजानमा दुईपटक जिब्रीलबाट पवित्र कुरआन सुन्ने सुनाउने शुभ कर्म गर्नुभएको 
थियो । रमजानका वीन रातहरू (२३, २५ र २७) मा उहाँले आफ्ना मित्रहरूका 
जुमातका साथ कियामुल्लैल (रातिको नमाजको लागि उभिनु) पनि गराउनु भयो, 
जसलाई अब तरावीह भनिन्छ । (सहीह तिमिजी एवं सहीह इब्नै माजा, अलवानी) यी 
तरावीह आठ रकात र वितरकका साथ एघार रकात थिए, जसको विवरण जाबिर “र 
जिअल्लाह अन्ह” को हदीसमा छ र इमाम मिरवजीले यसलाई कियामुल्लैलमा वर्णन 
गर्नुभएको छ । र आदरणीय आयशा “रजी अल्लाह अन्हा” का कथन (सहीह 
बुखारी) मा उपस्थित छ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट २० रकआत तरावीह 
पढ्नु कुनै पनि सहीह हदीसबाट सिद्ध छैन। 


मार्गदर्शक हो, र जुन मार्गदर्शन एवं सत्य 
र असत्य मध्य निर्णायक हो, तिमीमध्ये जो 
पनि यस महिनालाई भेटाउँछ, त्यसले 
रोजा राख्नुपर्छ, हो जो रोगी छ अथवा 
यात्रामा छ, त त्यसले अरु दिनमा यो 
गणना पूरा गर्नुपर्छ । अल्लाह (तआला) 
को इच्छा तिमीसित सरलताको छ, कठोर 
ताको होइन, त्यो चाहन्छ कि तिमी गणना 
पूरा गर र अल्लाह तआलाद्वारा प्रदान 
गरिएका मार्गदर्शनका अनुसार त्यसको 
महिमएको वर्णन गर, एवं त्यसप्रति, कृतज्ञ 
रह। 


(१८५६) र जब मेरा भक्तहरू मेरो विषयमा 
प्रश्न गर्छन त भनिदिनुस कि म धेरै निकट 
छु, हर प्रार्थीको पुकारलाई जहिले पनि 
त्यो मलाई पुकार्दछ, म स्वीकार गर्दछु ।) 
यसकारण मानिसहरूलाई पनि आवश्यक 
छकि उनी मेरा कुरा मानून्‌ र ममा 
आस्था राखून्‌ यही उनको भलाईको कारण 
हो। 


क्या 13 2410: 
७४६४०४०१४:३१४९९०६३ 


दु ई: 1४१[६./ ” 
७४ ३४ ,£०4४०%२००४ ॥ 
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२१ १५०४” टु ५५४ ॥.. 
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१रमजान मुबारकका नियम एवं आदेशको मध्य दुआको नियमको वर्णन गरेर यो 
स्पष्ट गरिदिइयो कि रमजानमा प्रार्थना (दुआ) को पनि बडो महत्व छ, जसको 
अत्याधिक प्रयोजन गर्नुपर्छ, विशेषरुपले इफ्तार (जब रोजा तोड्ने समय निकट 
हुन्छ) को समय प्रार्थनालाई स्वीकार हुनको विशेष समय भनिएको छ । (मुसनद 
अहमद, तिर्मिजी, नसाई, इब्ने माजा र इब्ने कृसीरबाट लिइएको छ) तैपनि प्रार्थना 
स्वीकार हुनको लागि यो पनि आवश्यक छ कि ती- नियमहरू र आदरलाई 
बिचारमा राखियोस्‌ जुन कुर्‌्आन र हदीसमः वर्णीत छ, जसमध्ये दुईटालाई यहाँ 
वर्णन गरिएको छ । एउटा अल्लाहमा कुन प्रकारले दृढ विश्वास र दोस्रो उसको 
आदेशको पालना एवं अनुसरण । यसैप्रकारले हदीसमा हराम (अवैध) भोजनबाट 
बच्न एवं एकाग्र मन्न एवं चित्त हुने केरामा पनि जोड दिइएको छ। 
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सूरतुल बकर;-२ भाग--२ ' दुत 
(१5७) रोजाका रातहरूमा आफ्ना ४,८21206 26४: 
७७24 सम्पर्क गर्न तिमीलाई अतुसति ८४८) ७०४८) 
छ, उ्ताहरू ।तम्रा वस्त्र हुन्‌ र हरू %१। 7 262 ॥) ७ ०240 
उनका वस्त्र हौ । तिम्रो उपभोगको ज्ञान ॥09 या ८405 
अल्लाहलाई छ, उसले तिम्रा पश्चातापलाई ४४८६: क नन । 
स्वीकार गरी तिमीलाई क्षमा गरिदियो, अअ ४४४८८::४६८८४४ 
तिमीलाई उनीहरूसित संभोगको र अल्लाह ०(8321८101:0४62::31 
(तआला) द्वारा लेखिएको कुरालाई खोज्ने 40 24०7 ५ 2124251:1£85 
आज्ञा छ, तिमी खाने-पिउने गर, यहाँसम्मकि 0 4२७42919 004 
प्रातः कालको सेतोपनाको धागो अन्धकारको ५: ८२४० 1) 
कालो धागोबाट स्पष्ट देखिओस्‌ ।' अनि हित , 1 022949 
रातसम्म रोजालाई पूरा गर ।२ र स्त्रीहरूसित 2 070020222421 
त्यसबेला संभोग नगर, जबकि तिमी ६४:१६ ६६: 0)6021 
मस्जिदहरुमा ऐतेकाफ (एक निश्चित समयको, ;) (०3: $4(4 24:4४ 
लागि अल्लाहको इबादतको उद्देश्यले कामना नका 


हल 0181 ५।% १० ०४ टु; ७ 
१७:45 90%012200-०,, 


१इस्लामको प्रारम्भिक कालमा एउटा आदेश यो थियो कि रोजा (व्रत) तोडे पश्चात 
ईशा (रात्रि) को नमाज अथवा नसुतेसम्म खाने-पिउने र पत्नीसित संभोग गर्ने आज्ञा 
थियो, सुतेपश्चात यिनीमध्ये कुनै कार्य गर्न सकिन्नथ्यो । स्पष्ट छ कि यो निषेधाज्ञा 
कठिन थियो र यस अनुसार कार्य गर्न कठिन थियो ) अल्लाह तआलाले यस आयतमा 
यी दुबै निषेधाज्ञा निरस्त गरिदियो र ईफ्तार (रोजा तोड्ने समय) देखि लिएर प्रात: 
काल कालोपना हटुन्जेलसम्म खाने-पिउने तथा पत्नीसँग संभोग गर्नै आज्ञा प्रदान 
गरिदियो । ८“) को अर्थ हो पत्नीसँग सम्भोग गर्नु । ०291 25,: सित अर्थ प्रातः 
कालीन प्रकाश र २१०१ ०.० कालो धागोसित तात्पर्य रात हो । (इब्ने कृ्‌सीर) 


टिप्पणी; यसबाट यो पनि बिदित भयो कि संभोग गरे पश्चातको स्थितिमा रोजा 
बस्न सकिन्छ, किनभने फञज् (प्रातःकाल) सम्म अल्लाहले उपरोक्त कार्यको आज्ञा 
प्रदान गरेको छ र सहीह बुखारी र मुस्लिमको वर्णनबाट पनि यसको समर्थन हुन्छ । 


,अर्थात्‌ रात पर्नासाथ (सूर्यास्तको तुरुन्त पश्चात) रोजा तोडिहाल । ढिलो 
नगर, जस्तो कि हदीसमा पनि रोजा शीघ्र भङ्ग गर्ने- इफ्तार गर्ने कुरोमा जोड 
दिइएको छ र विशेषता भनिएको छ । दोस्रो यो कि विशालनगर, विसालको अर्थ 
हो कि एउटा रोजा तोडे बिना अर्को रोजा बस्नु । यसबाट नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले अति कठोरताकासाथ मनाही गर्नुभएको छ । (विवरणको लागि हदीसका 
किताबहरू हेर्नुस्‌ ।) " 


आफलाई मस्जिदमा नै सीमित गर्नु 
हो ।) मा हुन्छौ । यी अल्लाह (तआला) 
का सीमाहरू हन्‌ । तिमी यिनका नजिक 
पनि नजाउ । यसैप्रकार अल्लाह तआला 
आफ्ना निशानीहरू मानिसहरूलाई वर्णित 
गर्दछ, ताकि उनीहरू बचून्‌ । 


(१८) र एक-अर्काको माल अनाधिक्वारिक 

पले खाने नगर, न अधिकार 
व्यक्तिहरूलाई घस प॒स्याई कसैको केही 
माल अत्याचारले हडप गर्ने गर । यद्यपि 
तिमी जान्दछौ ।' 


(१5९) मानिसहरू तपाईंसित चन्द्रमाको 


विषयमा प्रश्न गर्दछन्‌, तपाई भनिदिनुस्‌ 


१ 5021 1--0)5:॥8090 
८४0) ५४१ 2 ८१८:८॥४४ 


७०:०० 


४ टक 


८१ 473 20 १४८४ 
४८,४४१ 2) &,12049 
9५ 4131 ११०८१२ 

११:०४: 
८05-41511£0£764 
2ह४४७0८५5127 


कि यो 


ऐतेकाफ (रमजान र अन्य महिनाहरूमा मस्जिदमा इवादतको उद्देश्यले एकान्तमा 
बस्नु) को समयमा पत्नीसँग सम्भोग, चुम्बन एवं यसै किसिमका कर्महरूको आज्ञा 
छैन । तर भेट भएको बेला कुराकानी गर्न सकिन्छ । ४,०४५६४६८१ बाटयो 
भावार्थ लिइएको छ कि ऐतेकाफको लागि मस्जिद आवश्यक छ । चाहे स्त्री होस्‌ वा 
पुरुष । पवित्र पत्नीहरू (नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका पत्तीहरू) ले पत्ति 
मस्जिदमा ऐतेकाफ गरेकी छन्‌, यसकारण स्त्रीहरूलाई आफ्ना घरहरूमा ऐतेकाफमा 
बस्नु ठीक छैन । तर मस्जिदमा उनीहरूका लागि हरेक क्राको पुरुषहरूबाट अलग 
प्रबन्ध गर्नु आवश्यक छ, ताकि पुरुषको साथ कुनै प्रकारको सम्पक नहोस्‌, जबसम्म 
मस्जिदमा उचित एवं सुरक्षित तथा पुरुषहरूबाट बिल्कुलै अलग प्रवन्ध हुँदैन 
स्त्रीहरुलाई मस्जिदमा ऐतेकाफमा बस्ने अनुमति दिनुहुँदैन र स्त्रीहरुलाई पनि यसको 
लागि हठ गर्नुहुँदैन । रमजानमा अन्तिम दशकको “ऐतकाफ” सुन्नत हो । जवसम्म 
पूरा सुरक्षा हुँदैन तबसम्म स्वेच्छात्मक इबादंतबाट अलग रहन्‌ श्रेष्ठ 
छ।फिकह (इस्लामी धर्मशास्त्र) को नियम छ (८८०-॥ 1० ७० ७3 ०० )०) भलाईहरूको 
प्राप्तिको अपेक्षा नराम्रो क्रालाई टाढा राख्नु उत्तम छ । 


थ्यो यस्तो व्यक्तिको विषयमा छ जोसित कसैको स्वत्व छ तथा स्वामीको पासमा कनै 
प्रमाण छैन, जसको फाइदा उठाएर त्यो व्यक्ति न्यायलय अथवा अधिकृत अधिकारीबाट 
आफ्नो पक्षमा निर्णय गराउँछ र यसप्रकार अर्कोको स्वत्व अपहरण गर्दछ । यो 
अत्याचार हो र हराम छ । अदालतको निर्णय अत्याचार र हरामलाई उचित गर्न 
सक्दैन । यो अत्याचारी अल्लाह तआलाको समक्ष अपराधी हनेछ । (इव्ने कसीर 
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१: ५221 कि ६)5:| ०,६०० 


मानिसहरू (को इबादत) को समय एव ८५४५156 00,4910::1४ 
हजको मौसमको लागि हो (एहरामको ८1५:518950:2 
स्थितिमा) र घरहरूको पछाडीबाट आउनु 060 क 
तिम्रो कनै सत्यकर्म होइन, बरु सत्कर्मी ००,४८२८११:५। 1201 
त्यो हो जो अल्लाह (तआला) सित 069290012011:0 
तर्सन्छ । घरहरूमा तिनका ढोकाबाट 

आउने गर ।' तथा अल्लाहसित तर्सने 

गर, ताकि तिमी सफल होउ । 


(१९०) अल्लाहको मार्गमा उन्तीहरूसित ५॥4100:% ५४9 
युद्ध गर जो तिमीसित युद्ध गर्छन्‌ र ।/|४४८४५:८-४०५६; 
अत्याचार नगर ।२ अल्लाह (तआला) ले :१५१/।८%४ 
७८,८०६ 
अत्याचारीलाई रुचाउँदैन । 0 क 


(१९१) र उनीहरूलाई जहाँ भेट्छौं त्यही मार 2000 0000 
र उनीहरूलाई निकाल जहाँबाट उनीहरूले 0200 
तिमीलाई निकालेका छन्‌ र (सुन) फित्ना 0:810234144:31 
(लडाई-झगडा, फसाद) हत्याभन्दा अधिक हि लव 22 
नराम्रो छ ।१ र मस्जिदे हरामको 2 019412। पछ 


१अन्सार अज्ञान कालमा जब हँज्ज अथवा उमर:को एहराम (हज्ज र उमरःमा 
प्रयोग गरिने एउटा बिशेष पहिरन ।) बेरद्थे, र फेरि त्यस पश्चात कुनै कुराको 
आवश्यकता पर्दा आफ्ना घरहरूमा मुख्य द्वारबाट प्रवेश गर्दैनथे, बरु पछाडीको 
पर्खाल नाघेर प्रवेश गर्दथे, यसलाई उनीहरूले पुण्य ठान्दथे । अल्लाह तआलाले 
भन्यो कि यो पुण्य होइन (ऐसरुत्तफासीर) यस आयतमा प्रथम पटक ती 
मानिसहरूसित युद्ध गर्ने आज्ञा दिइएको छ, जो सबैँ मुसलामानहरूलाई हत्या गर्ने 
विचारमा रहन्थे । तैपनि ज्यादतीबाट रोकिएको छ, जसको अर्थ यो हो कि नकल्च 
स्त्रीहरू, बच्चाहरू, तथा बृद्धाहरूलाई जसको योगदान युद्धमा छैन र हत्या 
नगर, वृक्ष आदि जलाइदिनु, पशुहरूलाई अकारण मारिदिनु पनि ज्यादति 
(अतिक्रमण) हो, यी कुराबाट बच्नुपर्छ । (इब्ने कसीर) 


दढुस्लाम धर्मको प्रारम्भिक कालमा मक्का शहरमा मुसलमान निर्बल तथा छरिएका थिए, 
यसकारण काफिरहरूसित युद्ध गर्न मनाही थियो, जब मुसलमान मक्का शहरबाट प्रवास गरी 
मदीना आए, (जसलाई इस्लाम धर्मको परिभाषामा हिजरत भन्दछन्‌) तब मुसलमानको सम्पूर्ण 
शक्ति एकत्रित भयो, अनि उनलाई धर्म युद्ध (जिहाद गर्न) आज्ञा प्रदान गरियो । प्रारम्भमा उहाँ 
केवल उनीहरूसित युद्ध गर्नुहुन्थ्यो जो मुसलमानहरूसित युद्ध गर्दथे । परन्तु यसको पश्चात 


पासमा उनीसित लडाई नगर, जबसम्मकि 
तिमीसँग स्वयं युद्ध गर्दैनन्‌ । यदि उनीहरू 
तिमीसित लड्छन्‌ भने तिमी पनि उनीहरूलाई 
मार ।' काफिरहरूको बदला यही हो । 


(१९२) यदि उनीहरू रोकिन्छन्‌ भने अल्लाह 
(तआला) अति क्षमाशील तथा दयालु छ। 


(१९३) र उत्तीहरूसित युद्ध गर जबसम्मकि 
उपद्रव समाप्त नहोस्‌ र अल्लाह (तआला) को 
धर्म-विधान होस्‌, यदि उनीहरू रोकिन्छन्‌ 


म 
4550 ५५:92 ७४ 
४ 011120710110071110 


७४:%%४16018£010; 


2०१. /:5४ [र ” ?) 
।१£४५।७७ ०:) ८291 6१८३ 


(भने तिमी पनि रोकिङ) अत्याचार त केवल ७0,012220042 


अत्याचारीहरूमाथि छ । 


(१९४) प्रतिष्ठित महिनाको लागि प्रतिष्ठित 
महिना छ र प्रतिष्ठाहरू आदान-प्रदानका 
हन्‌ ।१ जो तिमीमाथि 


_00419221021701£851 
८४5७ 


४०%। ८५ 


त्यसलाई अरु विस्तृत गरियो, र मुसलमानहरूले आवश्यकता अनुसार 
काफिरहरूको पनि क्षेत्रमा गई युद्ध गरे । क्र्आन करीमले “-८£। (अत्याचार) बाट 
मनाही गरेको छ, यसकारण नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम आफ्ना सेनालाई 
विशेषरुपले निर्देश दिनुहुन्थ्यो कि अपभाग तथा विश्वासघात नगर्नु । कुनै लाशलाई 
नकल्चन्‌, बच्चाहरू, स्त्रीहरू, गिर्जाघरहरूमा पूजामा लीन व्यक्तिहरू, त्यस धर्मका 
सन्तहरूको हत्या नगर्न । यसैप्रकार वृक्षहरुलाई जलाउनुबाट र पशुहरूलाई अनावश्यक 
रुपले मार्नुबाट मनाही गर्नुभयो । (इब्ने कृसीर-उद्दत सहीह मुस्लिम आदि) फितनाबाट 
तात्पर्य कृफ्र र शिर्क अनिश्वरवाद एवं मिश्रणबाद हो, जुन हत्याभन्दा ठूलो पाप हो, अतः 
यसलाई समाप्त गर्नको लागि जिहाद गर्नमा पछि हट्नु हुँदैन । - 


१हरमको सीमामा युद्ध गर्न मनाही छ, तर यदि काफिर यसको आदर गर्दैनन्‌, र 
तिमीसित युद्ध गर्छन्‌ भने तिमीलाई पनि,.उनीहरूसित युद्ध गर्ने आज्ञा छ। 2५३ 


२६ हिजरीमा रस्‌लल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लेम आफ्ना चौध सय साथीहरूका 
साथ उमर: को लागि निस्कनु भएको थियो, तर मक्काका काफिरहरूले उनीहरूलाई 
मक्का जान दिएन र अन्तमा यो सन्धि भयो कि आउँदो वर्ष मुसलमान तीन 
दिनका लागि उमराको विचारले मक्का आउन सक्नेछन्‌ । यो जुल्कादाको महिना 
थियो जन आदरणीय महिनाहरूमध्ये एक हो 7 जब दोस्रो वर्ष सन्धि अनुसार 
मुसलमानहरू उमर:को विचारले निस्कन थाले तब अल्लाह तआलाले 
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अत्याचार गर्दछ, तिमी पनि त्यसमाथि 
त्यसैप्रकारको अत्याचार गर, जुन तिमीमाथि 
गरिएको छ र अल्लाह (तआला) सित 
तर्सिराख र जानीराख कि अल्लाह (तआला) 
संयमीहरूको साथमा छ। 


(१९५) र अल्लाह (तआला) को मार्गमा 
खर्च गर र आफ्नै हातबाट आफूलाई 
कष्टमा नपार । उपकार गर अल्लाह 
परोपकारीहरूसित प्रेम गर्दछ । 


(१९६) र हज एवं उमर: अल्लाह तआलाको 
लागि पूरा गर ।२ र यदि तिमी रोकिन्छौ भने 
जे पनि बलि उपलब्ध छ, त्यसलाई गर र 
आफ्नो कपाल नखौर जब 
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यो आयत अवतरित गर्नुभयो । यसको अर्थ यो हो कि यसपटक पनि यदि मक्काका 
मिश्रणवादी यस महिनाको आदर एवं सम्मानलाई एकातिर पन्छ्यायी (गत वर्ष 
झैं) र तिमीलाई मक्कामा प्रवेश गर्नबाट रोक्छन्‌ भने तिमी पनि उसको आदर 
र सम्मानको चिन्ता नगर, उनीसित पूर्णरुपले सामना गर्नू । आदर र सम्मान 
गर्नुमा बदला छ, अर्थात्‌ उनीहरू आदर वा सम्मानको मर्यादा राख्दछन्‌ भने तिमी 
पनि आदर र सम्मान गर । यदि उनीहरू यस्तो गर्दैनन्‌ भने तिमी पनि यसको 
चिन्ता छाडि काफिरहरूलाई कठोर एवं असहनीय पाठ सिकाउ (इब्ने कसीर) 


"यसबाट केहिले धन-व्ययको त्याग, कोहिले धर्म-युद्ध त्याग, तथा कोहिले पापमाथि 
पाप गर्दै जानु भावार्थ लिएका छन्‌ । र यी सम्पूर्ण परिस्थितिहरू नाशका हुन्‌, 
जिहाद छाडिदिन्छौ अथवा जिहादको लागि माल-दान गर्नै छैनौ भने शत्रु शक्तिशाली 
हुनेछ, र तिमी कमजोर हुनेछौ, परिणाम तिम्रो विनाश । 


अर्थात्‌ हज अथवा उमरःको “एहराम” “मिकात”बाट नीयत गरी बाँधिहालेका छौ 
भन्ने त्यसलाई पूरा गर्नु आवश्यक छ, चाहे स्वेच्छात्मक हज वा उमर: तै किन 
नहोस्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) 


रैयदि मार्गमा शत्रु अथवा भयङ्कर रोगको कारणबाट रुकावट आउँछ भने एक 
जनावर (हदी) । बाखा, गाई अथवा उँट जे पनि उपलब्ध छ, त्यहीँ बलि दिएर 
कपालको मुण्डन गर र एहराम फुकाईहाल, जुनप्रकार नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम र उहाँका सहाबाले हुदैबियाको स्थानमा कुर्बानीहरूको बलि दिनुभएको 
थियो, हुदैबियाको ठाउँ “हरम” को सीमाभन्दा बाहिर छ । (फतहुल कदीर) 
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भाग -२ ढत 
सम्म कि बलि, बलि स्थलसम्म 
नपुगोस्‌' तिमीमध्येबाट जो रोगी छ अथवा 
त्यसको टाउकोमा कुनै पीडा छ जसकारण 
त्यो आफ्नो कपालको मुण्डन गराउँछ, त 
त्यसमाथि फिद्या छ कि चाहे त त्यो व्रत 
(रोजा) बसोस्‌, अथवा चाहन्छ भने दान 
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देओस्‌ अथवा बलि देओस्‌ । तर जतिखेर 
शान्तिको स्थिति हुन्छ, त जो उमरादेखि 
लिएर हज्‌सम्म तमत्तुअ (लाभान्वित) 
गरोस्‌, अनि त्यसलाई जुनसुकै पनि बलि 
उपलब्ध छ, त्यसलाई गरोस्‌ । जसमा 
सामर्थ्य छैन, त्यसले तीन रोजा (ब्रत) 


हजका दिन्तहरूमा राखोस्‌ र सात दिन 912401991। 2,910. 
फर्केपछि यी पूरा दस भए ।१ यो आदेश २१।४००। ५१:०५ ८: 
उनीहरूको लागि हो जो 


र आउँदो वर्ष त्यसको कजा (साटो) देउ जस्तो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 


६ हिजरीको उमरःहको कजा (साटो) ७ हिजरीमा दिनुभयो । 

"यसको प्रभाव ९४०1०2:9 माथि छ र यसको सम्बन्ध शान्तिको स्थितिसँग छ 
अर्थात्‌ शान्तिको स्थितिमा त्यसबेलासम्म टाउको कपाल नखौर (एहराम खोलेर 
हलाल नहोउ) जबसम्म हज्ज तथा उमरःका सम्पूर्ण कार्य पूरा गर्दैनौ । 


अर्थात्‌ उसलाई कुनै यस्तो रोग भएको होस्‌ अनि: उसको कपाल खौरिन 
परोस्‌ । त त्यसको फिद्या (प्रतिशोध) आवश्यक छ । हदीस अनुसार यस्ता व्यक्तिलाई 
आवश्यक छ कि त्यसले ६ भोका मानिसहरूलाई भोजन गराओस्‌ अथवा एउटा | 
बाखाको बलि देओस्‌ अथवा तीन रोजा (व्रत) राखोस्‌ । रोजाहरूका अतिरिक्त शेष 
दुई प्रतिशोधको स्थानको विषयमा मतभेद छ। कोही भन्छन्‌ कि भोजन अथवा बलि 
मक्कामै वा त्‌ कि रोजाहरूको जस्तै यसको लागि पनि स्थान 
निर्धारित छैन । यसै मतलाई समर्थन गर्नुभएको छ । (फतहुल कृदीर) 


हज तीन प्रकारले गर्न सकिन्छ, जसका तीन नाम छन्‌, (१) इफराद- केवल हज्जको 
नीयतले एहराम बाँध्नु, (२) किरान- हज र उमर: दुबैको नीयत एकसाथ गरी 
एहराम बाँध्नु । यी दुबै परिस्थितिहरूमा हज्ज्‌का सम्पूर्ण कर्म पूरा नगरिकन एहराम 
फुकाउनु जायज (उचित) छैन । (३) हज्ज-ए-तमत्तुअ- यसमा पनि हज्ज र उमर: 
दुबैको विचार हुन्छ, तर पहिला मात्र उमरःको विचार गरी एहराम बाँधिन्छ, र पछि 
उमर: गरिकन एहराम फकाईन्छ र पुनः आठ जिलहिज्जमा नै हज्जको निम्ति 
मक्काबाटै पुन: एहराम बाँधिन्छ, तमत्तुअको अर्थ हो, लाभ उठाउनु । 


| ११० ) ६7 छिच्स। ॥ र । १,१०५ 


मस्जिद-ए-हराम (मक्का) नजिक का 1620 0 2015 
बासिन्दा होइनन्‌ ।१ (मानिसहरू) ! 100 0क हलका 
अल्लाहसित तर्सने गर र जानिराख कि &2७910९)% 


अल्लाह (तआला) कठोर यातनाहरू दिनेछ । 


(१९७) हज्जुका महिना निश्चित छन्‌ टु उह 
यसकारण जो यिनीहरूमा इज्जु निर्धारित 4555४£:01090£5 


गर्दछ, त्यो आफ्नी पत्नी 


उठाउनु । अर्थात्‌ फुकालेर उमर: र हज्जको मध्यमा लाभ लिइन्छ विय हज्ज- 
किरान र हज्ज-तमत्तुअ दुबैमा एक हदी (एउटा जनावरको बलि) दिनुपर्छ । यस 
आयतमा यसै हज्ज तमुत्तअका आदेशहरूको वर्णन छ । तमत्तुअ गर्नेवाला शक्ति 
अनुसार १० जिलहिज्जामा एउटा जनावरको वलि दिने यदि बलि दिने शक्ति छैन 
भने तीन दिन रोजा हज्जका दिनहरूमा र सात घर गएर पूरा गरोस्‌ । हज्जुका 
दिन जसमा रोजा बस्नु छ, ९ जिलहिज्जा (अराफातको दिन) भन्दा पहिला अथवा 
तशरीकको दिनहरू हुन्‌ । (फतहुल कदीर) 


१अर्थात्‌ तमुत्तअ र त्यसको कारण हदी अथवा रोजा मात्र ती मानिसहरूको लागि छ, 
,जो मक्कावासी होइनन्‌, तात्पर्य हरमको सीमामा अथवा यति टाढा होस्‌ जसमा कस्र 
(नमाजमा छूट) को नियम लागेको नहोस्‌ । (इव्ने कृसीर कथनानुसार इब्ने जरीर) 


२र यी हुन्‌ शव्वाल, जीकाद र जिलहिज्जका दस दिन । तात्पर्य यो हो कि 

उमर: त वर्षका दिनहरूमा पनि हुनसक्दछ, तर हज्ज त केही निर्धारित दिनहरूमै 

हुन्छ, यसकारण त्यसको एहराम हज्जको महिनाको अतिरिक्त बाँध्नु उचित 
छैन । (इब्ने कसीर) 


टिप्पणी : हज्जु-किरान र इफरादको एहराम मक्कावासी मक्काबाट नै बाँध्नेछन्‌, 
तर तमुत्तअका लागि उमर:को एहराम बाँध्नको निम्ति हरमको सीमा बाहिर 
(जसलाई हिल्ल भन्दछन्‌) उनलाई जानु आवश्यक छ । (फतहुल कृदीर, किताबुल 
हज्जु बाबुल उमर: तथा मुअत्ता इमाम मलिक) यसैप्रकार मक्का शहरको बाहिर 
बाट आएका मानिसहरू (जसलाई आफाकी भन्दछन्‌) हज्ज तमत्तुअमा ८ 
जिलहिज्जामा मक्काबाटै एहराम बाँध्नेछन्‌ । तर केही विद्वानहरूको कथन छकि 
मक्कावासीहरूलाई पनि हरमको सीमाभन्दा बाहिर जानु आवश्यक छैन, यसकारण 
तिनीहरू. हरप्रकारको हज्‌को लागि एहराम आफ्नो स्थानबाट बाँध्न सक्छन्‌ । 


सूचना : हाफिज-इव्ने-कय्यिमले लेख्नु भएको छ कि रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
कथनी तथा करनीबाट केवल दुई प्रकारका उमरःको पुष्टि हुन्छ । एक त्यो जुन हज्ज 
तमत्तुअसँग गरिन्छ र दोस्रो उमर:मात्र जुन हज्जका दिनहरूका अतिरिक्त केवल उमर:का 
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सँग सहवास गर्न, पाप गर्न र लडाई- 
झगडा गर्नबाट पन्छिइरहोस्‌ ।' तिमी 
जुन पुण्यको कार्य गर्नेछौ, त्यसलाई अल्लाह 
(तआला) जान्दछ, र आफ्नो साथमा यात्रा 
व्यय लिने गर, सर्वश्रेष्ठ मार्ग व्यय त 
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अल्लाहको भय हो" र हे बुद्धिमानहरू ! म 
सँग तसंदै गर । 


(१९०५) तिमीलाई आफ्नो प्रभुको कपा 
खोज्नमा कनै पाप छैन ।' जब तिमी 
अराफातबाट फर्कन्छौ त मशअरे हराम 
(म्‌ज्दलिफा) का निकट अल्लाहको 
महिमागान गर र उसको महिमाको वर्णन 
त्यस प्रकार गर, जसरी उसले तिमीलाई 
निर्देश दिएको छ, हाँलाकि तिमी त्यसभन्दा 2102 
पहिला पथभ्रष्टहरूमध्ये थियौ ।" ७७५० 


नीयतले नै यात्रा गरिन्छ । शेष हरमबाट गई कुनै निकटवर्ती हिल्ल (हरमको 
सीमा वाहिर) बाट उमर:को लागि एहराम बाँध्नु अपुष्ट छ । (जादुल मआद, भाग- 
२ नयाँ प्रकाशन) , 
"सहीह बुखारी र मुस्लिममा हदीस छ । 
थ्ठौ ५15६: 5925 ७: €2 १८२ 21; ९८३५ 20 ९८७1 हट ७2 (बुखारी, किताबुल 
मोहेसर) “जसलै हज्ज गप्यो र नराम्रा लडाई-झंगडाका कुराहरूबाट बच्यो 
त्यो पापबाट यसप्रकार पवित्र भइहाल्यो, जस्तो त्यस दिन पवित्र थियो, जुन दिन 
त्यसकी आमाले जन्म दिएकि थिइन्‌ ।” 


स्तकृवा (अल्लाह तआलाको भय) सित तात्पर्य यहाँ भीख माँग्नुबाट बच्न्‌ हो । 
केही मानिसहरू बिना मार्ग व्यय लिएर नै हज्जको लागि निस्किहाल्छन्‌ र भन्छन्‌ 
कि हाम्रो त अल्लाहमाथि पूर्ण भरोसा छ, अल्लाहले भरोसाको यस भावार्थलाई 
गर्दा खेरि र मार्ग व्यय साथमा लग्ने कुरोमा जोड दिएको छ। 


रकृपाको अर्थ व्यापार. एवं ब्यवसाय हो अर्थात्‌ हजको यात्रा गर्नेबेला व्यापार 
गर्नमा कुनै प्रतिबन्ध छैन । 


"नौं. जिलहिज्जामा सूर्योदयदेखि लिएर सूर्यास्तसम्म अरफातको मैदानमा रुक्नु 
हज्जको सर्वश्रेष्ठ स्तम्भ हो, जसको विषयमा हदीसमा भनिएको छ ८. 
(अरफातमा रुक्नु नै हज्ज हो) यहाँ मग्रिब ,(सायंकालीन) को नमाज पढ्ने 
होइनन्‌, बरु मुज्दलिफांका स्थानमा पुगेर मृण्रिब्च (साँयकालीन) को नमाज, तीन 


५५४९८०४७£८४१५८ 
७१४115205 
0044 (2. 4115 ८७,-० 
४०७ ८/::553529:201 
0४40 ७:४८७४)४ 
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भाग -२ | ११२ ) ॥ जिष्स। ॥। कहर ०)9-/ 
(१९९) अनि तिमी त्यस स्थानबाट फर्क, 
जुन स्थानबाट सबै फर्कन्छन्‌ ॥। र अल्लाह 21 0152811,222£:19, 218 
७ छ 4 0) री । १ ९०८० (0०८१ 
(तआला) सित क्षमा-याचना गरिराख, ॥ हक कहि 
निःसंन्देह अल्लाह (तआला) क्षमाशील अति ७:2029०८ 
कृपालु छ। 


ठ ७ "१; 
८०01 6५:0290910 


(२००) अनि जब तिमी हज्जको प्रत्येक कार्य (४९४४८८,:६::515 
पूरा गरिसकेका हुन्छौ त अल्लाह 15:15821 :£,८:४% 
(तआला) लाई स्मरण गर, जुन प्रकारले ४ प्रडडी 1922920) 
तिमी आफ्ना पूर्वजहरूलाई स्मरण गर्दथ्यौ (1१४७००४४। ७०55 

अध्दि श्चेक लाल ।रे छन्‌, ३ ८८ ॥। 2 
बरु त्योभन्दा धिक ।' केही यस्ता पनि छन्‌, ११४४ ८४ ५ ८। ४६7 
जो भन्दछन्‌, “हाम्रो प्रभु ! हामीलाई यस सु ह् 19872013_ 
संसारमा नै पदान गरिदेउ, यस्ता ७५२० ०%५०-2०2 
मानिसहरूलाई परलोकमा कुनै भाग छैन ।” 


रकात र ईशा (रात्रिकालीन) को नमाज दुई रकात एक अजान र दुई एकामतका 
साथ “पढ्नु पर्छ, मुज्दलिफालाई “मशअरुल हराम" भनिएको छ, किनभने यो 
हरमको सीमाभित्र छ । यहाँ अल्लाहको स्मरणको लागि जोड दिइएको छ । यहाँ 
रात्रि व्यतीत गर्नुपर्छ, फज्रको नमाज गलस (अँध्यारो) मा अर्थात्‌ प्रथम समयमा 
पढेर सूर्योदयसम्म अल्लाहको यादमा लीन रहनुपर्छ र सूर्योदयका उपरान्त 
“मिना” को स्थानको लागि प्रस्थान गर्नुपर्छ । 


१उपरोक्त वर्णित विधिपूर्वक श्रेणी अनुसार “अरफात” जानु र त्यहाँ विराम 
गरेर फिर्ता आउनु आवश्यक ७0७4. छ, तर अरफात हरमबाट बाहिर भएको 
कारण मक्काका क्रैश अरफातसम्म जाँदैनथे, वरु मुज्दलिफाबाट नै फर्किहाल्दथे 
अत: आदेश दिइराखिएको छ कि जहाँबाट सबै फक्र आउँछन्‌, त्यहींबाट फर्केर 
आउ अर्थात्‌ अरफातबाट । 


२अरबका मानिसहरू हज्जको पश्चात मिनाको स्थानमा मेलाको आयोजन गर्दथे 
र आ-आफ्ना पूर्वजहरूका गुणगान गर्दथे । मुसलमानहरूसित भनिँदै छ कि दस 
जिल्हिज्जामा (स-साना ढुङ्गाहरू) ककरीहरूले हानेर, बलि दिएर, कपालको मुण्डन 
गराए र काअवाको परिक्रमा गरेर र सफा र मरवहको मध्ये सआई 
गरेर छुट्कारा पाउँछौ भने त्यसको पश्चात तीन दिन (१०, ११ र १२ जिल्हिज्जा 
तर १२ जिल्हिज्जामा मिना छोड्नुछ भने सूर्यास्त अघि त्यहाँबाट प्रस्थान गर्नुपर्छ 
नत्र राती त्यहाँ नै व्यतित गर्नुपर्छ अनि १३ तारिखमा जम्रातलाई ढुङ्गा हानि 
प्रस्थान गर्नुपर्छ ।) र त्यहाँ अल्लाहलाई धेरै स्मरण गर, जस्तो कि अज्ञानताको 
समय तिमी आफ्ना पूर्वजहरूका चर्चा गर्दथ्यौ । 
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(२०१) केही मानिसहरू यस्ता पनि छन्‌, जो 
भन्दछन्‌ “हे हाम्रा पालनकर्ता ! हामीलाई यस 
संसारमा नै भलाई प्रदान गर । र 
परलोकमा पनि भलाई (कल्याण) प्रदान गर र 
हामीलाई नरकको यातनाबाट बचाइदेउ ।" 


(२०२) यी ती मानिसहरू हुन्‌, जसका लागि ५८:८५ /:४ 071 


उनीहरूका कर्मको भाग छ र अल्लाह (912,421511£00 
७५:०४ 401221% 
(तआला) शीघ्र हिसाब लिनेवाला छ । टर पटमटतरन 2०७ 


(२०३ र ) 4400 तिमाल सार ४404 ती ०५५५४५४,६ 8115 
गणनाका नहरू (तशरीकका दिन) मा. १४)५:८:०: 8,14८: 
८ ८१८० १ १२ (३ (/-2०“ (११० 
गर ।२ दुई दिनको शीघ्रता गर्नेवालालाई कनै सक्ला रुन र मे 
पाप छैन, र जो पछि छ, त्यसलाई पनि कुनै "2:42/219605 ४025: 
पाप छैन ।' यो परहेजगार (महान व्यक्त) को (४८६६ ;५८ ।८८) 
लागि छ, एवं अल्लाह (तआला) सित तर्सने 4:75424 ५1 | १८ 
गर, र जानिराख कि तिमीसबै उसैतिर ७७५१:०४ ५:१८४ 
एकत्रित गरिनेछौ । य 


अर्थात्‌ पुण्यका कार्य गर्ने अवसर प्राप्त हुनु, अर्थात्‌ ईमानवाला संसारमा रहेर 
सासारिक वैभवको कामना गर्दैनन्‌, बरु पुण्य गर्ने अवसर प्राप्त गर्ने कुरोको 
कामना गर्दछन्‌ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम यस दुआलाई अत्याधिक 

गर्नु हुन्थ्यो । काअवाको परिक्रमा ग्दखेरि मानिस प्रत्येक फन्कोमा भिन्न- 
मत्तगढन्त प्रार्थगाहरू (दुआ) पढ्छन्‌, जुन बनावटी हुन्‌ । परिक्रमा गदखिरि यही 
दुआ ०.5 040 ५00) छै यमानी कुनाबाट हजरे अस्वद (कालो पत्थर) 
को मध्यमा पढ्नु सुन्नत अनुसारको कर्म हो । 


सतात्पर्य तश्रीकका दिन हुन्‌, अर्थात ११, १२ तथा १३ जिलहिज्जा । यी दिनहरूमा 
अल्लाह तआलाको वर्णत्तवाट तात्पर्य यो हो कि उच्च स्वरका साथ सुन्तत अनुसार 
निर्धारित तकबीर भनियोस्‌ । केवल अनिवार्य (फर्ज) नमाजहरू पश्चात मात्र होइन, 
(जस्तो कि एउटा अस्पष्ट हदीसको आधारमा प्रसिद्ध छ), बरु हर समय यो तंकबीर 
पढियोस्‌ (अल्लाहु अकृवर, अल्लाहु अक्वर, अल्लाहु अक्वर, ला ईलाहा इल्लल्लिलाह, 
वल्लाहु अकबर, अल्लाहु अकबर वलिल्लाहिलहम्द) जमरातलाई पत्थरहरू हान्दाखेरि 
नै पत्थरका साथ तकृवीर पढ्नु सुन्तत अनुरुप छ । (नैलुल अवतार भाग ५ पृष्ठ 5६) 


रजमरातलाई ढुङ्गाहरू हान्नु, तीन दिन श्रेष्ठ छ, तर यदि दुई दिन पश्चात 
मिनाबाट फर्किहाल्छ भने त्यसको पनि आज्ञा छ। 
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(२०४) र केही मानिसहरूका सांसारिक 
कुरा तपाईंलाई प्रसन्न गरिदिन्छन्‌ र त्यो 
आफ्नो हृदयका कुरामा अल्लाहलाई साझी 
राख्दछ, हालाँकि वास्तवमा त्यो अति 
झगडालू छ ॥ 


(२०५) र जब त्यो फर्केर जान्छ, त धर्तीमा 
उपद्वव फैलाउन र खेती एवं मानव 
सन्ततिको विनाशको प्रयत्नमा लागिरहन्छ 
र अल्लाह (तआला) उपद्रवलाई रुचाउँदैन । 


१9 ८८५४ ७०९ ७०४ 
21100021001011008 0100 
४0:१५४५४५० 
७,१५%:४। 

४,६१०४४1७ 2०4:513)0 
५४:1४ 6:0100253 


9404 ८५५3 


(२०६) र जब उसित भनिन्छ कि. 4544 | 
३ तर्स, तब घमण्डले उसलाई 9 2:५-53,590 बज 
झन पापमा संलग्न गरिदिन्छ । यस्ताको (डट दली मरको 
लागि केवल नरक नै छ, र निःसन्देह त्यो 

साह्रै: नराम्रो वासस्थान हो । 


(२०७) र कोही यस्ता पनि छन्‌, जसले 
अल्लाह (तआला) को प्रसन्नताको प्राप्तिको 
लागि आफ्नो ज्यानसम्म बेचिदिन्छन्‌।' र 


'केही अस्पष्ट कथाका अनुसार यो आयत एउटा मुनाफिक (अवसरवादी) अखनस || 
पुत्र शुरैक सकफीको लागि अवतरित भयो, तर सही क्कुरो यो हो कि यसंको तात्पर्य | 
सबै मुनाफिक्‌ एवं घमण्डीहरूसित छ, जसमा यी घृणित नराम्रा कुराहरू पाइन्छन्‌, 
जुन कुर्‌आनमा उनको विषयमा वर्णित गरिएको छ । 


१भन्दछन्‌ कि. यो आयत आदरणीय सुहैव रुमीको लागि अवतरित भएको हो, जव 
उनी हिजरत गर्न लागे, तब काफिरहरूले भनेँ कि यो सम्पत्ति त यहीकै कमाइ 
हो, यसलाई हामीले साथमा लग्न दिन्नौं, आदरणीय सुहैव रुमीले यी सारा माल 
उनीहरूलाई सुम्पिदिए र धर्म साथमा लिएर नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
सेवामा उपस्थित भए । उहाँले यो सुनेर भन्नुभयो “सुहैबले लाभदायक व्यापार 
गरेको छ ।” दुई पटक भन्नुभयो । (फतहुल कदीर) तर यो आयत पनि सामान्य 
रुपले प्रसिद्द छ र ती सवै ईमानवाला र अल्लाह तआलासित तर्सनेवाला एवं |. 
| संसारको अपेक्षा धर्म र परलोकलाई श्रेष्ठता दिनेवालाहरुलाई पनि सम्मिलित || 
कि 
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अल्लाह (तआला) आफ्ना दासहरू 
(भक्तहरू) प्रति बडो कृपालु छ । 


हा 312: ५१410:11) दु 
(२००) हे ईमानवालाहरू ! इस्लाममा ००) ५90219:01021 22 
पूर्णरुपले प्रवेश गर र शैतानका पद ५४३४४।५४५5५:458 
चिन्हरूको अनुकरण नगर ।' त्यो तिम्रो 0:3:::3:):0:£-31 
खुल्ला रूपमा शत्रु हो । $ 


(२०९) यदि तिमी निशानीहरू (प्रमाण) पउद् ८ ७५५७:/4७ 
आइसके पश्चात पनि विचलित हुन्छौ " तौ दुवट्र (८५01 
भने, जानीराख । ७५०५ ८०१: 


गर्दछ, किनभने यसप्रकारका सबै आयतहरूका विषयमा, जुन कुनै व्यक्ति विशेषको 
लागि अवतरित भया, यही नियम छ, । ८-:-11:722:054 09 22002412:0| अर्थात्‌ 


शव्दको सामान्य अर्थ लिइने छ, विशेष कारण होइन, जुन प्रकारले अखननस बिन 
शुरैक (जसको वर्णन पछिल्लो आयतमा भइसकेको छ) । कुकर्महरूको एक 
उदाहरण हो, जुन त्यस व्यक्तिको लागि त्यसको अनुरुप हुनेछ, जसको कर्म यसको 
अनुरुप हुनेछ। र सुहैव रजी अल्लाह अन्हु सत्कर्म र पूर्ण ईमानका एउटा उदाहरण हुन्‌, 
यो हर त्यस व्यक्तिको लागि हो, जो तिनका अनुरुप सत्कर्महरूबाट अलङकृत 
हुनेछ । 


१ईमानवालाहरूलाई भनिँदैछ कि पूर्णरुपले इस्लाममा प्रवेश गरिहाल । यसप्रकार 
नगर कि जुन कुराहरू तिम्रा आफ्ना लाभ तथा आकांक्षा अनुसार छन्‌, त 
तिनीहरूलाई अपनाउ, शेषलाई छाडिदेउ । यसैप्रकार जुन क्रा तिमी छोडेर 
आएका छौँ, त्यसलाई इस्लाम धर्ममा मिश्रित गर्ने प्रयत्न नगर, बरु मात्र इस्लाम 
धर्मका नियमहरूलाई पूर्णरुपले अपनौउ । यंसबाट धर्ममा नयाँ प्रथाहरूलाई 
सम्मिलित गर्नबाट नकारिएको छ । र आधुनिक धर्मनिरपेक्ष विचार जुन कि 
इस्लाम धर्मलाई पूर्णरुपले अपनाउनको लागि तयार छैन, तिनको पनि खण्डन 
गरिएको छ । बरु जुन धर्मलाई मस्जिदहरूका इबादतहरूसम्म सीमित गर्न 
चाहन्छ र राजनीति तथा राजकीय विधायिकाहरूबाट अलग राख्न चाहन्छ । 
यसैप्रकार जनतालाई पन्ति बुझाइँदैछ, जो प्रथा तथा रीति-रिवाज र क्षेत्रीय 
संस्कृत लोक कथाहरूलाई रुचाउँछन्‌ र तिनीहरूलाई छाड्नको निम्ति प्रयास 
पनि गर्दैनन्‌, जस्तै मृत्यु र विवाहका समय अनावश्यक धन खर्च गर्नु, जस्तो कि 
अन्य धर्मको रीति र प्रथाबाट हुन्छ । र भनिदैँछ कि शैतानका पदचिन्हहरूमा नहिंड, 
जो तिमीलाई इस्लाम धर्मको विपरीत उपरोक्त वर्णित कुराहरूका लागि बडो सुन्दर 
तर्क गर्दछ, नराम्रो कुरामा मन लोभ्याउन त्यस माथि आवरण ढाक्छ र नयाँ 
रीतिहरूलाई पनि पुण्य सिद्ध गर्दछ ताकि त्यसका मन लोभ्याउने जालमा अल्झिराखोस्‌ । 
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भाग -२ कछ गाए य लकर जाके 


कि अल्लाह (तअआला) सर्वशक्तिशाली र )१६६०.$१ 
विधाता छ । छेट्टरटीनर 
(२१०) के मानिसहरूलाई यस कुराको 41/£4४ ७3ँ,6::£६05 
प्रतीक्षा छ कि अल्लाह (तआला) स्वयं 1000 [201 0503 
बादलहरूको समूहमा आओस्‌, एवं तप ७१५५ 
फरिश्ताहरू पनि, र कामको अन्त्य ४929 0४4८-:415 


गरियोस्‌,१ अल्लाहतिर नै सम्पूर्ण कार्य €०००१1। 57१) 
फर्काइनेछन्‌ । &:0291/:2721 


(२११) इस्राईलका सन्तानसित सोध कि :४६८।%:५४१८/७० 
हामीले उनीहरूलाई कति स्पष्ट निशानीहरू 0 कन ०040: ० 
प्रदान गरेका थियौं ।१ र जो अल्लाह /५४७४००५५४%०।७ 
(तआला) को पुरस्कार आफ्नो पासमा ४१८ ८५०४४%। ५ 
पुगिसके पश्चात परिवर्तन गरेर (उनी १ दछ क कोड 60 
जानिहालन्‌) कि अल्लाह (तआला) पनि ७५०४ ०८४५०५० ७ 
कठोर यातनाहरू दिनेछ । 


॥ (२१२) काफिरहरूका लागि सांसारिक जीवन ४॥४४०४।1०४:०/८:) 


सुशोभित गरिएको छ, र तिनी 1६६410:01102 032४ 
ईमानवालाहरूसित 

"यो या त प्रलय (केयामत) को दृश्य हो (जस्तो कि केही टीकाकारहरूले वर्णित 
गरेका छन्‌) । (इब्ने क्‌सीर) अर्थात्‌ के यिनीहरू केयामत आउने कुराको प्रतीक्षा 
गरिराखेका छन्‌ ? या त त्यसको अर्थ हो कि अल्लाह तआला फरिश्ताहेरूको 
जुलुसमा र बादलहरूको छायाँमा उनको अगाडि आओस्‌ र निर्णय गरोस्‌, अनि 
उनीहरूले विश्वास गर्नेछन्‌, तर यस्ता इस्लाम स्वीकार गर्ने योग्य नै 
यसकारण इस्लाम धर्म स्वीकार गर्न विलम्ब नगर र शीघ्र इस्लाम 


स्वीकार गरी आफ्नो परलोक सुधार । 


स्डदाहरणत: मूसाको छडी जसद्वारा हामीले जादूगरहरूको जादू तोड्यौं, समुद्रमा 
मार्ग बनायौं, ढुङ्गाबाट बारह स्रोत निकाल्यौं, बादलहरूको छायाँ, “मन्न व 
सलवा” को अवतरण आदि जुन अल्लाह तआलाको शक्ति र हाम्रा पैगृम्बरहरूको 
सत्यताको प्रमाण थिए, तर त्यस पश्चात पनि उनीहरूले अल्लाह तआलाका 
आदेशहरूको अवहेलना गरे । 


३अनुकम्पामा परिवर्तन गर्नुबाट तात्पर्य यही हो कि विश्वासको साटो अविश्वाँस 


० 


गरे तथा विमुखताको मार्ग अपनाए । 
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ठट्टा-व्यङ्ग गर्दछन्‌ । १ यद्यपि जसले 

धर्मपरायणताका गुण गरे, प्रलय (केयामत) 

का दिन उनीहरूभन्दा उच्चतम हुनेछन्‌ । 

अल्लाह (तआला) जसलाई चाहन्छ 

असीमितरुपमा जीविका प्रदान गर्दछ ।' 

(२१३) वास्तवमा मानिसहरू एउटै मत ४७:४४ ६५७४०४।०४ 
थिए ।' अनि अल्लाह (तआला) ले ०४:५५:४४८१,३:४0121 
नबीहेरूलाई शुभ-सन्देश दिन र सचेत ति 0८:01:2£5,15217 
गर्न पठायो र उनीहरूका साथ सत्यशास्त्र 2200. तिनी ५०१ छ 
उतास्यो, ताकि मानिसहरूको प्रत्येक ४४ ८:०२४।०४ ४०५ 
मतभेदको निर्णय गरोस्‌ । रं केवल 9121५::८। ४५५: 
उनीहरूले जे उनीहरूलाई दिइएको थियो, पै ८७५०५ ७२६: 
आफ्नो पासमा आइसके उपरान्त आपसी १:५८:१५५०१; 

द्वेष एवं घमण्डको कारण त्यसमा 


41० -4४६:४45८६४८::॥ 


१किनभने मुसलमानहरूको बहुमत निर्धनहरूमा आधारित थियो, जो सासारिक 
वैभव र आरामबाट मुक्त थिए यसैकारण काफिर अर्थात्‌ मक्काका क्रैश उनीहरूको 
उपहास गर्दथे, जस्तो कि धनवानहरूको हर समयमा यही कर्म रहिआएको छ। 


सअधर्मी जुन निर्धन एवं सोझा मुसलमानहरूको उपहास तथा परिहास गर्दथे, 
त्यसको वर्णन गरी भनिँदैछ कि केयामतका दिन यी निर्धनहरू आफ्नो अल्लाह 
तआलाको आज्ञा पालनको कारणले उच्च पदहरूमा आसीन हुनेछन्‌, “अत्याधिक 
बृत्ति” को सम्बन्ध आखिरतको अतिरिक्त संसारसँग पनि हुँनसक्छ, कि केही 
वर्षहरू पश्चात यी निर्धनहरूका लागि विजयको ढोका खोलियो, जसको कारण 
वृत्तिको अधिकता भयो । 


३अर्थात एकेश्वरवाद, यी आदरणीय आदमदेखि आदरणीय नूहेसम्म, अर्थात दस 
शताब्दीसम्म मानिसहरू मात्र एकेश्वरवादी थिए, अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका सहचर व्याख्याकारहरूले आयतमा 1५5७ लाई लिप्त मानेका 
छन्‌, अर्थात त्यस पश्चात शैतानको शंका उत्पन्न गर्नाले उत्तीहरूमध्ये मतभेद 
भयो र मूर्तिहरू एवं प्राकृतिक दृश्यहरूको पूजाको साधरण चलन भयो “६१ यसको 
आधार ।:2५५७ (जुन लिप्त छ) मा छु तर अल्लाह तआलाले नबीहरूलाई किताबहरूका 
साथ पढायो ताकि उनीहरू यसको आधारमा मानिसहरू बीच मतभेदको निर्णय र 
सत्य एवं एकेश्वरवादलाई स्थापित तथा स्पष्ट गरोस्‌ । (इब्ने कृ्‌सीर) 
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विभैद गरे । यसकारण अल्लाह (तआला) ०१ ५/३।::। ८)1:£:)72 
ले ईमानवालाहरूको यस मतभैदमा पनि 3 कुर हा 1८:91 
सत्यतिर आफ्नो अनुमतिद्वारा मार्गदर्शन ५४१: १०५७१४। 
गस्यो।' र अल्लाह जसलाई चाहन्छ सोझो 9१,522 १1००|१६८४ 
मार्गतिर अग्रसर गर्दछ । 


(२१४) के रति यो भन्ठानेका छौ कि ४४४111५४५४७1%-५०१ 
स्वर्गमा जानेछौ ? यद्यपि अहिलेसम्म १४ 02,114: 
तिमीमाथि त्यो स्थिति आएको छैन, जन. प्रा ८457: ॥ 
तिमीभन्दा अघिकालाई आयो, उनीहरूलाई ४ ८9:15 5924) 
निर्धनता एवं रोग पग्यो, र ।। कटक उ212 


"मतभेद सधैँ सत्यमार्गबाट विचलित भएकै कारण हुन्छ, यस विचलनको आधार 
अहंकार, घमण्ड, पक्षपात, एवं बैमनुष्यता नै बन्द्छ । मुस्लिम समुदायमा जवसम्म 
यो बिचलन आएन, यो समुदाय आफ्नो शुद्वरुपमा स्थित एवं मतभेदवाट सुरक्षित 
रहयो, तर अनुकरणवाद तथा तर्क-वितकले सत्यमार्ग छाड्ने जुन माग खाल्या, 
त्यसबाट मतभेदको परिधि फैलिँदै गयो, यहाँसम्मकि समुदायको एकता एउटा 


असम्भव करा बनेर रहेको छ। 


अतएवं उदाहरणत: किताबवालाहरूले जुमअमा मतभेद गरे, यहूदीहरूले शनिवारलाई र 
इसाईहरूले रविवारलाई आफ्ना पवित्र दिन माने त अल्लाह तआलाले मुसलमानहरूलाइ 
“जमअमा"” को दिन प्रयोग गर्ने सौभाग्य प्रदान गस्यो, उनीहरूले आदरणीय ईसाको 
विषयमा मतभैद गरे र यहृदीहरूले उनलाई 'झुठलाए र उनकी आमा आदरणीय मरि 
यममाथि आरोप लगाए, यसका विपरीत इसाईहरूले उनलाई अल्लाहको छोरा र पूज्य 
बनाइदिए । अल्लाहले मुसलमानहरूलाई उनको विषयमा सत्यपक्ष अपनाउन शक्ति प्रदान 
गस्यो कि उनी अल्लाहका पैगम्बर (दूत) र उसका आज्ञाकारी भक्त थिए । आदरणीय 
इब्राहीमको विषयमा पनि उनीहरूले मतभेद गरे, एकले यहदी अर्कोले इसाई भन्यो, 
मसलमभानहरूलाई अल्लाह तआलाले साँचो कुरा भने कि उनी अल्लाहका आज्ञाकारी र 
एकाग्र थिए र यसप्रकार कैयन्‌ प्रश्नहरूमा अल्लाह (तआला) ले आफ्नो कृपा अर्थात्‌ आफ्नो 
दयाले मुसलमानहरूलाई सोझो मार्ग देखायो । 


३मदीनातिर हिज्रत (मक्काबाट मदीना इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नुका कारणले जुन 
हिजरत भएको छ) का पश्चात जब मुसलमानहरूलाई यहृदी, अवसरवादी तथा 
अरबका मूर्तिपूजकहरूद्वारा विभिन्न प्रकारका कष्ट एवं कठिनाई पुन्याए पश्चात 
केही मुसलमानहरूले नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित शिकायत (आलोचना) 
गरे जसपश्चात मुसलमानहरूलाई अल्लाह तआलाले यो आयत अवतरित गरी 
सान्त्वना दियो र स्वयं नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो 
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उनीहरू यहाँसम्म हल्लाइए कि रसूल र १८०।:८। 0201: 0 
उनका साथका निष्ठावान मानिसहरु 2: 6) ४2,019 ,44 
भन्तलागे कि अल्लाहको सहायता कहिले 2100 
आउनेछ ? सुनिराख कि अल्लाहको सहायता ७५२, 
तजिक नै छ। 


(२१५) तमाईसित सो खत कि नितीहर ' ४८१५: ८४१८ 
के खर्च गरौं, तपाइ भन्तिदिनुस्‌ कि जुन ५20 202 क र 
धन तिमी खर्च गर्दछौ त्यो माता-पिताको 64 तक टी 
लागि तथा सम्बन्धिहरू एवं अनाथ र “७७:09 0292 


निर्धन तथा यात्रीहरुको लागि हो । र ५८०४ :०%:५%५:० 
तिमी जे-जति भलाई (पुण्य) गर्नेछौ, र बर 01 6072 
अल्लाह (तआला) लाई त्यसको ज्ञान छ। 

तिमीभन्दा पहिला मानिसहरूलाई उनीहरूको टाउको देखि लिएर खुट्टासम्म 


आरा (ठलो करौंती) ले चीरियो र फलामको काईयोद्वारा उनको मासु 4000 तर 
यो अत्याचार र यातनाहरू पनि उनीहरूलाई आफ्नो धर्मबाट फेर्न 1 पछि 


भन्नुभयो, “अल्लाहको कसम ! अल्लाह तआला यस कुरोलाई पूर्ण (अर्थात 
इस्लामलाई विजयी गर्नेछ ।) यहाँसम्मकि एक सवार सन्आदेखि (यमनको 
राजधात्ती हो) । हजरमूतसम्म एक्लै यात्रा गर्नेछ र उसलाई अल्लाहको अतिरिक्त 
कसैको भय हुनेछैन ।” (अल-हदीस सहीह बुखारी) संख्या ६९४३, किताव अल- 
इकराह) तात्पर्य नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमबाट मुसलमानहरूमा साहस र 
स्थायित्व र 'शौर्य उत्पन्न गर्नु थियो । 


यसकारण कि ४४, 2 ८2 %५ ४ (हर आउने वस्तु निकट छ) र ईमानवालाहरूको 
लागि अल्लाहको. सहायता निश्चित छ, यसकारण त्यो निकट नै छ। 


केही सहावाहरूद्वारा प्रश्न गरेको कारण धन व्यय गर्नको लागि त्यसका प्राथमिक 
पात्रहरूको वर्णन गरिँदैछ । अर्थात्‌ यी सबैभन्दा अधिक तिम्रा धनरुपी सहायताका 
अधिकारी हुन्‌ । यसबाट ज्ञात भयो कि मालको यो आदेश स्वेच्छात्मक दानसँग 
सम्बन्धित छ, जकातसित सम्बन्धित होइन, किनभने माता-पितामाथि जकातको 
धन खर्च गर्नु उचित छैन । आदरणीय मैमून्‌ बिन मेहरानले यस आयतको 
तिलावत (कुर्‌आन पढ्नु) गरी भन्नुभयो माल खर्च गरिने यी स्थानहरूमा न 
तबला सारङ्गीको को वर्णन छ र नराम्रा चित्रहरु र भित्तामा झुण्ड्याइने मनमोहक 
प्दाहरूको वर्णन छ । भावार्थ यो हो कि यी क्राहरूमाथि माल खर्च गर्नु 
अल्लाहलाई रुचिकर छैन र व्यर्थ छ । अफसोच कि आज यी व्यर्थका खर्च र 
अल्लाहलाई मन नपर्ने खर्च हाम्रो जीवनको यसप्रकार एउटा आवश्यक अङ्ग 
बनिहालेका छन्‌ कि यसलाई गर्न हामीलाई अलिकति पनि नराम्रो लाग्दैन । 


40/66 


भाग -२ छू 
(२१६) तिमीलाई धर्म-युद्ध (जिहाद) अनिवार्य 
गरियो यद्यपि कि त्यो तिमीलाई कठिन 
प्रतीत हन्छ, हुनसक्छ कि तिमी कुनै 
कुरालाई नराम्रो ठान्दछौ र वास्तवमा त्यही 


तिम्रो लागि राम्रो होस्‌ र यो पनि हुनसक्छ 


कि तिमी कुनै करालाई राम्रो ठान्दछौ, र 
त्यो तिम्रो लागि नराम्रो होस्‌ । वास्तविक 
ज्ञान अल्लाहलाई नै छ, तिमी मात्र अन्जान 
(अनभिज्ञ) हौ ।॥ 


(२१७) मानिसहरू तपाईंसित हरमतवाला 
(आदरणीय) महिनाहरूमा युद्धको विषयमा 
प्रश्न गर्दछन्‌, तपाईं भनिदिनस्‌ नुस्‌ तिनमा 
युद्ध गर्नु महापाप हो । तर अल्लाहको 
मार्गबाट रोक्नु उसित कफ्र गर्नु र मस्जिदे 


ृ्‌ ५92 । १)5:1॥ 909५ 


६ ६४42 ॥/८४४।४५४८५ 
४ ७4192:4:5 0055 
छ ७ 07294४64 ५ 
%1४%:००६५:104 


%:०” 1145 ११ ८,०२१” १५८1 ० 


१) री” ् ८) 


॥४०/४५:७/४ ०08410:13607 9] 


20:02 


५0 ३८२ ७2, )ु । ५४५४ ११ 


(2214 :970195215 


हरामबाट रोक्नु, एव त्यहाँका ५५४ हुदै 
१७  ४/51101170117010/010 551 


निवासीहरूलाई त्यहाँबाट निकाल्न 


अल्लाहका निकट त्यसभन्दा पनि ठूलो ७9 92/510231 
पाप हो ।१ र फितना (उपद्रव) हत्याभन्दा ८ 549: ७529 


७१("222: ७ 


पनि ठूलो पाप हो ।२ यिनीहरू तिमीसित 
लडाई-झगडा गरी नै राख्नेछन्‌ । 


ध्र्मयुद्व ('जिहाद) को आदेशलाई एउटा उदाहरण दिएर ईमानवालाहरूलाई बभाइँदैछ 
कि अल्लाह तआलाको प्रत्येक आदेशानुसार कर्म गर चाहे तिमीलाई कठिन र 
नराम्रो लागोस्‌ यसकारण कि त्यसको परिणाम र फलबारे तिमी जान्दैनौं, मात्र 
अल्लाह तआला नै जान्दछ । हुनसक्छ यसमा तिम्रो लागि हित होस्‌ । जस्तै 
धर्मयुद्ध ('जिहाद) को प्रतिफलमा तिमीलाई विजय र सम्मान र माल आदि सबै 
प्राप्त हुनसक्छ । यसैप्रकार जसलाई तिमी रुचाउँछौ, धर्म-युद्दको सट्टामा घरैमा 
बसिरहनु, त्यसको परिणाम तिम्रो निम्ति भयानक हुनसक्छ, अर्थात शत्रुलाई तिमीमाथि 
विजय प्राप्त हुनसक्दछ र तिमीलाई अपमात्ति एवं अनादरको सामना गर्न परोस्‌ । 


परजब “जुलकादा", 'जिलहिज्जा' र 'मुहर्रम' यी चार महिना अज्ञानकालमा पनि 
आदरणीय महिनाहरु मानिन्थे, जसमा हत्या र युद्ध गर्न राम्रो ठानिदैत्थ्यो । 
इस्लामले पनि यिनका आदरलाई त्यसैप्रकार गरेको छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको समयमा मुसलमान सैनिक समूहद्वारा रजबको महिनामा एउटा 
काफिरको हत्या भयो र केही काफिरहरु बन्दी बनाइए 
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251] 0 ०001 2 भए (४ ०1१£४। ,४८५२३ 
ल फम् धसबाट मख 1 9 0700 ५३ १ ८” टर 9 १२ 9 (2१४ 

७ ७०६८१ ८३ ठि 22१ १ ५: ०० 
गरिदिन्छन्‌ ॥ र तिमीमध्ये जुन व्यक्तिहरु हनु कि ।.. बि 
आफ्नो धर्मबाट विमुख हुन्छन्‌ र त्यसै £५०:-७:७8 ११८२ ००: 
2 मर्छन्‌ उनको ७५) ६5,४19 0200 &-४८४ 
एवं परलोकका कर्म सबै नष्ट हुनेछन्‌ । (९:०५४८०० ८३३ 
यी मानिसहरु नरकवासी हुनेछन्‌ र सधैं 0 तरिक 
नरकमा नै रहनेछन्‌ ।' 8009092- 


(२१८५) हो जसले विश्वास गरे तथा प्रवास ।१£७८::1:1:21 0511 

गरे एवं अल्लाहको मार्गमा जिहाद गरे “रि 029 0 ०१०४५०१७) 
(धर्मको रक्षाको लागि अल्लाहको मार्गमा ५१:०७ 19४ ३२१ 
युद्ध गरे) । । 
मुसलमानहरूलाई यो थाहा थिएन कि रजबको महिना प्रारम्भ भइहालेको छ । 
काफिरहरूले मुसलमानहरूलाई दोष लगाउँदै भने कि हेर यिनीहरू आदरणीय 
महिनाहरूलाई पनि आदर गर्दैनन्‌, जसपश्चात यो आयत अवतरित भयो कि 
निःसन्देह सम्मानित महिनाहरूमा हत्या गर्नु महापाप हो, तर आदरको दुहाई 
दिनेवालालाई आफ्ना कर्म देखिँदैनन्‌ ? यी स्वयं त्यसभन्दा पनि ठूलो अपराध 
गर्दछन्‌ कि अल्लाहको मार्गबाट तथा मस्जिद-ए-हराम (खाना-ए-काबा) बाट 
मानिसहरूलाई रोक्दछन्‌ र त्यहाँबाट मुसलमानहरूलाई निस्कन उनीहरूले बाध्य 
गरे । यसको अतिरिक्त अधर्म र शिर्क स्वयं हत्याभन्दा पनि ठूलो पाप हो, यसैकार 
ण मुसलमानहरुबाट गल्तीले आदरका महिनाहरुमा एकाध हत्या पनि भइहाल्यो, 
त के भयो ? त्यसमा।य कोलाहलको सट्टा आफ्ना कुकर्महरूलाई पनि हेर्नुपर्छ । 


"जब यिनी आफ्ना चाल र षड्यन्त्रहरू र तिमीलाई मूर्तद (इस्लाम धर्मबाट विमुख 
हुनेवाला) बनाउने प्रयत्नबाट रुक्नेवाला छैनन्‌ भने तिमी उनीसित सामना गर्न 
आदरणीय महिनाका कारण किन रोकिइरहन्छौ ? 


स्जो इस्लाम धर्मबाट विमुख हुन्छ अर्थात्‌ मूर्तद्‌ हुन्छ (यदि त्यो क्षमा माँग्दैन, भने 
त्यसको सासारिक दण्ड हत्या छ, हदीसमा छ :95५ :५, 15:0५ (सहीह बुखारी हदीस 
३०१७, किताबुल जिहाद) यस आयतमा त्यसको परलोकका दण्डहरूको वर्णन छ, 
जसबाट ज्ञात भयो कि ईमानको स्थितिमा गरिएका पुण्यको कर्म पनि अविश्वास र 
इस्लामबाट विमुख भएपछि नष्ट हुनेछ र जुन प्रकारले ईमान स्वीकार गरेपछि 
विगतका पापहरू समाप्त हुन्छन्‌, त्यसैप्रकार अधर्म र इस्लामबाट विमुख भएको 
स्थितिमा सारा पुण्य निष्फल हुन्छन्‌, तैपनि कुरूआनका शब्दहरूबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि 
कर्महरूलाई नष्ट त्यसै बेला गरिनेछ जब मृत्यु कुफ्रको स्थितिमा हुन्छ, यदि मृत्युबाट 
पहिले नै क्षमा मागिहाल्यो भने यस्तो हुनेछैन अर्थात्‌ मूर्तदवको क्षमा स्वीकार्य छ । 


ती नै अल्लाहको दयाको आशा 2013:91८4:50:4::000 
राख्दछन्‌ । र अल्लाह (तआला) अति 0000 
क्षमाशील एवं अति कृपालु छ। छेद) १० 


(२१९) मानिसहरू तपाईंसँग मदिरा र (,15:10:4६964 
जुवाको विषयमा प्रश्न गर्दछन्‌, तपाईं शरश्वै ०७० ७०00 
भन्तिदिनुस्‌ यी दुबैमा महापाप छ र २०४७):८०५%४१०१४% 
मानिसहरूलाई 0 400,4004 4404 110007117004:४110770181 
पनि हुन्छ, तर तिनको पाप तिनव ८58 04::51$ 400 ११८:६ 
लाभभन्दा अति धेरै छ ।' तपाईंसित यो हु तिर हक 
पनि सोध्छन्‌ कि कति खर्च गरौं, तपाईं ५२ ८९::७)०४०::। 
भनिदिनुस्‌ आवश्यकताभन्दा अधिकलाई ।' 0276 :८-३०%:७। 
अल्लाह (तआला) - 60 


'महापाप त.धर्म अनुसार छ । १ 


स्लाभको .सम्बन्ध संसारसित छ । जस्तै मदिरापानले सामयिकरुपले स्फूर्ति र केही 
बुद्धिहरूमा तीब्रता आउँछ, कामवेग बढ्दछ, जसको लागि त्यसको प्रयोग सामान्य 
रूपले हुन्छ । यसैप्रकार यसको क्रय-विक्रय पनि लाभप्रद व्यापार हो । जुवाबाट पनि 
मानिस एकाधपटक जित्छ र केही माल उसको हातमा आउँछ तर यी लाभ ती 
हानिहरूको अपेक्षा नगण्य हुन्छन्‌, जुन व्यक्तिको बुद्धि र त्यसको धर्मलाई यी कुराबाट 
पुग्छन्‌ । यसैले आदेश गप्यो, “तिनका पाप, तिनका लाभभन्दा निकै ठूलो छ ।" 
यसप्रकार यस आयतमा मदिरा र जुवालाई निषेध गरिएको छैन तैपनि यसको लागि 
पृष्ठभूमि तयार गरिएको छ । यस आयतबाट यो पनि ज्ञात भयो कि हरेक कुरोमा चाहे 
जति नराम्रोपना किन नहोस्‌, केही न केही त लाभ अवश्य हुनेछ । जस्तै रेडियो टि. 
भी. र अन्य यसैप्रकारका आधुनिक आविष्कारहरूका केही लाभ बताएर मानिसहरूले, 
स्वयं आफूलाई धोखा दिइराखेका छन्‌ । हेर्नु यो छ कि लाभ-हानिको अनुपात के छ? 
विशेषरुपलै धर्म, ईमान, स्वभाव एवं चरित्रको लागि यदि धार्मिक हानिहरू धेरै छन्‌ 
भने अलिकति सांसारिक लाभको लागि त्यसलाई उचित गर्न सकिदैन । 


ग्यस अर्थ अनुसार यो नैतिक मार्गदर्शन हो अथवा यो आदेश इस्लामको प्रारम्भिक 
समयमा दिइएको छ, जसमा जकात अनिवार्य भए पश्चात कर्म गर्नु आवश्यक 
रहेन, तर श्रेष्ठ अवश्य छ अथवा यसका अर्थ छन्‌ 4८ 5:2113 2753 0£“0. 
(फतहुल कृदीर) “जुन सरलता एवं सजिलोसँग हुन्छ र हृदयमाथि बोझ 
नलागोस्‌ ।” इस्लाम धर्मले निःसन्देह धन दान गर्ने कुरोमा जोड दिएको छ तर 
यसमा ध्यान रहोस्‌ कि आफ्नो संरक्षणमा रहनै मानिसहरूको आवश्यकता एवं 
संरक्षणमा कुनै प्रकारको कमी नआओस्‌ तथा उनीलाई प्राथमिकता दिन आदेश 
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यसैप्रकार आफ्ना आदेश स्पष्टरुपले तिम्रो 
निम्ति वर्णित गरिराखेको छ ताकि तिमी 
सोच्न-बुभन सक । 


(२२०) सांसारिक र धार्मिक ०१0. र ४:$:,$:::19 ८१५ ॥. 
अनाथहरूको विषयमा पनि तपाइसित प्रश्न 2 

गर्दछन्‌ । तपाईं भनिदिनुस्‌ कि उनीहरूको प्् ७724 १००१ 
हित गर्नु नै राम्रो हो, तिमी यदि आफ्नो माल %/७1४४/०१४८, 

उनीहरूको मालमा मिसाइ पनि ७0७0 भने ८०५,४1:४%८ 
उनी तिम्रा भाइ हुन्‌, कुविचार र सुविचार 053:2:21। 
प्रत्येकलाई अल्लाह पूर्णरुपले जान्दछ, र यदि . १423:417057:95 
अल्लाहले चाहेको भए तिमीलाई कठिनाईमा मद .. "७ 
पार्नसक्थ्यो ।! नि: संदेह अल्लाह (तआला) 

सर्वशक्तिशाली, तत्वज्ञानी छ । 


स्ट्र ००० १५ १४५ 


(२२१) र मुश्रिक (बहईश्वरवादी) “७५४ ४०८९॥०५४ 
स्त्रीहरूसँग त्यसबेलासम्म विवाह नगर 2५५१ ६८,६४ ६44 

जवसम्मकि तिनीहरू ईमान स्थापित छ 45419४92, 1 न 
गर्दैनन्‌ । ' ईमान भएकि दासी फि किड्रिटतपरक 


आएको छ । अर्को यसप्रकार खर्च गर्नबाट मनाही गरिएको “छ कि भोलि तिम्रा 
परिवारवालाहरूलाई अरुहरूको अगाडी हात फैलाउन परोस । 


"जव अनाथहरूको माल अत्याचार गरी खानेवालाहरूको लागि कठोर दण्डको आदेश 
आयो तब सहावा तर्सिंहाले र अनाथहरूको हरेक कुरा अलग गरिदिए यहाँसम्मकि खाने- 
पिउने कुरा अलग्ग गरिदिए, यदि उनीहरूको खाने-पिउने करो बच्थ्यो भने त्यसलाई 
उपयोगमा ल्याउँदैनथे, जसले गर्दा त्यो कुरो खराव भइहाल्थ्यो, यस भयले कि कहीं यस 
दण्डका अधिकारी नवनुन्‌, यसमाथि यो आयत अवतरित भयो । (इब्ने कसीर) 


अर्थात्‌ त्रुटि हटाउन तथा भलोको निम्ति पनि, तिनीहरूका माललाई आफ्नो 
। मालमा मिसाउने आज्ञा प्रदान गर्दैन । 


मुश्रिक स्त्रीहरूबाट तात्पर्य मूर्तिपूजक अथवा वहुईश्वरवादी स्त्रीहरू हुन्‌, किनभने 

(यहूदी र ईसाई) स्त्रीहरूसित विवाह गर्ने आज्ञा कुरआनले प्रदान, 

गरको छ, तर कुनै मुसलमात्त स्त्रीको विवाह . अहले किताब पुरुषहरूसित 

हुनसक्दैन । तैपनि आदरणीय उमर रजी अल्लाह अन्हुले कारणवश यहूदी स्त्रीसित 
गर्नु राम्रो मान्नु भएको छैन । (इब्ने कसीर) 
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पनि मुश्रिक (बहुईश्वरवादी) स्वतन्त्र स्त्रीभन्दा :४४४४८६१४१।५५४५ ४; 
श्रेष्ठ छ, यद्यपि तिमीलाई मुश्रिक ५05446 हि हि 
(बहईश्वरवादी) नै राम्रो लागोस्‌ र न ट2 0200 0200०५५०० 
मुश्रिक (बहईश्वरवादी) पुरुषहरूलाई आफ्ना ७%५४४०४%४६५१% 
स्त्रीहरूसित विवाह गर्न देउ, जबसम्म त्यो %४॥४॥१:०:०७४)४॥ ४) 
निष्ठावान हुँदैन । (अर्थात्‌ इस्लाम धर्म माथि /४४:१०११, 29:11: 
निष्ठा स्थापित गर्दैनन्‌) ईमान्दार गुलाम द्‌ (487८ ४५१ 
(मुसलमान दास) स्वतन्त्र मुश्रिक बह लिन 
(बहुईश्वरवादी) भन्दा श्रेष्ठकर छ, यद्यपि . 60:9८: 
तिमीलाई मुश्रिक (बहुईश्वरवादी) राम्रो 

लाग्छ । यिनीहरू नरकतिर बोलाउँछन्‌, र 

अल्लाह स्वर्गतिर र मोक्षतिर आफ्नो आदेशले 

बोलाउँछ, त्यो आफ्ना निशात्तीहरूलाई 

मानिसहरूका लागि वर्णित गरिराखेको छ, 

ताकि उनीहरू शिक्षा प्राप्त गरुन्‌ । 


(२२२) र तपाईंसित मासिक धर्मको विषयमा %५६:१।७८८४१८:४ 
सोध्छन्‌, भनिदिनुस्‌ त्यो फोहोर हो, तसर्थ मासिक द्र॥ 1 29262041 
धर्मको समयमा स्त्रीहरूबाट अलग्ग रह ॥ 

यस आयतमा ईमानवालाहरूलाई ईमान्दार स्त्री-पुरुषमा विवाह गर्ने कुरोमा जोड 
दिइएको छ । र धर्मलाई एकातिर पन्छ्याई मात्र सुन्दरताको कारण विवाह 
गर्नलाई परलोकको विनाशताको कारण भनिएको छ । जसरी हदीसमा पनि नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “स्त्रीसित चार कारणहरूले विवाह 
गरिन्छ । माल, जाति, सुन्दरता अथवा धर्मको कारणले, तिमी धार्मिक स्त्रीको 
चयन गर ।” (सहीह बुखारी किताबुन निकाह, बाबुलक्फाअ फिह्रीन तथा मुस्लिम 
किताबुल रिदाआ) यसै प्रकार सुशील स्त्रीलाई संसारको सर्वश्रेष्ठ सम्पत्ति भनिएको 
छ । दद ४५ ६८३5. (सहीह मुस्लिम, कितावुल रिदाआ) 


१आफ्नो यौवन अवस्थामा पुगेपछि प्रत्येक स्त्रीलाई जुन मासिक धर्मको रगत 
आउँछ, त्यसलाई हैज भन्दछन्‌ र कैयौं पटक अप्राकृतिक रूपले रोगको कारण 
जुन रगत आउँछ, त्यसलाई इस्तेहाजा भन्दछन्‌, जसको आदेश र नियम हैजभन्दा 
भिन्न छ । हैजुका दिनहरूमा स्त्रीलाई नमाज माफ छ र रोजा बस्तबाट रोकिएको 
छ, तर तिनका साटो अरु दिनहरुमा बस्नु अनिवार्य छ । पुरुषको लागि मात्र संभोग 
प्रक्रियाबाट रोकिएको छ तर चुम्बन अथवा साथमा पल्टनलाई उचित भनिएको 
छ, यसैप्रकार स्त्री यी दिनहरूमा घरको कार्य एवं खाना पकाउन सक्छे तर 


45/66 


1.2 1-0,2:150220 
र जवसम्म तिनीहरू छ 02 हुँदैनन्‌, तिनको ९०:४१: ४६०० 
निकट (सम्भोगका लागि) नजाउ, हो जब 1१$८41६8१५१६: ८८ 
1 ठँ। ६ ७ प्र (502 
तिनीहरू पवित्र हुन्छन,' तव उनका निकट त त 2 हलका £98 
जाउ जहाँबाट अल्लाहले तिमीलाई आज्ञा मय 2 ८९८०-७७-22 
गरेको ०० ०, ४ 2 
प्रदान गरेको छ ।' निः संदेह अल्लाह क्षमा ८५४४ ८४५३८८५४००।७) 
माँग्नेहरूलाई, र पवित्र रहनेहरुलाई 6 ) दु] 
रुचाउँछ। 2 


(२२३) तिम्रा पत्नीहरू तिम्रा खेती हुन्‌, /५१४।४४०५८:०:८-; 
७०१ खेतीमा जुनप्रकार जान चाहन्छौ ५६:८२ ५:295:240431 
यहूदीहरूमा यस स्थितिमा स्त्रीलाई बिल्कुल अपवित्र ठानिन्थ्यो, त्यससँग भैदुनु 
तथा यसबाट खाना पकाउनु पनि ठीक ठान्दैनथे । सहावाले यस विषयमा 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित सोधे तव यो आयत अवतरित भयो, जसमा मत्र 
यौनि प्रक्रियाबाट रोकिएको छ, अलग रहनु तथा निकट नजानुको अर्थ मात्र यौनि 
प्रक्रियावाट मनाही गरिएको छ । (इव्ने क्‌सीर आदि) 


१जव उनी पवित्र हुन्छन्‌, यसका दुई अर्थ भनिएका छन्‌, एक त यो होकि जब 
रगत रोकिन्छ, त बिना स्नान गरिए पनि उनी पवित्र छन्‌ । पुरुषलाई उच्वीसित यौनि 
सम्वन्ध गर्नु उचित छ । इब्ने हज्म तथा केही इमाम यसको पक्षमा 
छन्‌ । अल्लामा अल्वानीले पनि यसको पुष्टि गर्नुभएको छ । (आदाबु ज्जेफाफ पृष्ठ 
४७) दोस्रो अर्थ हो रगत बन्द भइहाले पश्चात स्तान गरी पवित्र भईहालन्‌ । यस 
दोस्रो अर्थ अनुसार रगत वन्द भएपश्चात स्त्री स्नान गरी पवित्र नहुन्जेल उसित 
संभोग हराम छ । इमाम शौकानीले यसलाई श्रेष्ठ भन्नुभएको छ । (फतहुल 
कृदीर) हाम्रा निकट दुवै नियमानुसार कर्म गर्न सकिन्छ, तर दोस्रो श्रेष्ठ छ। 


२जहाँबाट आज्ञा प्रदान गरेको छ अर्थात्‌ यौनिहरुसित किनभने हैजको समयमा 
यिनैको प्रयोगबाट रोकिएको थियो, र अव पवित्र भएपश्चात जुन आज्ञा प्रदान 
गरिदैछ, त यसको अर्थ हो त्यसै (यौनिको) आज्ञा न कि कुनै अन्य भाग अथवा 
अंगसित । यसबाट यो भावार्थ निकालियो कि स्त्रीको मलद्वारको प्रयोग हराम छ 
जस्तो कि हदीसहरूमा यसको जानकारी दिइएको छ । 


रैयहृदीहरूको विचार थियो कि यदि स्त्रीलाई घोप्टो पारी उनको पछाडिबाट संभोग 
गरिन्छ भने वच्चा (भिङ्गा) जन्म लिनेछ। यसको खण्डनमा भनिँदैछ कि संभोग अगाडीबाट 
गर (पिठ्यूको वल पल्टाएर अथवा पछाडीबाट घोप्ट्याइ) अथवा कोल्टो पारेर, जुन प्रकार 
चाहन्छौ उचित छ, तर यो आवश्यक छ कि प्रत्येक स्थितिमा स्त्रीको यौनि नै प्रयोग 
होस्‌। केही मानिसहरू यसबाट यो अर्थ लिन्छन्‌ (जुन प्रकार चाहन्छौ) मलद्वार पनि आउँछ 
यसकारण मलद्वारको प्रयोग पनि उचित छ तर यो बिल्कुल गलत छ। 
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र आफ्नो लागि पुण्य अगाडी पठाउ, र (|; ८१1 1:4519 
अल्लाह (तआला) सित, तर्सिराख, र जानिराख &॥, 9५5: 
कि तिमी उसित भेट्नेवाला छौ, र / 
ईमानंवालाहरूलाई शुभ-सन्देश सुनाइदिनुस्‌। 


२२४) रं अल्लाह (तआला) लाई आफ्ना 
शपथहरूको (यसप्रकार) चिन्ह नबनाउ 
कि पुण्य कार्य र परहेजगारी र मानिसहरू 
बीच त्रुटिहरूलाई हटाउन छाडिदेक । र 
अल्लाह (तआला) सर्वश्रोता, सर्वज्ञाता 
(२२५) अल्लाह तआला तिमीलाई ती छुँ, ४1८० 0५।४४ 
शपथहरूका लागि समात्ने छैन, जुन दृढ ८,:४5५ ८४90 
छैनन्‌ ।२ हो तिमो पकड त्यस १॥३१:८:६५& ८६५ 
कुरामा छ, जुन तिम्रा हृदयको कर्म हो, शन ८ 
अल्लाह (तआला) क्षमाशील अत्यन्त ७१०१: 
सहनशील छ 

२२६) जुन मानिसहरू आफ्ना ७००४: 


पत्नीहरूसित (नभेट्ने) शपथ खान्छन्‌ निकाली कुन 
उनको निम्ति चार महिनाको 12010002007 


भद्र ९“ २ 
१9 1900 01 
2 


» ) १ 


छे 0 ८१ 49४) 


जबकि क्रआनमा स्त्रीलाई आफ्ना खेती भनिएको छ, त यसको स्पष्ट अर्थ यो हो कि केवल 
खेतीको प्रयोगको लागि भनिँदैछ कि “खेतीहरूमा जुनप्रकार चाहन्छौ जाउ ।” र यो खेती 
बच्चा पैदा हने मार्ग) मात्र स्त्रीको यौनि न कि उसको मलद्वार हो । अन्तत: यो एक 
अप्राकृतिक यौन सम्बन्ध हो, यस्तो व्यक्तिलाई जो आफ्नो पत्नीसँग गदामैथन गर्दछ, 
त्यसलाई (मलकन) नराम्रो भनिने व्यक्ति भनिएको छ । (इव्ने कृसीर र फतहल कदीर) 


१अर्थात्‌ क्रोधमा यस्तो कसम नखाउ कि म अमुक व्यक्तिमाथि उपकार गर्नेछैन, अमक 
व्यक्तिसँग बोल्ने छै, अमुक व्यक्तिहरू वीच सन्धि गराउने छैन । यसप्रकारका शपथहरूको 
विषयमा हदीस शरीफमा आएको छ कि यदि यस प्रकारको शपथ खाई पनि हालेका छौ 
भने त्यसलाई तोडिदेउ, र शपथको कपफार: (शपथ गरे पश्चात यदि तोडिन्छ भने त्यसको 
दण्ड) तिर (शपथको कपफाराको लागि हेर्नुस्‌ अल-माइदा:, आयत ८९) 


२अर्थात्‌ जुन न सोची सम्झी र बानीको रूपमा होस्‌ तर जानीबुझी शपथ खानु 
महापापहो। ' ॥ _ / 


अवधि छ ।' अनि यदि फर्कन्छन्‌ भने, ७०/१:४४५।७४ 
अल्लाह (तआला) क्षमावान्‌, कृपालु छ । 


(२२७) र यदि तलाक्‌को अठोट गर्दछन्‌ २:८४॥४ 
भने अल्लाह (तआला) अति सर्वश्रोता, . ७(2012%0 
सर्वज्ञाता छ ।' 


(२२८) तलाक्‌ प्राप्त स्त्रीहरूले आफूलाई ८५:50,6:42:48015 
तीन मासिक पसरस रोकिराखुन्‌ । | -१ 8 हँ १७ “0 0 दुद ॥ 

तिनीहरूको लागि उचित छैन कि अल्लाहले ४०:२४ २४:29 44४ 

तिनका गर्भाशयमा 


१८०२) को अर्थ कसम खानु हो, यदि कुनै पतिले कसम खाइहाल्छ कि म आफ्नो 
पत्नीसँग एक महिना अथवा दुई महिना (उदाहरणतः) सम्वन्ध राख्ने छैन अनि' 
शपथको अवधि पूरा गरी कुनै सम्वन्ध स्थापित गर्दछ भने कुनै दण्ड छैन र यदि 
कसमको अवधि पूर्व हुनुभन्दा अगाडी सम्बन्ध स्थापित गर्दछ भने शपथ तोड्नुको 
दण्ड तिर्नुपर्ने छ। र यदि चार महिनाको अवधिभन्दा अधिक अथवा विना अवधि कसम 
खाइएको छ भने उनीहरूका लागि यस आयतमा अवधि निर्धारित गरिएको छ, कि यदि 
त्यो चार महिना पश्चात यदि चाहन्छ भने सम्बन्ध स्थापित गर्नसक्छ अथवा 
तिनीहरूलाई तलाक्‌ (पारपाचुके) दिइहालोस्‌ (त्यसलाई चार महिनाभन्दा अधिक अन्योलमा 
राख्ने कुराको आज्ञा छैन) पहिलो स्थितिमा त्यसलाई कसम तोड्नको दण्ड भोग्नुपर्नेछ 
र यदि दुवैमध्ये कुनै स्थिति अपनाउने छैन भने न्यायलयले त्यसलाई दुबैमध्यै कुनै 
एकलाई अपनाउन प्रतिवन्ध गर्नेछ कि त्यो उससित सम्वन्ध स्थापित गरिहालोस्‌ अथवा 
तलाक्‌ दिइहालोस्‌ ताकि स्त्रीमाथिः अत्याचार नहोस्‌ । (तफसीर इब्ने कृसीर) 


र्यी. शब्दहरूबाट प्रतीत हुन्छ कि चार महिना व्यतीत हुनासाथ स्वयं तलाक 
भइहाल्दैन । (जस्तो कि केही विद्वानहरूको नियममा छ ) बरु पतिले तलाक दिनाले 
तलाक हुनेछ, जसमाथि त्यसलाई न्यायलयले पनि बाध्य गर्नेछ । जस्तो कि प्ररायः 
विद्वानहरूको मत छ । (इव्ने क्‌सीर) 


उसबाट तात्पर्य त्यो तलाक्‌ प्राप्त स्त्री हो, जो गर्भवती छैन्‌ । किनभने गर्भवती | 
स्त्रीको लागि प्रसवको अवधि निर्धारित छ) जसलाई समागमभन्दा पहिले नै तलाक्‌ 
भइहालेको छ, त्यो पनि नहोस्‌ (किनभने उसको कुनै इद्दत नै छैन ।) बृद्धा पनि नहोस्‌ 
जसको मासिक धर्म आउन वन्द भइसकेछ (किनभने) त्यसको इट्त तीन महीना 
छ । अर्थात्‌ यस आयतमा उपरोक्त वर्णित्त स्त्रीहरूका अतिरिक्त सभागम प्राप्त: 
स्त्रीहरूको इद्दत वर्णित गरिदैछ । र त्यो तीन मासिक धर्मको छ, यसको अर्थ यो हो 
कि तीन मासिक धर्म व्यतीत भइहाले पश्चात उनीहरूलाई आफ्नो विवाह अर्कै 


ठाउँमा गर्ने अधिकार छ । (इव्ने क॒सीर व फतहुल कदीर) 
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१: £92-1 १ का हि । ०) १५ 


जे पैदा गरको छ त्यसलाई लुकाङन्‌ । यदि 4104 ७७६ १) 
उनीहरूलाई अल्लाह (तआला) मा र प्रलयको 5,456, ८) 6५१८: 
॥ । पतिहरूलाई ७४१७-९ ७) ७६९०) 

दिनमा ईमान छ। उनका पतिहरूलाई यय १”, कान टी हट ला 
अवधिमा उनीहरूलाई फर्काइलग्ने पूर्ण अधिकार ४४%४५/०१५६०५ ००९ 
छ, यदि उनको विचार सुधारको छ।' स्त्रीहरूका 91७) ८0५ ५. 0282:824 | 
पनि त्यस्तै अधिकार छन, जस्तो उनीमाथि ७002 0412032) 
पुरुषहरूको छ, न्यायसगत रुपले ।' हो, ७८८४ 64 [::)४3:::1,85:5 
पुरुषहरूलाई स्त्रीहरूमाथि श्रेष्ठता छ, र छ: ८039 071 9090 
अल्लाह (तआला) सर्वोच्च, एवं विधाता छ। &%६५4:%220192625 


(२२९) यी तलाक्‌ दुई पटक छन्‌" अनि ४(८4४५:1565401 
त्यस पश्चात या त बा. 


"यसवाट मासिक धर्म एवं गर्भ दुबै तात्पर्य छन्‌। मासिक धर्म नलुकाउन्‌, जस्तो कि योभन्नु 
कि मलाई तलाक्‌ पश्चात एक अथवा दुई पटक मासिक धर्म भएको छ जबकि त्यसलाई तीन 
मासिक धर्म भइसकेका छन्‌, (त्यसको उद्देश्य पहिलो पतिसँग सम्बन्ध स्थापित गर्नु हो, यदि 
त्यो सम्वन्ध स्थापित गर्न चाहन्छ) अथवा सम्बन्ध स्थापित गर्न चाहँदैन भने भनिदेओस्‌ कि 
मलाई तीन मासिक धर्म भइसकेका छन्‌, जबकि वास्तवमा यस्तो नभएको होस्‌ ताकि पतिको 
सम्वन्ध स्थापित गर्ने अधिकार सिद्द हुन नसकोस्‌ । यसैप्रकार गर्भलाई नलुकाङन्‌ किनभने 
यसप्रकार अर्की ठाउँमा विवाह गरेको दशामा त्यसको वंशमा मिश्रण हुनेछ । वीर्य त्यो पहिलो 
पतिको हुनेछ र सम्बन्धित अर्को पतिसित भइहाल्नेछ । यो अति महापाप हो । 


म्सम्बन्ध स्थापित गर्नाले पतिको उद्देश्य यदि परेशान गर्नु छैन भने पतिलाई “इद्दत” अर्न्तगत 
सम्बन्ध स्थापित गर्ने पूरा अधिकार छ । स्त्रीको संरक्षकलाई यसमा बाधा पार्ने कुनै अनुमति छैन । 


अर्थात्‌ दुबैका अधिकार एक-अर्कासित मिल्दा-जुल्दा छन्‌ जसलाई पूरा गर्न दुबै धार्मिक 
नियमहरूबाट प्रतिबन्धित छ । परन्तु पुरुषलाई स्त्रीमाथि श्रेष्ठता प्राकृतिक शक्तिमा, जिहाद, 
(धर्मयुद्ब। को आज्ञामा, सम्पत्तिको विभाजनमा स्त्रीभन्दा पुरुषलाई जाति एवं अधिकारमा तलाक्‌ 
एवं सम्बन्ध स्थापित गर्ने अधिकार (आदि) मा प्राप्त छ। 


“अर्थात्‌ त्यो तलाक जसमा पतिलाई प्रत्यागमनको अधिकार छ, त्यो दुई पटक 
छ। पहिलो पटक तलाक पश्चात पनि र दोस्रो पटक तलाक पश्चात पनि पति आफ्नो पलीसँग 
सम्बन्ध ॥ बन 44 गर्नसक्छ । तेम्रो पटक तलाक दिए पश्चात यो सम्बन्ध स्थापित गर्ने 
अधिकार छैल्त । वरु यो सम्बन्ध स्थापित गर्नका लागि अरुले यस्तो महिलासित विवाह गरी 
जीवन निर्वाह नभएको अवस्थामा तीन तलाक दिए पश्चात वा पतिको मत्यु भएमा मात्र पहिलो 
पतिसँग सम्बन्ध स्थापित गर्न सकिन्छ । तर पश्चातापको कुरो कै हो भने आज कतिपय 
पुरुषहरुले “हलाला” (तलाक दिने उद्देश्यले विवाह गरी तलाक दिनु ताकि पहिला पतिले फेरि 
अर्को चोटि फर्काउन संकोस्‌) गर्छन्‌ । जौ वास्तवमा एक प्रकारको गलत र घृणापूर्ण कुकर्म हो । 
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उचितरुपले रोक्नुपर्छ।' अथवा सद्व्यवहारका २,८७,,£,:551५::::4, 
साथ छाडिदिनु पर्छ ।१ र तिमीलाई यो ४,75४ दय तु; 
उचित छैन कि तिमीले उनीहरूलाई जे (डि ४ नहस क 
दिएका छौँ, त्यसबाट केही लिउ, हो यो ७८ ७ ४) ६६ 64:91 
अर्कै कुरा हो कि दुबैलाई अल्लाहका ४८ ७४०५159401043 
सीमाहरू स्थापित राख्न सक्नेको कुराको छ ४५41 ५942 04 
भय छ, यसकारण यदि तिमीलाई भभछ | 0020. 0025 ८5 » 
कि यी दुबै अल्लाहका सीमाहरू स्थापित ११ ५००८५।८९३ ०४: 
गर्नसक्ने छैनन्‌ भने स्त्रीले स्वतन्त्रता प्राप्त ८७५:४::५५४ ,01995४-0 
गर्नलाई केही दिइहालोस्‌, यसमा दुबैमाथि / 
कुनै पाप छैन,' यी अल्लाहका 


अनाज्ञा कालमा यो तलाक र सम्बन्ध स्थापित गर्ने अधिकार असीमित थियो, जसबाट 
स्त्रीहरूमाथि अत्याचार हुन्ये, पति पटक-पटक तलाक्‌ दिई सम्वन्ध स्थापित गर्दथ्यो, 
यसप्रकार न त्यो राख्दथ्यो र न स्वतन्त्र गर्दथ्यो । अल्लाह तआलाले यस अत्याचार 
को ढोका बन्द गरिदियो । पहिलो र दोस्रो पटक सोच-विचार गर्न समय दिइन्छ । यदि 
पहिलो पटकमा सधैंको लागि अलग गरिदिने भए, समाजमा यसबाट उत्पन्न हुने 
समस्याहरूको अनुमान पनि गर्न सकिन्नथ्यो । यसको अतिरिक्त अल्लाह तआलाले 

एप्॥ (दुई तलाक्‌) भनेन बरु आदेश गन्यो । ९$८४40919 (तलाक्‌ दुईपटक), 
यसबाट यो अर्थ निस्क्यो कि एक समयमा दुई अथवा तीन तलाक दिनु र तिनलाई 
त्यसैबेला लागू गरिदिनु अल्लाह तआलाको आदेशको विपरीत छ । अल्लाह तआलाको 
बिवेक यस प्रकारको न्याय गर्दछ कि एकपटकको तलाकपछि (चाहे एक होस्‌ वा कैयौं) 
र यसप्रकार दोस्रो पटक तलाक्‌ पश्चात (चाहे एक होस्‌ अथवा एकभन्दा बढी) 
पुरुषलाई सोच्ने-बुभ्ने र शीघरता अथवा क्रोधमा गरिएका कार्यलाई सच्याउन समय 
दिइयोस्‌ । यो तर्क एक बैठकमा तीन तलाकृहरूलाई एक तलाक मान्नु नै उचित सिद्ध 
गर्दछ, न कि दुबैलाई एकै समयमा लागू गरी सोच्ने र आफ्ना गल्तीहरूलाई स्वीकार्ने 
छुटबाट बञ्चित गरिदिने दशामा । 


अर्थात्‌ सम्बन्ध स्थापित गरी त्यसलाई राम्ररी बसाल्नु । 
२अर्थात्‌ तेस्रो पटक तलाक दिएर । 


ग्यसमा 'खुलअ' को वर्णन छ जसअनुसार पत्नी आफ्नो पतिबाट सम्बन्ध विच्छेद 
गर्न चाहन्छै भने त्यस स्थितिमा पतिलाई अधिकार छ कि त्यो महर फिर्ता 
लिइहालोस्‌ । पति यदि सम्बन्ध विच्छेद स्वीकार गर्दैन भने न्यायलयले पतिलाई 
तलाक्‌ दिने आदेश गर्दछ, यदि त्यो त्यसलाई मान्दैन भने न्यायलयले विवाहलाई 
समाप्त गर्नेछ । अर्थात्‌ यो खुलअ, तलाकृद्वारा पनि हुनसक्छ र विच्छेदद्वारा पनि दुबै 
स्थितिहरूमा इद्दत एक मासिक धर्म छ । (अबूदारुद) 


2200 “724 ०१, 7 
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ई सीमाहरू हुन्‌, सावधान ! यिनीभन्दा 
अगाडि नजानु र जो मानिसहरू अल्लाहका 
सीमाहरूलाई उल्लंघन गर्दछन्‌, ती 
अत्याचारी हुन्‌ । 


(२३०) अनि यदि उसलाई (तेस्रो पटक) 

तलाक्‌ दिइहालेछ भने अब त्यो त्यसको 

लागि वैध छैन जबसम्मकि त्यो स्त्रीले अन्य 

पुरुषसँग विहे गर्दैन, पछि यदि त्यसले 

तलाक्‌ दिन्छ भने, ती दुबैलाई मेल-जोल 

पुनर्मिलन गर्नमा कुनै पाप छैन,१ जबकि 

उनीहरूलाई विश्वास हुन्छ कि अल्लाहका कन 
सीमाहरूलाई स्थापित गर्न सक्नेछन्‌, यी ७७५१ 
अल्लाह (तआला) का सीमाहरू हन्‌ 

जसलाई त्यसले ज्ञानीहरूका लागि वर्णन 

गरिराखेको 


(२३१) र जब तिमी स्त्रीहरूलाई तलाक 040 2८144421515 
दिन्छौ र तिनीहरू आफ्ना इद्दत्‌ (तीन ५५४१ €५५८८४८४८। 
मासिक -धर्मको अवधिलाई भन्दछन्‌) ला दन क ड 
समाप्त गर्न निकट हुन्छन्‌, तब उनीहरूलाई 08 हकका हटी सन 
राम्रो प्रकारले बसाल अथवा ५४४८४९14 4597 


तिर्मिजी, नसाई, अल-हाकिमि र फतहुल कृदीर) पत्नीलाई यो अधिकार दिनको साथ- 
साथै त्यसलाई यस क्रामाथि विशेष जोड दिइएको छ कि पत्नी बिना कनै विशेष 
कारण पतिबाट सम्बन्ध विच्छेद अर्थात तलाक्‌को माँग नगरोस्‌ । यदि यस्तो गर्नेछ भने 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यस्ता स्त्रीहरूको विषयमा कठोर दण्डको सूचना 
दिनुभएको छ कि त्यो स्वर्गको सुगन्धसम्म पाउन सक्ने छैन । (इब्ने क॒सीर आदि) 


१यस तलाकृबाट तात्पर्य तेस्रो तलाक्‌ हो र यस पश्चात पतिलाई न त सम्बन्ध 
स्थापित गर्ने अधिकार छ र न विवाह गर्ने । अब यो स्त्री कुनै अर्को व्यक्तिसँग विवाह 
गर्दछ र त्यो (व्यक्ति) आफ्नो इच्छाले तलाक्‌ दिन्छ अथवा त्यसको मृत्यु हुन्छ, त्यस 
पश्चात त्यो आफ्नो पहिलो पतिसँग विवाह गर्न सक्दछे। तर हाम्रो देशमा जुन यसप्रकार 
को “हलाला"” गर्ने र गराउने प्रथा छ, नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यस्ता 
“हलाला" गर्ने र गराउनेमाथि धिक्कार गर्नुभएको छ । हलालाको कारण गरिएको विवाह 
विवाह हुँदैन, यो व्यभिचार हो । यस विवाहबाट स्त्री आफ्नो पतिको लागि वैध हनेछ्लैन । 
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भाग -२ छ 
न्यायका साथ अलग (विदा) गरिदेउ ॥। र 
उनीहरूलाई यातना पुन्याउने उद्देश्यले 
अत्याचार वा निर्दयता गर्नलाई नरोक । जुन 
व्यक्तिले यस्तो ग-यो, त्यसले आफ्नो आत्मामाथि 
अत्याचार गस्यो । तिमी अल्लाहका 
आदेशहरूलाई उपहास नवनाउ ।र 


॥ १ £१२| ॥। -909:1 ०,१०५ 
6021 0011 ट॥ 2241) ०7 शुत्ट » “777 
901 ८९190552954 245 
211 09122-513 1952 


हि » ४५८८) ५%८-२९८ 
07 006857 ० ५१।940:201 


2००० 
17 (2 9 


अल्लाहको उपकार जुन तिमीमाथि छ, स्मरण 
गर र जे-जति किताव र विद्या उसले 
उतारेको छ, जसले तिमीलाई शिक्षा दिइराखेको ८४८ 
छ, त्यसलाई पनि (स्मरण गरा) र अल्लाह 

(तआला) सित तसँदै गर र याद राख कि 

अल्लाह (तआला) प्रत्येक वस्तुलाई जान्दछ । " 


(२३२) र जब तिमीहरूले आफ स्त्रीहरूलाई 
तलाक्‌ दिन्छौ र उनीहरू आफ्ना इद्दत 
पूरा गर्दछन्‌, त उनीहरूलाई उनका ३६£1:3[02.0५ 
पतिहरूसित विवाह गर्नबाट नरोक, जवकि 02:1201042 
उनीहरू आपसमा नियमानुसार ७७4 -५१८०|) )5902:22:10 2440 
हुन्छन्‌ ।' यो शिक्षा उनीहरूलाई दिइन्छ, 990४ /८२:०७४७४ 
तिमीहरूमध्ये जसलाई %९७%४६१७४ 


101 1129 211192712 


एन, 


८ ०100117211101 


१कू.. 002 कमन $ मा भनिएको थियो कि दुई तलाकसम्म सम्वन्ध स्थापित गर्न सकिन्छ। 
यस आयतमा भनिदैछ कि सम्वन्ध स्थापित इद्दतभित्र हुनसक्छ, इदृतको अवधि समाप्त 
भएपश्चात होइन । यसकारण यो पुनरावृत्ति होइन, जुन प्रकारले स्पष्ट प्रतीत हुन्छ । 


स्केही मानिसहरू ख्याल-ठट्टामै तलाक्‌ दिन्थे अथवा विवाह गर्दथे अथवा स्वतन्त्र 
गरिदिन्थे अनि भन्दथे कि मैले मजाक गरेको थिए । अल्लाह तआलाले यसलाई आफ्नो 
आयतमा उपहास भनेको छ, जसको उद्देश्य यसप्रकारका कर्महरूबाट रोक्न हो । 
यसकारण नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएकोछ कि उपहासबाट पनि यदि 
उपरोक्त वर्णित कार्य गर्नेछ भने त्यो वास्तविक मानिने छ । र मजाकको तलाक्‌ 
विवाह एवं स्वतन्त्रता लागू हुनेछ । (तफसीर इव्ने क्‌सीर) 


ब्यसमा तलाक्‌ प्राप्त स्त्रीको विषयमा एउटा तेस्रो आदेश गरिदैछ । त्यो योहो कि 
यदि इद्दत समाप्त भए पश्चात (पहिलो अथवा दोस्रो तलाक भएपछि) भूतपूर्व 
पति-पत्नी आफ्ना सहमतिले पुनः निकाह गर्दछन्‌ भने, तिमी उनीहरूलाई नरोक । 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको समयमा एउटा यस्तो घटना घट्यो र स्त्रीको 
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) 1 ६ ५१२ ॥। ठा १,५.॥ ०,५०० 
अल्लाह (तआला) मा र प्रलयको दिनमा 700100001000410 
विश्वास एवं ईमान छ, यसमा तिम्रो 243 4:915:222 
राम्रो स्वच्छता एवं पवित्रता छ। र अल्लाह 0 ”४60/5 
(तआला) जान्दछ, तिमी जान्दैनौ । ७७४४ 


(२३३) र आमाहरू आफ्ना सन्तानहरूलाई .(१,%:५%५१ ७०४: ८५) 
पूरा दुई वर्ष दूध खुवाकन्‌, जसको दुध ;[111104041,80:4:: 
खुवाउने इच्छा पूरा अवधिको छ ॥ र ७31010%%1४9:1%. 
जसका सन्तान हुन्‌, उनीहरूको कर्तब्य छ 429241029240022143 
कि उनीहरूलाई खान-पिन, लत्ता-कपडा ।८३५१५ 69:14: 

प॒दान गरून्‌ जुन नियमानुसार टन ५०००५१७८०५१ 
छ ।२ प्रत्येक व्यक्तिलाई यति 


भाइले मनाही गरिदियो, तब यो आयत उवतरित भयो । (सहीह बुखारी) यसवाट 
एउटा त यो कुरो ज्ञात भयो कि स्त्री आफ्नो विवाह स्वयं गर्न सक्दैन, बरु त्यसको 
संरक्षकको आज्ञा तथा सहमति विवाहको लागि आवश्यक छ, त्यसैले त अल्लाह 
तआलाले संरक्षकहरूलाई आफ्नो संरक्षणको अधिकारको अनुचित प्रयोगबाट 
रोकेको छ । यसको थप पुष्टि हदसि तबवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट हुन्छ 
0991-७०३ (संरक्षकको आज्ञा विना विवाह छैन ।) (अन-चिसाई) दोस्रो कुरो यो 
ज्ञात भयो कि स्त्रीका संरक्षकहरूलाई पनि स्त्रीमाथि अत्याचार गर्ने अधिकार छैन 
बरु उनीहरूको लागि आवश्यक छ कि स्त्रीको सहमतिको पनि अवश्य कदर गरुन । 


१यस आयतमा दूध खुवाउने समस्याको वर्णन छ। यसमा सर्वप्रथम जुन कुरो भनिएको 
छ, त्यो यो हो कि जो पूर्ण अवधिसम्म दुध खुवाउन चाहन्छन्‌ भने यो अवधि दुई वर्षको 
छ। यी शब्दहरूबाट यसभन्दा कम अवधिसम्म दुध खुवाउन परविधान निस्कन्छ । 
दोस्रो कुरो यो हो कि दुध खुवाउने अवधि बढीभन्दा-बढी दुईवर्षको हो । जस्तो 
तिर्मिजीमा, उम्मेसलमाद्वारा र्वा्णित कथन छ 
:/४% 15 5७5 021,574491 44 ३| ६५० ८०(::८१० (तिर्मिजी, किताबुल रिदाआ), त्यही 
रिदाआ (दूध खुवाउन) पवित्रता (हुरमत) सिद्ध गर्दछ जुन छातिबाट निस्की आन्द्रालाई 
च्यात्छ, यो दूध छुटाउनु (को अवधि) भन्दा पहिले होस्‌ । अत: यदि कुनै बच्चा कुनै 
स्वास्ती मानिसको यसप्रकार दूध पिउनेछ, जसबाट दूध खुवाउन सेद्व हुन्छ, त 
उनीहरूका बीचमा दूधको सम्वन्ध स्थापित भइहाल्ने छ, जस पश्चात दूध खाएका 
भाइ-बहिनीहरूमा विवाह त्यसै प्रकारले हुँदैन जुन प्रकारले भाइ-बहिनीहरूमा बर्जित 
छ पापड पडुप्डा डट (सहीह बुखारी, किताबुश्‌ शहादत) दूध पिउनाले 
पनि त्यो सम्बन्ध निषेध भइहाल्नेछ, जुन वंशले अवैध हुन्छन्‌ । 


२५००१११० सित तात्पर्य पिता हो । तलाक्‌ भएपश्चात नवजात शिशु र त्यसकि 
आमाको भरण-पोषणको समस्या हाम्रो समाजमा जटिल हुँदै गइराखेको छ । 
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नै कठिनाई (बोझ) दिइन्छ, जति उसको शक्ति ६९::५३|,९००४८४ 
छ। आमालाई उसको सन्तानको कारण, अयवा ५,७12 &:195445 
बाबुलाई उसको सन्तानको कारण कुनै हानि 0 22 
नपुस्याइयोस्‌ ॥' उत्तराधिकारीलाई पनि त्यसकै ५०५। 02524912394 
जस्तो कर्तब्य छ ।१ अनि यदि दुबै (अर्थात ७%४८:।३॥७४०८)५ 0८२ 
आमा-बाबु) आफ्नो सहमति एवं आफ्ना विचार ८८४५: ,५८४४४८१:१४ 
ले दुई वर्ष अगावै दूध छुटाउन चाहन्छन्‌ भने १1:29 50:1520412 
दुबैमाथि कुनै आगन र यदि तिमी आफ्ना 61125)01021£:“ 
सन्तानहरूलाई दुध खुवाउन चाहन्छौ भने, पनि $$४/८:43:5:81::%20- 
तिमीलाई कुनै पाप छैन, जर्बाक तिमी ०८:::१५४%।४ /01$ 
उनीहरूको सांसारिक नियमानुसार, उनीहरूलाई (८,:)८ १ 1019 2191 
पारिश्रमिक दिन्छौ ।' अल्लाह तआलासित ०0 “250 2909 
तर्सिराख र जानिराख कि अल्लाह (तआला) - छयत्र८ 
तिम्रा कर्महरूलाई देखिराखेको छ । “ 


३, १० ०० ७००१ ०० 


(२३४) यदि तिमीहरू मध्येबाट कसैको मृत्यु १२) १०१५ 0:9112 


हुन्छ र पत्नीहरू छोडेर जान्छन्‌ त ती 2 2410: 0 ;712: 
पा ७०४ ८१५०: 
पत्तीहरू आफूलाई - की ७८३ «०० ०००५२० 


यसको कारण धार्मिक नियमहरूको अवहेलना हो । यदि अल्लाहको आदेशानुसार पति 
आफ्नो यथासम्भव तलाक दिइएको स्त्रीको गाँस, लत्ता कपडाको उत्तरदायी छ, जुन 
प्रकारले यस आयतमा भनिंदैछ, त अति सरलताले समस्याको समाधान हुन्छ । 


१आमालाई कष्ट पुन्याउनुको तात्पर्य यो हो कि जस्तो माता आफ्नो बच्चाहरूलाई 
आफ्नो पासमा राख्न चाहन्छे, तर ममतालाई लत्याएर उसको बच्चा उसबाट 
बलपूर्वक खौसिहालिन्छ अथवा यो कि बिना खर्चको जिम्मेदारी लिई उसलाई दुध 
खुवाउत्त बाध्य गरिन्छ । पितालाई कष्ट पुन्यानुको तात्पर्य यो हो कि माता दूध 
पिलाउनबाट इन्कार गरिदिन्छे अथवा उसको शक्तिभन्दा अधिक उसबाट माग 
गर्दछे । 

२पिताको मृत्यु पश्चात यस्तो स्थितिमा 'यो कर्तव्य उत्तराधिकारीहरूको हो कि 
उनीहरू बच्चाको आमाको अधिकार उचित रूपले पूरा गरून्‌, ताकि न त 
स्त्रीलाई कष्ट होस्‌ र न बच्चाको पालन-पोषणमा प्रभाव परोस्‌ । 


श्यो आमाको अतिरिक्त अन्य कुनै स्त्रीसित दूध खुवाउने कुराको आज्ञा हो तर 
उसको देय नियमानुसार गरियोस्‌ । 
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1१५५ / 


चार महिन्ता र दस (दिन) इद्दतमा 0101 त 
राखून्‌ । अनि जब अवधि समाप्त गर्दछन्‌, ७४1 0 ७४०१६८$ 
त जे न्यायसँगत रुपमा आफ्नो लागि 045८: 45:0£58 


गर्दछन्‌, त्यसमा तिमीलाई कुनै पाप ६421, 
छैन । अल्लाह (तआला) तिम्रा प्रत्येक निड क? 
कर्मलाई जान्दछ । ७, ७५५०, 


(२३५) र तिमीलाई यसमा कुनै पाप छैन ०४ ७1४५07४ ४४ 
यदि तिमी संकेतरुप अथवा अस्पष्टरुपले 8$451819८61॥4::५02 
यी स्त्रीहरूसित विवाहको सम्बन्धमा भन्दछौ , १14 24४ कपीबह 22 120 &:5 क 
अथवा आफ्नो हृदयमा इच्छा लुकाउँछौ, ८,४०८ :८1८१:०४०७। 
अल्लाह (तआला) लाई ज्ञान छ कि तिमी ७१।:५६०:५:००७६५ 


अवश्य उनलाई याद गर्नेछौ तर तिमी 3४,86::45 825 11:45 

द्र 8022-0 95 1,19५ 
उनीसित लुकाएर (वचन) नगर ।' हो, यो मद पहिरन क 905 
अर्कै क्राहोकि ७2 ८ हुँ)॥ १०:£ ५22 


मृत्युको यो इद्दत प्रत्येक पत्नीको लागि छ, पतिले उससित समागम गरेको होस्‌ अथवा 
नगरेको होस्‌ । गर्भहीन पत्नीको लागि यो नियम छैन किनभने उसको इद्दत प्रसव हुनु 
हो । &.४६४४ ७८01 :££11:0:31219;%9 (अल-तलाक्‌), गर्भवती स्त्रीको अवधि 
प्रसव हो । यस मृत्युको इद्दतमा स्त्रीलाई सिंगार-पटार (यहाँसम्मकि गाँजल लगाउन 
पनि) र पतिको घरबाट कुनै अन्य स्थानमा जाने अनुमति छैन । तर प्रत्यागम्य तलाक- 
प्राप्त पत्नीको लागि सिंगार-पटार गर्नुमा प्रतिवन्ध छैन, तर विच्छेदनीय तलाक्‌ 
प्राप्तिको लागि मतभेद छ, केही उचित र केही अनुचितका पक्षमा छन्‌ । (इब्ने कृसीर) 


अर्थात्‌ इद्दत पश्चात सिँगार-पटार गरोस्‌ र आफ्ना संरक्षकहरूको सहमति एवं 
परामर्शले कुनै अन्यसित विवाहको प्रबन्ध गरोस्‌ त यसमा आपत्तिको कुरो छैन, 
यसकारण तिमीलाई पनि (हे स्त्रीका संरक्षकहरू) कुनै पाप छैन । यसबाट ज्ञात 
भयो कि विधवाको दोस्रो विवाहलाई न नराम्रो ठान्नुपर्छ र न त्यसमा कुनै बाधा 
पुग्याउनु पर्छ जस्तो कि हिन्दू धर्मको प्रभावले हाम्रो समाजमा यो कुरो पाइन्छ । 


पयो विधवा अधवा त्यो स्त्री जसको तीन पटक तलाक्‌ भइसकेको छ अर्थात विच्छेदनीय 
तलाक्‌ त्यसको विषयमा भनिंदैछ कि इद्दतको अवधिमा तिमी उनलाई मंगनीको संकेत दिन 
सक्छौ (जस्तो मेरो विवाह गर्ने विचार छ, अथवा म सुशील स्त्रीको खोजमा छु आदि) तर 
उनीसित गुप्तरुपले वचन नलिउ र न इद्दतको अवधि समाप्त भए विना मँगनीको सन्देश 
देउ। परन्तु त्यो स्त्री जसको पतिले एक अथवा दुई तलाक्‌ दिएको छ, त उसित कुनै पनि 
प्रकारले इद्दतको अवधिभित्र विवाहको सन्देश दिनु उचित छैन किनभने त 
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भाग -२ | १२५ | १ ६)2॥ ॥1 -१)॥ जित 


तिमी राम्रो कुरा बोल्ने गर र जबसम्म १।४१:।:१४१०६% ६1४ 
इद्दतको अवधि पूरा हुँदैन, विवाहको बन्धन ६१११, ४: 
दृढ नगर । जानिराख, अल्लाह (तआला) छ 0020 
लाई तिम्रा हृदयका क्राहरूका पनि ज्ञान 6:92-1362161120 
छ, तिमी इउसित तसने गर र यो पनि 

जानिराख कि अल्लाह (तआला) क्षमाशील 

र कृपानिधान छ । 


(२३६) यदि तिमी स्त्रीहरूलाई बिना स्पर्श 9८:11०८॥६४१८:४ 
र बिना महर निर्धारित गरी तलाक दिन्छौ 2,,४9102:45:10 
भने तिमीमाथि कुनै पाप छैन, हो 2 तल्य) 1210. दु 
उनीहरूलाई केही न केही लाभ प्रदान ७०0020200 बम 
गर । धनवान आफ्नो सामर्थ्य अनुसार र ६४,४65 505 

निर्धन आफ्नो शक्तिको हिसाबले २६ ९: १::५,४८८ 
नियमअनुसार राम्रो लाभ देजन्‌ । ७४:०1 
सत्कर्मकहरूका लागि यो अनिवार्य छ।' ७0००) 


जवसम्म इद्दत समाप्त हुँदैन, त्यसमाथि त्यसको पतिको अधिकार छ, हुनसक्छ कि 
(त्यसको प्रत्यागमन गरिहालोस्‌) पति त्यससित सम्बन्ध स्थापित गरिहालोस्‌ । 


समस्या : कैयौं पटक यस्तो पनि हुन्छ कि अशिक्षित व्यक्तिहरू इह्तको अवधिमा 
नै विवाह गरिहाल्छन्‌ । उनको विषयमा यो छ कि यदि उत्तीहरूमध्ये संभोग 
भएको छैन भत्ते उनीहरूलाई तुरुन्त अलग्ग गराइयोस्‌, यदि संभोग भइहालको 
छ भनेपनि अलग गर्नु आवश्यक छ, यसपछि पुनः उनीहरू बीच (इहृत समय भए 
पश्चात) विवाहे हनसक्छ वा होइन ? यसमा मतभैद छ। केही आलिमहरूको मत 

कि अब उनीहरू बीच कहिल्यै विवाह हुन सक्दैन, यिनीहरू एक-अर्काका लागि 
सधैँ हराम (अवैध) छन्‌, परन्तु अधिकतर आलिम उनीहरू बीच विवाह हुने 
कुरोको पक्षमा छन्‌ । (तफसीर इब्ने क्‌सीर) 


"यसबाट पनि त्यही नम्रतापूर्वक इंगित छ जसको आदेश पहिला दिइसकिएको 
छ। जस्तै म तिमीलाई रुचाउँछु अथवा संरक्षकसित भन्दछे कि यसको विवाहको 
निर्णय गर्नुभन्दा पूर्व मलाई अवश्य भन्नु आदि हो । (इब्ने क्‌सीर) 


थ्यो त्यस स्त्रीको विषयमा आदेश छ कि विवाहको समय महर (स्त्रीधन) 
निर्धारित गरिएको थिएन र पति संभोग गर्नुभन्दा पूर्व तलाक पनि दिइहाल्छ भने 
त्यसलाई केही न केही लाभ दिएर बिदा गर । यो लाभ (तलाकको लाभ) पुरुषको 
शक्ति अनुसार हुनुपर्छ । 
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स्रतुल बकरः-२ भाग -२ छ 1021 1-9)0:10)2.0 
(२३७) र यदि तिमी स्त्रीहरूलाई स्पर्श 11:50,9 & 
$ ७:००२ 

गर्नुभन्दा पहिला तलाक दिन्छौ र तिमीले सा 

उनको महर पनि निर्धारित गरेका छौ भने ७ 4004 
निर्धारित महरको आधा (महर) दिइहाल, शरण पख पक 
यो अर्कै कुरा हो कि उनी स्वयं माफ २५०४; 0५०७, 
गरिदिन्छन्‌,' अथवा त्यो व्यक्ति माफ ७४०-॥४०५४ १५:५३ 
गरिदिन्छ, जसको हातमा निकाहको गाँठो 

छ अर्थात संरक्षक ।१ तिमीले माफ 


अर्थात्‌ धनवान आफ्नो अनुसार अथवा निर्धन आफ्नो शक्ति अनुसार देओस्‌, जे होस्‌ राम्रो 
व्यक्तिको लागि यो आवश्यक छ। यस लाभ (मुतआ) को निर्धारण पनि गरिएको छ, कसैले 
भन्यो दस, कसैले भन्यो (पाँच सय) दिरहम, कसैले भन्यो एक अथवा केही सूट आदि, तर 
यो निर्धारण धार्मिक नियमहरूबाट होइन । प्रत्येक व्यक्तिलाई आफ्नो शक्ति अनुसार दिने 
अधिकार एवं आदेश छ । यसमा पनि मतभेद छ कि यो तलाक्‌को लाभ प्रत्येक तलाक्‌ 
पाउने स्त्रीको लागि छ अथवा विशेषरुपले त्यसै स्त्रीले पाउनेछ, जसको विषयमा यस 
आयतमा आदेशको वर्णन छ । कुरूआन करीमका केही अन्य आयतहरूबाट यो प्रतीत हुन्छ 
कि यो हरप्रकारको तलाक्‌ पाउने स्त्रीको लागि हो । यस मुतआको आदेशमा जुन बुद्धिमता 
र लाभ छ, त्यसलाई स्पष्ट गर्न आवश्यकता छैन । कटुता, तनाव र मतभेदको कारण 
जुन तलाक हुन्छ, उपकार गर्नु स्त्रीको हृदयलाई खुशी पार्नु, खुल्ला हृदयको प्रदर्शन गर्नु, 
भविष्यका संभावित कटुताहरूलाई हटाउने अति सुन्दर तरीका हो । परन्तु हाम्रो समाजमा 
यस उपकार एवं व्यवहारको साटो, तलाक दिइएको स्त्रीलाई यसप्रकार बिदा गरिन्छ कि 
दुबै परिवारहरूको सम्बन्धहरू सधैंका लागि समाप्त हुन्छन्‌ । 


"यो दोस्रो स्थिति हो कि संभोगभन्दा पूर्व नै तलाक्‌ दिइहालियोस्‌ र महर 
निर्धारित थियो । यसकारण पतिको लागि आवश्यक छ कि आधा महर चुक्ता 
गरोस्‌ । यसबाहेक यदि स्त्रीले आफ्नो यो अधिकार क्षमा गरिदिन्छे भने यस स्थितिमा 
पतिलाई केही पनि दिनुपर्ने छैन । 

थ्यसवाट तात्पर्य पति हो, किनभने विवाहको गाँठो (यसलाई चुँडाल्नु अथवा स्थापित र 
ख्नु) उसको हातमा छ । यो आधा महर क्षमा गरिदिन्छ अर्थात्‌ तिरिएको महर मध्येबाट 
आधा महर फिर्ता लिनुको सट्टा आफ्नो यो अधिकार (आधा महर) क्षमा गरिदिन्छ र पूरा 
महर स्त्रीलाई दिन्छ । यसबाट कृपा र उपकारलाई आपसमा नबिर्सनुमा पनि जोड 
दिइएको छ तथा महरमा पनि यसै कृपा र उपकारको मार्गमा हिंड्न शिक्षा दिइएको छ । 

टिप्पणी :केहिले ट ७८:42 ००८२ बाट स्त्रीको संरक्षक अर्थ लिएको छ, अर्थात्‌ 
स्त्री क्षमा गरिदेओऔस्‌ अथवा यसको संरक्षक क्षमा गरिदेओस्‌ । तर यो ठीर्क 
छैन । एक त स्त्रीको संरक्षकको हातमा विवाहको गाँठो छैन, दोस्रो महरको | 
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9६42, ० 


44 ४;02,540 ८2:51 


१: ५92. ॥1 0): ०) १५ 


गरिदिनु संयमसित अति निकट छ तथा ८,%।६)%००५ ०: 

कु परोपकारलाई नबिर्स 11 (0) द्र 2 ०३, 
परस्पर परोपकारलाई नबिर्स । निःसन्देह 0 2 0१4: क 
अल्लाह (तआला) तिम्रा कर्महरूलाई छक 
देखिराखेको छ। 


(२३८) नमाजहरूको सुरक्षा गर, विशेषगरी ४१४५: %।0- 19:52. 

मध्यवर्ती नमाजको ।॥' र अल्लाह (तआला) ७८:१७: 12,५४५: 
११० 

को लागि नम्रतापूर्वक उभिने गर । 


०77 “7 


(२३९) यदि तिमीलाई भय छ भने पैदल नै 
अथवा सवारीको अवस्थामा नै नमाज पढ 
र जब शान्ति हुन्छ तब अल्लाह (तआला) 
को महिमाको वर्णन गर 


अधिकार स्त्रीलाई छ, र उसको माल हो । उसलाई क्षमा गर्ने अधिकार उसको 
संरक्षक होइन । यसकारण त्यही व्याख्या उचित छ, जुन अघि गरिसकिएको 
छ । (फतहुल कृदीर) 


विशेष स्पष्टीकरण : तलाक्‌ प्राप्त स्त्रीहरू चार प्रकारका हुन्छन्‌ । 
(१) जसका महर पनि निर्धारित छ, पतिले संभोग पनि गरको छ, उनीहरूलाई 
पूरा महर दिइने छ, जस्तो कि आयत संख्या २२९ मा यसको विस्तृत विवरण छ। | 


(२) जसको महर पनि निर्धारित छैन, र पतिद्वारा संभोग पनि गरिएन, तिनलाई 
केवल तलाक्‌को लाभ दिइनेछ । 


(३) जसको महर निर्धारित छ तर संभोग गरिएन, तिनलाई आधा महर दिनु 
अनिवार्य छ । (यी दुबैको विस्तृत विवरण प्रस्तुत आयतमा छ।) 


(४) संभोग त गरियो तर महर निर्धारित छैन, तिनका लागि समान महर छ। 
समान महरको अर्थ हो, त्यस स्त्रीको समुदायमा जुन सामान्य प्रचलन छ अथवा 
उस जस्तो स्त्रीलाई सामान्यरुपले जुन महर निर्धारित गरिन्छ (नैलुल अवतार र 
औनूल माबूद) 


'मध्येवर्ती नमाजसित तात्पर्य अस्र (अपरान्हको) नमाज हो, जसलाई यस हदीस 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आधारमा निर्धारित गरिएको छ, जुन 
खन्दक युद्धवाला दिन अस्रको नमाजुलाई (४०-०१११-० भनिएको छ । (सहीह 
बुखारी किताबुल जिहाद संख्या ४५२२, मुस्लिम ४३७) 
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|] छि । (डे उर । ६) १० 
जनप्रकार कि उसले तिमीलाई त्यस 7 ५104 4100 ८४८४ ८ 

8७80%01195 10 
कुराको शिक्षा दिएको छ, जसलाई तिमी १००१५/८४ 
जान्दैनथ्यौ १ 


(२४०) र जो तिमीमध्ये मर्छन्‌ र प्तीहरु ४४:४४१४४:८$१८७:)15 
छाडी जान्छन्‌, उनीहरूले वसीयत गरेर 2345%5£(4.0$ 
जाङन्‌ ताकि तिनीहरूका पत्नीहरू एक ००४९ 4७६ 
वर्षसम्म लाभ प्राप्त गरुन्‌ उनीहरूलाई “3122 0241 “१७८४ 
कसैले ननिकालोस्‌ र यदि उनी स्वयं निस्के ४-% ५८ १४४ ०४ ८१५७ 
जान्छन्‌ भने तिमीलाई यसमा कुनै पाप ७४७५४५8 0050 
छैन, जुन उनी आफ्नो लागि उचित ७४४, ४।:,५;:४ 
गर्छन्‌ । अल्लाह (तआला) प्रभावी र 

तत्वदर्शी छ । 


(२४१) तलाक्‌ (पारपाचुके) दिइएका ,332:410 ५40४ 
८241 ४४ 


(विवाह विच्छेदित) स्त्रीहरूलाई राम्रो 
प्रकारले लाभ पुन्याउनु सदाचारीहरूको 
लागि अनिवार्य छ । 


अर्थात्‌ शत्रुसित भयको कारण जुनप्रकार पनि संभव हुन्छ, पैदल यात्रा गर्दा 
सवारीमा बसिराखेको अवस्थामा नमाज पढिहाल, तर जब भयको स्थिति समाप्त 
हुन्छ तव त्यसैप्रकार नमाज पढ, जुनप्रकारले सिकाइएको छ । 


थ्यो आयत यद्यपि क्रमानुसार पश्चातको हो तर निरस्त छ यसको निरस्तकारी 
आयत पहिले आइसकेको छ, जसमा मृत्युको इद्दत (गणना अवधि) चार महिना 
दस दिन भनिएको छ, यसको अतिरिक्त उत्तराधिकारीको आयत (निर्देश) ले 
पलीको भाग निर्धारित गरिदिएको छ, अत: अब पतिलाई पत्नीको निम्ति वसीयत 
(उत्तरदान) गर्नुको कुनै आवश्यकता छैन, न आवास तथा न पालनपोषणको । 


ग्यो साधारण आदेश हो जसमा प्रत्येक तलाक प्राप्त नारी सम्मिलित छ । छुट्टिने 
बेलामा जुन प्रकारको शुभ-व्यवहार एवं सान्त्वनामा जोड दिइएको छ, त्यसका 
अगणित सामाजिक लाभ छन्‌ । काश मुसलमान यस अति महत्वपूर्ण शिक्षाको 
पालना गर्ने भए, जसलाई उनीहरूले बिल्कुलै बिर्सिदिएका छन्‌ । आधुनिक (धर्म 
गुरुहरू) ७॥०७ ० र 7८० सित यो अर्थ निकालेका छन्‌ कि तलाक्‌ भइसकेका 
स्त्रीलाई मध्येबाट अंश देउ अथवा आजीवन त्यसको पालन पोषण गर । यी 
दुबै क्रा निराधार हुन्‌ । जुन स्त्रीलाई पुरुषले आफ्नो जीवनबाट नरुचाएको कारणले 
निकालिदियो, त्यो त्यसलाई आजीवन पोषणलाई कुन प्रकारले तिर्न तयार हुनेछ । 


(२४२) यसैप्रकार अल्लाह तिम्रो लागि ४13 21 ८९४ ८४४ 
आफ्ना आयतहरू (आदेशहरू) को वर्णण , ५0959 $401 
गर्दछ ताकि तिमीहरू वुभनसक । 6095: 


(२४३) के तिमीले उनीहरूलाई देखेनौं जो । 
हजारौँको संख्यामा मृत्युको भयको कारण 

आफ्ना घरहरुवाट निस्केर गए, अल्लाहले 
उनीहरूसित भन्यो “मर” त्यसपछि / बिह 
उनीहरूलाई जीवित पारिदियो ।' निःसन्देह 41 44202155102 
अल्लाह मानिसहरूमाथि अति कृपालु छ ८४४००४। ४ 055 
कि प्राय मानिसहरू कृतज्ञता प्रक ७&८:४%४४४४।% ८: 
गर्दैनन्‌ । 


(२४४) तथा अल्लाहको मार्गमा युद्ध गर 4215911025810907 


तथा यो जानिराख कि अल्लाह सवंश्चोता, ७१८० 
सर्वज्ञाता छ । 


त ट ४52 १०,४१८ १०४ 
(२४५) कसले अल्लाहलाई उत्तम क्रण दिनेछ;? ?११4०। (02:52 7010 
जसलाई त्यो फेरि कैयन्‌ गुना प्रदान एपका ४६:२४ ४८० 


"यो घटना कुनै विगत समुदायको हो, जसको विवरण कुनै हदीसमा पाइँदैन । 
भाष्यकारहरूका अनुसार यसलाई इस्राईलका पुत्रहरूको समयको घटना र पैगम्बर 
को नाम, जसको प्रार्थनाले उनीहरूलाई जीवित गन्यो, “हिजकील” भनिएको छ । 
यिनीहरू जिहादमा हत्याको भयले अथवा प्लेगको महामारीको भयले आफ्ना 
घरहरूबाट निस्कि भागेका थिए, ताकि मृत्युबाट बचिहालून्‌ । अल्लाह तआलाले 
उनीहरूलाई मारेर यो सिद्ध गरिदियो कि तिमी अल्लाहको पकडबाट बच्न सक्दैनौं, 
दोस्रो कुरो यो कि मनुष्यहरूको अन्तिम शरणागार अल्लाह तआलातिर छ, तेस्रो यो 
कुरा कि अल्लाह तआला पूनर्जीवित गर्न सामर्थ्य राख्दछ र त्यो यसैप्रकार पुनः सवै 
मनुष्यहरूलाई जीवित गर्नेछ, जुनप्रकार अल्लाह तआलाले मारेर उन्तीहरूलाई पुनः 
जीवित गन्यो। अर्को आयतमा मुसलमानहरूलाई धर्मयुढ्को आदेश दिइँदैछ, यसभन्दा 
पहिला यस आयतमा यस घटनाको विवरण गर्नुको यो बुद्धिमत्ता हो कि धर्मयुद्धबाट 
नभाग किनभने मृत्यु र जीवन अल्लाहको अधिकारमा छ र त्यसको समय पनि 
निर्धारित छ, जसलाई धर्मयुद्धबाट मुख फर्काए पनि तिमी टान सक्दैनौं । 

रराम्रो उधारबाट तात्पर्य अल्लाहको मार्गमा तथा धर्मयुद्धमा धन दान गर्नु हो, 
अर्थात्‌ प्रणको जस्तै धन दिनुमा पनि संकोच नगर । धनमा बढोत्तरी एवं कमी पनि 
अल्लाहकै अधिकारमा छ । " 


बबनिवधिटि 
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गर्नेछ तथा अल्लाह नै कमी एवं बढोत्तरी ००४%४४७४०:४०।:9$2% 
गर्दछ तथा तिमी उसैतिर पुन: जानेछौँ । ७८:६५ 9215 
0 हिसुहमक त के तले कनल पसिना 
वशको, “मूसा" पश्चात पप १ ॥॥ पु $ १4 ०७४ ७: & 
देख्नु भएनी जब उनीहरूले आफ्नो नबी थि 2 हि नहि कर 
(ईशदूत) सित भनें कि हाम्रो एउटा राजा ४५८० ६१० ७१८०।:१। 
बनाइदिनुस्‌र ताकि 


र दुवै प्रकारले तिम्रो परीक्षा लिन्छ, कहिले धनमा बढोत्तरी गरेर र कहिले धनमा 
कमी गरेर । अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्नाले कमी पनि हुँदैन, अल्लाह तआला यसमा 
कैयन्‌ गुना बढोत्तरी गर्दछ । कहिले प्रत्यक्षरपले कहिले आन्तरिक एवं आध्यात्मिक 
रुपले तथा परलोकमा त निश्चय त्यसमा अधिकता आश्चर्यजनक हुनेछ । 


१०५ कुनै समुदायमा ती सम्मानित व्यक्ति, सरदार र सरपञ्चहरूलाई भनिन्छ, 
जो विशेष सल्लाहाकार एवं दूत हुन्छन्‌, जसलाई हेर्नाले आँखा र हृदय प्रभावित 
हुन्छन्‌ । ५८ को शाब्दिक अर्थ भर्नु हो) (ऐसरुत्तफासीर) जुन पैगम्बरको वर्णन 
यहाँ छ त्यसलाई शमुऐल भनिएको छ । इब्ने कृसीर आदि ब्याख्याकारहरूले जुन 
घटनाको वर्णन गरेका छन्‌, त्यसको सारांश यो हो कि इसाईको सन्तान 
आदरणीय मूसा पश्चात केही समयसम्म त ठीक रहे, पछि उनीहरू मार्ग- 
विचलित भइहाले, धर्ममा नयाँ-नयाँ कुराहरूलाई प्रवृष्ट गर्नथाले यहाँसम्मकि 
मूर्तिपूजा प्रारम्भ गरिदिए । त्वीहरूले उनलाई रोके तर 4101400400 46:40 पाप र मूर्तिपूजाबाट 
रोकिएनन्‌ । यसको परिणामस्वरुप तिनका शत्रुलाई तिनीहरूमाथि आसीन 
गरिदियो, जसले उनीहरूका क्षेत्र पनि खोसिहाले र उनको ठूलो संख्यालाई बन्दी 
पनि बताए, यिन्तीहरूमा नवीहरूको श्रृङ्खला पनि समाप्त भयो, अन्ततः केही 
मानिसहरूको प्रार्थनाले शमुऐल पैदा भए, जसले धर्मको आमन्त्रण एवं प्रचारको 
कार्य प्रारम्भ गरे । उनीहरूले पैगम्वरसित माँग गरे कि हाम्रा निम्ति एउटा राजा 
पदासीन गरिदेउ, जसको नेतृत्वमा हामी आफ्ना शन्नुसित युद्ध गरौं ।' पैगम्बरले 
तित्तको भूतका कर्महरुका आधारमा भने कि तिमी माग त गरिराखेका छौ, तर 


मेरो अनुमान छ कि तिमी आफ्नो कुरामा अटल रहने छैनौं, अत: यस्तै नै भयो, 
जस्तो कि कुरआनमा वर्णन छ । 


“ईशदूतको उपस्थितिमा राजा पदासीन गर्ने माँग राज्य उचित हुने कुराको 


प्रमाण हो, किनभने यदि राज शासन उचित नभएको भए अल्लाह तआला यस 


माँगलाई रद्द गरिदिन्थ्यो । तैपनि तिनका लागि तालुतलाई राजा पदासीन गस्यो 
जस्तो कि आउने आयतमा छ । 


हामी अल्लाहको मार्गमा युद्ध गरौं, उनले 
भनें कि हुनसक्छ कि धर्मयुद्ध (जिहाद) 
अनिवार्य भए पश्चात, तिमी धर्मयुद्ध 
(जिहाद) त्तगर । उनीहरूले भने कि हामी 
अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध (जिहाद) किन 
गर्ने छैनौं ? हामी त आफ्ना घरहरूबाट 
विस्थापित भएका छौं र सन्तानहरूबाट 
टाढा पुस्याइएका छौं । अनि जब 
उनीहरूप्रति धर्मयुद्ध अनिवार्य भयो त 
केही व्यक्तिहरू बाहेक सबै विमुख भए 
अल्लाह (तआला) अत्याचारीहरूलाई 
राम्ररी जान्दछ । 


(२४७) र उनीहरूसित उनको नबीले भने 
कि अल्लाह (तआला) ले तालूत (यो एउटा 
नाम हो) लाई तिम्रो सम्राट बनाइदिएको 
छ, त भन्नलागे उसको हामीमाथि राज्य 
कसरी हुनसक्छ र ? उसभन्दा निकै धेरै 
राज्यको अधिकारी हामी छौं, उसलाई त 
धनको अधिकता पनि प्रदान गरिएको 
छैन । त्यस (नबी) ले भने, सुन ! अल्लाह 
तआलाले उसलाई तिमीमाथि प्रधानता 
दिएको छ र उसलाई ज्ञान एवं शारीरिक 
बल पनि अत्याधिक प्रदान गरेको छ ।॥' 


0४ ६८०२ ७३ 21::%०%४ 


आदरणीय तालूत त्यस वंशबाट थिएनन्‌, जसबाट इस्राईलका सन्तानहरूका 
राजाहरूको श्रृङ्खला चल्दै आएको थियो । उनी निर्धन र एउटा सामन्य सेनानी 
थिए, जसमथि उन्तीहरूले आपत्ति गरेका थिए । पैगम्बरले भन्नै कि यो मेरो चुनाव 
होइन अल्लाह तआलाले उनलाई नियुक्त गरेको छ तैपनि नेतृत्वको लागि 
धनभन्दा अधिक बुद्धिमता, ज्ञान एवं शारीरिक शक्तिको आवश्यकता छ र तालूत 
यसमा तिमीहरूभन्दा श्रेष्ठ छन्‌ यसकारण अल्लाहले उनलाई यस पदको लागि 
रोजेको छ, त्यो अत्याधिक कृपालु छ, जसलाई चाहन्छ आफ्नो कृपा प्रदान 
गर्दछ । ९००४ छ अर्थात्‌ त्यो जान्दछ कि राजाधिकारको अधिकारी कोछरको 
छैन । प्रतीत हुन्छ कि जब उनीहरूलाई ज्ञात भयो कि यो नियुक्ति अल्लाह 
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वास्तविक कुरो यो हो कि अल्लाह तआला 
जसलाई चाहन्छ, आफ्नो राज्य दिन्छ, 
अल्लाह तआला विशाल धन-धान्यले 
परिपूर्ण एवं सर्वज्ञाता छ । 


(२४८) तथा उनीहरूका नबीले फेरे ५%/€।६४१०/८९४४ 
उनीहरूसित भने त्यसको राज्यको स्पष्ट २, ८५ ८६12 
८०१५ ७ ७। ५१ 

निशानी यो हो कि तिम्रो पासमा त्यो ,,., 2020 
सन्दूक (बाकस) आउनै छ,' जसमा 49 

तआलाको तर्फबाट हो तव यसको लागि उनीहरूले कुनै अन्य चिन्हको "माँग 
गरे कि उनका हृदयहरूलाई सन्तोष प्राप्त होस्‌ । यसैकारण अघिल्लो आयतमा 
एक अन्य लक्षणको वर्णन छ। ' ; 


"सन्दुक अर्थात्‌ ताबूत, जुनकि तोबबाट लिइएको छ, जसको अर्थ फर्कनु हो, किनभने 
इस्राईलका सन्तान प्रसादको लागि यसतिर पल्टन्थे । (फतहुल कृदीर) यस ताबूतमा 
आदरणीय मूसा र हारून अलैहिस्सलामका पवित्र वस्तुहरू थिए, यो ताबूत पनि उनका 
शत्रुले उनीसित खोसेर लगेका थिए । यो तावूत अल्लाह तआलाले निशानीको रूपमा 
फरिश्ताहरूद्वारा आदरणीय तालूतको घरको द्वारमा राख्न लगाएका थियो । यसलाई 
देखेर इस्राईलका सन्तानहरु प्रसन्त पनि भए र यसलाई अल्लाह तआलाको तर्फबाट 
निशानी मानेर आदरणीय तालूतलाई आफ्नो राजा मानिहाले र अल्लाह तआलाले पनि 
यसलाई उनीहरुको निम्ति एउटा चमत्कार (आयत) विजय तथा सन्तोषको कारण 
चनाइदियो । ०... को अर्थ नै अल्लाह तआलाको तर्फबाट विशेष सहायताको 
अवतरण जसलाई उसले विशेष भक्तहरूमाथि अवतरित गर्दछ जसको कारण भयङ्कर 
रणमा जब ठूला-ठूला योद्ाहरूका हृदय कम्पित हुन्छन्‌ तब ईमानवालाहरूका हृदय 
शत्रुको भयो एवं धाकबाट शून्य र विजय तथा सफलताको आशाले परिपूर्ण हुन्छन्‌, 
यसवाट ज्ञात भयो कि नवी र महात्माहरूको अवशेष अल्लाहको आज्ञाले अवश्य 
विशेषता र उपयोगिता राख्दछ, तर यो आवश्यक छ कि त्यो सहीरुपले उनको 
(तबर्रुकात) होस्‌ । जसरी कि यस ताबूतमा वास्तवमा आदरणीय मूसा एवं हारुनका 
पवित्र वस्तुहरू थिए । तर जुनप्रकार आजकल विभिन्न स्थानहरूमा पवित्र अवशेष भनी 
कैयन्‌ वस्तुहरू छन्‌, जसका कुनै ऐतिहासिक प्रमाण पूर्णरुपले सिद्ध हुँदैन । यसैप्रकार 
स्वयं बनाइएका वस्तुहरूबाट पन्ति प्राप्त हुन सक्दैन । यसैप्रकारले केही मानिसहरू नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका जुत्ताहरू समान बनाएर आफ्नो पासमा राख्नलाई अथवा 
घरहरूमा 'झुण्ड्याउनलाई अथवा विशपरुपले बनाएर कष्ट निवारण तथा मन्तौकामना 
पूरा गर्नेवाला ठान्छन्‌ । यसप्रकार चिहानहरूमाथि महात्माहरूका भेटलाई पवित्र वस्तु 
र त्यहाँका सामान्य भोजलाई पवित्र वस्तु ठान्छन्‌, जबकि यो अल्लाहका अतिरिक्त 
अन्यमाथि भेट हुन्‌, जो शिर्कको परिधिमा आउँछ । यसलाई खानु विषेशरुपले हराम 
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तिम्रो प्रभुको तर्फबाट हृदयको स्थिरताको 
सामाग्री हुने छ र मूसाका सन्तान एवं. 
हारुनकी सन्तानद्वारा शेष छाडिएको सामान 
हुने छ, फरिश्ताहरू त्यसलाई उठाएर 
ल्याउने छन्‌ । निःसन्देह यो त तिम्रो लागि 
स्पष्ट निशानी हो, यदि तिमीहरू ईमान्दार 
हौ भने । 


(२४९) अनि जब तालूत सेना लिएर निस्के 
तब भने सुन, एउटा नदीद्वारा' अल्लाहले 
तिम्रो परीक्षा लिनेछ, त जो त्यसबाट जल 
पिउने छ, त्यो मेरो होइन तथा जो त्यसबाट 
चाख्दैन त्यो मेरो साथी हो, त्यस व्यक्ति 
बाहेक जसले आफ्नो हातले एक अञ्जुली 
पानी भर्दछ त केही बाहेक शेष सबैले जल 
पिए, (आदरणीय) तालूत जब नदी पार 
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गरे तब उनका साथ जो ईमान्दार थिए 
उनीहरूले भने कि ८,811: 

चिहानहरूलाई स्नान गराईन्छ र त्यसको पानी पवित्र ठानिन्छ जबकि 
चिहानहरूलाई स्तवान गराउनु खाना-ए-काआवाको स्नानको नक्कल हो, जुनकि 
कुनै प्रकारले उचित छैन, यो अंशुद्व पाती पवित्र कसरी हुनसक्दछ, यी सबै अनुचित 
कुरा हुन्‌, यिनको धार्मिक नियमहरूमा कुनै प्रतिधान छैन । 


१यो नदी जोर्डन र फिंलिस्तिन (प्यालिंस्टाइन) को मध्येमा छ । (इब्ने कसीर) 


सनायकका आदेशहरूको पालना आवश्यक छ र जव शत्रुसँग युद्धको करा हुन्छ त 
त्यसको यो विशेषता वरु सय गुना भइहाल्छ । दोस्रो क्रो युद्धको समयमा सेनालाई 
आवश्यक छ कि आफ्नो भोक, तिर्खा तथा अन्य कठिनाईहरूमा धैर्य राखोस्‌ 
यसकारण यी दुबै कुराको शिक्षा एवं परीक्षाको लागि तालूतले भनें कि तिम्रो पहिलो 
परीक्षा नदीमा हुनेछ, जसले पानी पिइहाल्यो, त्यसको मसंग कुनै सम्वन्ध हुने छैन, 

तर यस चेतावनीको पश्चात पनि अधिकतर व्यक्तिहरूले पानी पिइहाले । यिनीहरूको 
संख्याको विषयमा व्याख्याकारहरूको मतभेद छ । यसप्रकार नपिउनेहरूको संख्या 
३१३ भनिएको छ, जुन रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका सहावा (साथीहरू) 

को संख्या वद्र नामक स्थानमा भएको युद्धको समयमा थियो । /1“4 27 


64/66 


आज त हामीमा शक्ति छैन कि जालूत र ७४ ४४0:901002499£5 

त्यसका सेनाहरूसित युद्ध गरौं" किन्तु ५36546990192445 

जसलाई अल्लाहसितको साक्षातकारमा हानुक 25 622 त श्ह 

विश्वास थियो उनीहरूले भने कि कति विदट्रेल्ठ छठ 6492 

यस्ता अल्पसमूह अल्लाहको आज्ञाले ठूला ७:)2125219::01042 

समूहहरूमाथि विजय प्राप्त गरेका छन्‌ " 

तथा अल्लाह धैर्यवान्‌हरूको साथमा रहेको 

छ। 

(२५०) र उनीहरूको जालूत र त्यसका $9४४५७१५।५४४:५५ 

सत वय. अगाडि बढे तब १100 ५०४: $,54: 
र्मना गरे, हे हाम्रा पालनकर्ता ! हामीलाई .१%,१:।५४:६८.३5$ 

बैर्य प्रदान गर एवं सुदृढ बनाइदेउ तथा ७ ००290408144:5 

काफिरवर्ग विरूद्ध हाम्रो सहायता गर ।? 


(२५१) अत: उनीहरूलाई अल्लाहको आज्ञाले 0:55:41 ७५, ४42 


पराजित गरे तथा दाकदले जालतका बुक 
ताज गर तया र 21१४ ७४८ 518 
यी ईमानवालाहरूले पनि जब प्रारम्भमा शत्रुको धेरै ठूलो संख्या देखे, तब आफ्नो 
कम संख्यालाई हेर्दै यस. कुरालाई स्पष्ट गरे । जसमा उनका ज्ञानीहरू र 
उनीभन्दा अधिक ईमान राख्नेहरूले भनें कि सफलता, संख्यामा अधिकता तथा 
हतियारको आधारमा पाइँदैन, बरु अल्लाह तआलाको इच्छामा आधारित छ र 
अल्लाह तआलाको समर्थन प्राप्त गर्नलाई धैर्य हुनु आवश्यक छ । 


२जालूत त्यस शत्रु समुदायको सेनानायक थियो, जससित तालूत र साथीहरूको 
मुकाबिला थियो, यो अमालकाको जाति थियो, जो आफ्नो समयमा योद्धा एवं वीर 
मानिसहरू ठानिन्थे । उनीहरूको यसै ख्यातिको कारण ठीक युद्धको समयमा 
ईमानवालाहरूले अल्लाहको दरवारमा धैर्य एवं दृढताको लागि र कुफ्र सामु 
ईमानवालाहरूको विजय एवं सफलताको प्रार्थना गरे । अर्थात्‌ भौतिक 
कारणहरूका साथ-साथै ईमानवालाहरूका लागि आवश्यक छ कि उनी अल्लाहको 
तर्फबाट सफलता तथा विजयको लागि विशेषरुपले प्रार्थना गरुन्‌ जुनप्रकार 
बद्दको युद्धको समय नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले अल्लाहको दरबारमा 
धेरै आग्रह एवं विनम्रताले विजय एवं सफलताको लागि प्रार्थना गर्नु भएको थियो 
जसलाई अल्लाह तआलाले स्वीकार गस्यो जसको कारण मुसलमानहरूको सानो 
संख्याले काफिहरूको धेरै ठूलो संख्यामाथि विजय प्राप्त गस्यो । | 
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हत्या गस्यो। तथा अल्लाहले त्यसलाई £८८५६८८)।5 ८३८) 
राज्य एवं विधान" तथा जे इच्छा गस्यो र १७12 14४ । 
त्यो ज्ञान पनि प्रदान गस्यो । तथा यदि 401225 ज्छ442 
अल्लाहले केही मानिसहरूलाई अर्को %०८/%:,६४:५०७। 
समूहद्वारा हटाउँदै नगरेको भए धर्तीमा ५४5 216085 0291 
बिकार फैलिन्थ्यो तर अल्लाह संसारका छ 07 1112 
मानिसहरूप्रति बडो दयानिधि छ ।' ७०५६%०। 


सूरतुल बकर:-२ 


भाग -२ 


(२५२) यी अल्लाहका आयतहरू ढुमुद्र 09:51 ८१७9 
(शलोकहरू) हुन्‌, जसलाई हामी तपाईंलाई 2010 202 

७ सनाउँछौं रै 2 2५1 ्ठ् ४।”02 
सत्यका साथ सु र निश्चय नै 402:1024012102 
तपाईं रसूलहरू (ईशदूत) . मध्ये : 
हुनुहुन्छ ।" 


७०७ 


आदरणीय दारद जो न त्यतिखेर न पैगम्बर थिए र न राजा, यस तालूतको 
सेनामा एउटा साधारण सिपाही थिए । उनीबाट जालूत मारियो र यस थोरै 
ईमानवालाहरूलाई ठूलो क्रुर बीर एवं योद्ा जातिमाथि विजय गराए ।. 


यस पश्चात अल्लाह तआलाले आदरणीय दारुदलाई राजसत्ता र नबृअत दुबै 
प्रदान गस्यो । 


'यसमा अल्लाहको एक नियमको चर्चा छ कि त्यो मानव गणकै एउटा समुदायद्वारा 
अर्को समुदायको अत्याचार तथा प्रभुत्वलाई समाप्त गर्दैरहन्छ, यदि त्यो त्यस्तो 
नगर्ने भए र कुनै एउटै समुदायलाई सधैँ बल एवं अधिकारको सौभाग्य दिराख्थ्यो 
भने यो धर्ती अत्याचार तथा बिकारले भरिन्थ्यो । अत: अल्लाहको यो नियम 
संयमवासीहरूको लागि अल्लाहको दयाको विशेष सूचक हो, यसको चर्चा सूरः 


1३0 


हज्जको आयत नम्बर ३० तथा ४० मा पनि गरेको छ। 


गयी विगत घटनाहरू जसको ज्ञान तपाईंमाथि अवतरित धर्मशास्त्र (पवित्र 
कुर्‌आन) द्वारा संसारलाई भैराखेको छ, हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
निश्चय तपाईंको नबूअत र सत्यका प्रमाण हुन्‌, यसको अध्ययन न कुनै पुस्तकमा 
गरिएको छ न कसैबाट सुनिएको छ, जसबाट स्पष्ट छ कि यी परोक्षका सूचनाहरू 
हुन्‌ जुन प्रकाशना (ईशवाणी) द्वारा अल्लाह तपाईंमाथि अवतरित गरिराखेको छ, 

पवित्र ईशवाणी क्र्‌आनका कैयौं स्थानहरूमा समुदायहरूक्रा घटनाको 
विवरणलाई तपाईंको सत्यताको प्रमाणस्वरुप प्रस्तुत गरिएको छ । 
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